Дело № 1 – 227/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ярославль 04 сентября 2018 года 

Дзержинский районный суд г. Ярославля в составе: 

председательствующего судьи Насекина Д.Е.,

с участием представителя государственного обвинения – старшего помощника прокурора Дзержинского района г. Ярославля ФИО7 

подсудимого ФИО2

представителя потерпевшего ПАО «Автодизель» ФИО40, действующего на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ сроком на 2 года. 

защитника – адвоката адвокатской конторы Дзержинского района г. Ярославля ФИО3 представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ. 

при секретаре Слушаевой К.А. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Дзержинского районного суда 

<

адрес> уголовное дело в отношении: 

ФИО2 ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, со средне - специальным образованием, женатого, на иждивении никого не имеющего, официально работающего 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого: 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ; п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ; п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ; п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ; п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ; п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ; п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ; п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ; п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ; п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ; п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ; п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным обвинением, согласно текста обвинительного заключения, которое звучит следующим образом: Лицо № 1 работал электрогазосварщиком сервисного центра цеха деталей трансмиссии Открытого акционерного общества «Автодизель» (Ярославский моторный завод) (с ДД.ММ.ГГГГ Публичное акционерное общество «Автодизель» (Ярославский моторный завод) (далее по тексту – ЯМЗ), расположенного по адресу: 

<

адрес>, имел свободный доступ на территорию предприятия и мог свободно по ней перемещаться во время рабочих смен. 

Лицо № 1 по роду своей деятельности знал, что ЯМЗ производит двигатели и коробки передач, а так же их детали и комплектующие, предназначенные для грузового специализированного автотранспорта, которые имеют большой покупательский спрос, высокую цену и устойчивые нелегальные рынки сбыта, в связи с чем у него возник преступный умысел на совершение тайного хищения изделий, а так же иных товарно-материальных ценностей с территории ЯМЗ. 

Лицо № 1., имея прямой умысел и корыстную цель, направленные на незаконное и быстрое обогащение за счет хищения имущества ЯМЗ, будучи знакомым с принципами течения основных производственных процессов предприятия, имея представление об устройстве его системы безопасности и понимая, что в одиночку и без должной организации преступления похищать изделия и иные товарно-материальные ценности с территории завода не удастся, находясь на территории города Ярославля в период времени с января 2014 года и не позднее 07 часов 39 минут 11 марта 2014 года, решил организовать преступную группу для совершения задуманных преступлений, разработал план хищений.

Согласно замысла Лица № 1 схема предстоящих хищений должна была состоять из следующих последовательно чередующихся этапов: после получения им заказа от потенциальных покупателей он должен был по телефону или путем проведения личных встреч с соучастниками из числа работников циклов основного производства предприятия согласовать с ними план хищения конкретного перечня наименования деталей. После этого, соучастники во время рабочих смен должны передавать ему лично ранее обозначенные детали, а он в свою очередь принимать их, переносить и помещать в тайники на территории ЯМЗ, обеспечивать хранение до момента вывоза за периметр охраняемой и огороженной территории завода. Далее, соучастники, из числа работников компаний, оказывающих на договорной основе ЯМЗ услуги по перемещению товарно-материальных ценностей, перевозке персонала, охране, и имеющих в связи с осуществлением своих трудовых обязанностей доступ на завод на служебном транспорте, по предварительной договоренности с соучастниками должны были лично или опосредованно получать подготовленные к выносу изделия и вывозить их за периметр охраняемой территории предприятия, где лично или через посредников вновь передавать ему для организации последующего сбыта. После реализации похищенного Лицо № 1 планировал лично рассчитываться с соучастниками за выполнение ими своих преступных ролей. 

Лицо № 1 для осуществления своего преступного умысла, обладая лидерскими качествами, взяв на себя функции организатора преступного формирования, являясь сильной личностью в волевом отношении среди участников организованной преступной группы, опираясь на особенности разработанной им схемы хищений, определил круг лиц, которых считал необходимым вовлечь в преступную деятельность группы, исходя из их преступных личностных и моральных качеств, функциональных служебных обязанностей каждого, определил основы взаимодействия и иерархии участников организованной преступной группы между собой, а также распределил роли членов преступного формирования, разработал методы конспирации. Он лично контролировал действия подчиненных ему напрямую членов преступной группы, следил за тем, чтобы их действия не выходили за рамки разработанной схемы осуществления тайных хищений имущества ЯМЗ. Лицо № 1 давал впоследствии вовлеченным членам организованной преступной группы указания, направленные на выполнение подготовки к совершению хищений имущества ЯМЗ, контролировал количество похищаемого имущества и, впоследствии, непосредственно процесс хищения продукции предприятия, обеспечивая тем самым эффективное и бесперебойное функционирование организованной преступной группы. 

Так, в состав создаваемой им организованной преступной группы Лицо № 1 в период с января 2014 года по март 2014 года, точные дата и время следствием не установлено, путем обещания материальных благ вовлек своего знакомого из числа работников ЯМЗ – ФИО2, знакомых из числа работников ООО «

<

адрес>», оказывающего на договорной основе ЯМЗ услуги по перемещению товарно-материальных ценностей на служебном транспорте - родных братьев Лицо № 2 и Лицо № 3, нуждающихся в дополнительном источнике дохода, которые осознанно и добровольно согласились стать членами организованной преступной группы для совершения тайных хищений имущества ЯМЗ с территории завода.

Являясь руководителем организованной преступной группы и получив признание в качестве руководителя от ее членов, Лицо № 1. распределил обязанности между членами организованной преступной группы при совершении тайного хищения чужого имущества по разработанной им схеме, возложив на себя: планирование каждого факта совершения тайного хищения чужого имущества, общее руководство членами организованной преступной группы и координирование их действий при совершении преступлений, получение заказов от потенциальных покупателей изделий производства ЯМЗ, формирование на их основе списков деталей, подлежащих хищению им лично, а так же каждым из соучастников, имевших доступ к производственным мощностям предприятия во исполнение их преступных ролей, выбор условных мест встреч с каждым соучастником на территории ЯМЗ с учетом расстановки камер видеонаблюдения, а так же путей подхода и отхода к ним при передаче изделий, подлежащих хищению, подготовку мест для оборудования «тайников», где должны были храниться похищаемые изделия с момента их получения от соучастников до момента их передачи и последующего перемещения за пределы ЯМЗ, а также с момента их получения за пределами ЯМЗ до момента их реализации заказчикам, непосредственное получение на территории предприятия от соучастников изделий, подлежащих хищению и последующее их перемещение в «тайники», организацию их хранения с соблюдением условий, при которых изделия сохранят свои эксплуатационные качества, последующую передачу подготовленных к хищению изделий соучастникам из числа лиц, имеющих транспортный легальный доступ на территорию предприятия, реализованную лично или опосредованно, контроль за перемещением похищаемого имущества с территории ЯМЗ к местам их временного хранения (тайникам) или непосредственно к нему, реализацию похищенного, распределение между соучастниками денежных средств, вырученных от реализации похищенного имущества.

Кроме того, осуществляя координацию действий членов организованной преступной группы, в процессе реализации намеченного плана, Лицо № 1., являясь руководителем, осознавая, что информация о деятельности организованной преступной группы может стать известной правоохранительным органам, применяя методы конспирации, с целью обеспечения устойчивой отдаленной связи, давал указание соучастникам приобрести сим-карты с номерами различных организаций сотовой связи на третьих лиц, которые их в последующем использовали в преступной деятельности. Так же Лицо № 1, желая нивелировать возможные негативные последствия контроля записи телефонных переговоров соучастников, разработал и в последующем внедрил в общение между ними элементы шифрованной речи, подготовил нумерованные прайсовые списки наименований изделий производства ЯМЗ, которые передавал заказчикам, обеспечивая тем самым безопасность коммуникации с последними. 

На члена организованной преступной группы ФИО2 – 

<

данные изъяты>, имевшего доступ к готовой продукции, Лицо № 1 возложил следующие обязанности: изъятие из оборота ЯМЗ произведенной указанным цехом продукции с учетом требуемых объемов, сокрытие ее от учета и осуществление последующей тайной от сотрудников контролирующих и охранных служб передачи похищаемой продукции Лицу № 1. для организации ее последующего выноса с территории предприятия. Для тайных встреч с членом организованной преступной группы ФИО2 Лицом № 1 было строго определено условленное место – «пьяный проход»: проём внутри цеха деталей трансмиссии ЯМЗ. 

На члена организованной преступной группы Лицо № 3 – водителя ООО «

<

адрес>», имевшего в распоряжении служебный автомобиль ГАЗ 3302 государственный регистрационный знак №, который согласно пропуска и путевого листа мог свободно легально перемещаться по хорошо знакомой территории ЯМЗ и за его пределы, Лицо № 1 возложил следующие обязанности: получение от него (Лица № 1.) лично или опосредованно на территории предприятия похищаемых деталей, их последующий вывоз за его пределы через посты охраны, скрывая её от сотрудников контролирующих и охранных служб, передачу вывезенной продукции Лицу № 1

На члена организованной преступной группы Лицо № 2 – водителя ООО «

<

адрес>», имевшего в распоряжении служебный автомобиль УРАЛ 65514 государственный регистрационный знак № который согласно пропуска и путевого листа мог свободно легально перемещаться по хорошо знакомой территории ЯМЗ и за его пределы, Лицо № 1. возложил следующие обязанности: получение от него (Лица № 1.) лично или опосредованно на территории предприятия похищаемых деталей, их последующий вывоз за его пределы через посты охраны, скрывая её от сотрудников контролирующих и охранных служб, передачу вывезенной продукции Лицу № 1, при необходимости вовлечение в совершение хищения новых соучастников, способных обеспечить наиболее безопасный способ перемещения похищаемых товарно-материальных ценностей за пределы ЯМЗ.

Выполняя указания Лица № 1 в целях исключения выявления и пресечения деятельности преступной группы сотрудниками охраны завода и усиления мер конспирации, Лицо № 2 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, обещая материальное вознаграждение от совместной преступной деятельности, выполняя свою роль в совершении преступления, определенную ему организатором, вовлек в деятельность преступной группы своего знакомого Лицо № 4., работающего охранником в ООО «

<

данные изъяты> - компании, оказывающей на договорной основе услуги по охране ЯМЗ, разъяснив ему характер предстоящей преступной деятельности и возложив на него следующие обязанности: приискание наиболее удобного места для приема похищаемых товарно-материальных ценностей от организатора, приискание безопасного способа перемещения товарно-материальных ценностей за пределы ЯМЗ, при необходимости – вовлечение в совершение преступления новых членов преступного формирования, способных обеспечить высокий уровень конспирации и эффективности взаимодействия между ее членами при совершении хищений. Лицо № 4, достоверно понимая цель создания преступной группы, способ задуманных преступлений и осознавая высокую степень общественной опасности совместной преступной деятельности, из корыстной заинтересованности добровольно принял предложенную Лицом № 2 роль в совершении хищения, изъявил желание принять участие в функционировании организованной Лицом № 1 преступной группы и совершаемых ею преступлениях. 

Реализуя свою преступную роль, в целях исключения выявления и пресечения деятельности преступной группы сотрудниками охраны завода и усиления мер конспирации, Лицо № 4 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, обещая материальное вознаграждение от совместной преступной деятельности, вовлек в деятельность преступной группы свою знакомую Лицо № 5, работающую охранником в ООО «

<

данные изъяты>» - компании, оказывающей на договорной основе услуги по охране ЯМЗ, разъяснив ей характер предстоящей преступной деятельности и возложив на нее следующие обязанности: обеспечение Лицу № 4. беспрепятственного хранения похищаемой продукции в помещении западного контрольно-пропускного пункта ЯМЗ (далее по тексту западный КПП ЯМЗ), последующего перемещения ее в камеру хранения западного КПП ЯМЗ и получения данной продукции Лицом № 1. Лицо № 5., достоверно понимая цель создания преступной группы, способ задуманных преступлений и осознавая высокую степень общественной опасности совместной преступной деятельности, из корыстной заинтересованности добровольно изъявила желание принять участие в функционировании организованной Лицом № 1 преступной группы и совершаемых ею преступлениях. 

Созданная Лицом № 1 организованная преступная группа имела четкую организованность, устойчивость и сплоченность, выразившиеся в определении целей совместной преступной деятельности, четком распределении ролей между частниками исходя из их функциональных и должностных обязанностей, наличием плана, способа совершения преступления; прочных постоянных связях организатора преступной группы с остальными подконтрольными напрямую ему членами преступной группы, стабильностью состава, основанной на длительных дружеских, родственных отношениях, сплоченностью и подчинением членов организованной преступной группы своему руководителю, постоянством форм и методов; наличием конспирации, тщательном сокрытии своей преступной деятельности от правоохранительных органов и других лиц, узкая преступная специализация по хищению чужого имущества - ограниченного перечня изделий ЯМЗ, на протяжении длительного периода времени, постоянное совершенствование разработанной и функционирующей схемы хищений продукции ЯМЗ.

Все участники организованной преступной группы осознавали общественную опасность своих действий, выразившуюся в создании реальной угрозы нарушения общественных отношений в сфере распределения и перераспределения материальных благ, относящихся к категории «собственность» и желали наступления общественно опасных последствий, действовали из корыстной заинтересованности. 

Организованной преступной группой в составе руководителя Лица № 1. и его соучастников ФИО2, Лица № 3, Лица № 2, Лица № 4. и Лица № 5., в период с января 2014 года и по ДД.ММ.ГГГГ, на территории города Ярославля совершено четыре факта незаконного вывоза товарно-материальных ценностей, принадлежащих ПАО «Автодизель» (ЯМЗ), – изделий производства ЯМЗ, на общую сумму 10 701 рубль 90 копеек. 

Лицо № 1, ФИО2, Лицо № 3, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно разработанному плану, из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел в составе организованной преступной группы под руководством Лица № 1, распределив роли, действовали следующим образом:

Лицо № 1, в неустановленные время и дату, но не ранее января 2014 года и не позднее 07 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя общий преступный умысел, действуя согласно ранее разработанному плану и достигнутой с ФИО2 и Лицом № 3. договоренности, получил у ФИО10, неосведомленного о преступной деятельности Лица № 1, ФИО2, Лица № 3, заказ на поставку изделий производства ЯМЗ, в числе которых значились: шестерня модификации №, три шестерни модификации №, вал модификации №. Получив данную информацию, Лицо № 1 принял решение о тайном хищении названных наименований продукции в обозначенном объеме с охраняемой территории ЯМЗ. 

Не ранее января 2014 года и не позднее 07 часов 39 минут 11 марта 2014 года Лицо № 1, точные дата и время в ходе следствия не установлены, в целях реализации разработанного им преступного плана совершения тайного хищения имущества ЯМЗ с его охраняемой территории, уточнения преступных ролей членов организованной преступной группы, а также детального инструктажа о выполнении каждым членом организованной преступной группы своей роли и определения размера вознаграждения от последующей реализации похищенного, предварительно согласовав посредством телефонной связи и личных встреч время, в точно неустановленном в ходе следствия месте на территории города Ярославля, а так же на территории ЯМЗ, поочередно провел встречи с ФИО2 и Лицом № 3. В ходе встреч с указанными соучастниками Лицо № 1 сообщил им о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ЯМЗ с его территории, в числе которых, основываясь на ранее полученный заказ от покупателя, обозначил: шестерню модификации №, три шестерни модификации №, вал модификации №, разъяснил ФИО2 и Лицу № 3. их обязанности, определил их доли от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. При этом Лицо №, являясь организатором преступления и руководителем созданной для его совершения преступной группы, в целях конспирации преступной деятельности поручил ФИО2 и Лицу № 3. представить сведения о планируемых к использованию в преступной деятельности выделенных абонентских номерах, приобретенных и приисканных для реализации задуманного. 

После указанной встречи, не ранее января 2014 года и не позднее 07 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, на территории города Ярославля, во исполнение общего преступного умысла Лицо № 1, ФИО2 и Лицо № 3 обменялись информации об используемых средствах связи - мобильных телефонах, а так же сим-картах с выделенными абонентскими номерами к ним, в том числе №.

Осуществляя задуманное, Лицо № 1 в период времени с января 2014 года по 07 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в цехе деталей трансмиссии ЯМЗ, реализуя преступный умысел, действуя согласованно с ФИО2 и Лицом № 3, выполняя свою роль в преступлении, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, обладая свободным доступом к производственной площадке цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, изъял три шестерни модификации №, принадлежащие ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил их в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

После этого, ФИО2, в период времени с января 2014 года по 07 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в цехе деталей трансмиссии ЯМЗ, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия её от учета и от сотрудников контролирующих, а так же охранных служб, действуя по указанию Лица № 1., с целью тайного хищения имущества ЯМЗ, в составе организованной преступной группы, тайно изъял с производственного участка цеха деталей трансмиссии ЯМЗ одну шестерню модификации № и один вал модификации №, принадлежащие ЯМЗ, сокрыв их от учета, после чего, в указанный период времени тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, находясь в заранее обусловленном с организатором месте на территории цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, передал похищаемую продукцию Лицу № 1 для перемещения в место временного хранения и организации последующего выноса с территории предприятия. В указанный период времени, Лицо № 1 продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получил от ФИО2 при указанных выше обстоятельствах одну шестерню модификации № и один вал модификации №, принадлежащие ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил их в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего их выноса с территории предприятия. 

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 33 минут Лицо № 1, продолжая реализацию преступного умысла, действуя согласно ранее разработанному плану и достигнутой договоренности с ФИО2 и Лицом № 3, используя для связи и координации действий соучастников специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером № связался с Лицом № 3., использующим для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером № и дал ему указание вывезти похищаемую подготовленную к вывозу продукцию с территории ЯМЗ. 

ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 39 минут, Лицо № 1. и Лицо № 3., находясь на территории ЯМЗ, используя для связи заранее приобретенные для совершения хищения мобильные телефоны, в том числе с использованием выделенных абонентских номеров № согласовали время и место встречи для передачи похищаемой продукции. Затем Лицо № 1., возглавляя организованную преступную группу, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, изъял из «тайника» в пристройке около восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ приготовленные к вывозу шестерню модификации №, вал модификации №, три шестерни модификации №, после чего перенес их к заранее обусловленному месту на территории ЯМЗ, где ожидал встречи с Лицом № 3. В это время, Лицо №., реализуя преступный умысел, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную ему организатором роль в совершении преступления, имея в распоряжении служебный автомобиль ГАЗ 3302 государственный регистрационный знак № и возможность легального въезда на нем на территорию ЯМЗ, подъехал в ранее обусловленное место, исключающее присутствие третьих лиц, на встречу с Лицом № 1, где по прибытии получил от него похищаемые изделия: шестерню модификации №, вал модификации №, три шестерни модификации №, поместив их в указанный автомобиль. Продолжая преступные действия, Лицо №3., осознавая противоправный характер своих действий, и в обеспечение общего преступного умысла, действуя в составе организованной преступной группы, управляя автомобилем ГАЗ 3302 государственный регистрационный знак №, в период с 08 часов 00 минут по 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил вывоз шестерни модификации №, вала модификации №, трех шестерней модификации № за территорию предприятия через Западный КПП ЯМЗ, сокрыв ее от сотрудников контролирующих и охранных служб. 

Таким образом, Лицо № 1., ФИО2, Лицо № 3., действуя в составе организованной преступной группы, тайно похитили с территории ПАО «Автодизель» (ЯМЗ), расположенной по адресу: 

<

адрес> шестерню модификации №, стоимостью 1 440 рублей 47 копеек, вал модификации №, стоимостью 1 879 рублей 71 копейка, шестерни модификации № в количестве 3 штук, стоимостью 652 рубля 50 копеек каждая, общей стоимостью 1 957 рублей 50 копеек, а всего продукции ПАО «Автодизель» (ЯМЗ) на общую сумму 5 277 рублей 68 копеек, причинив тем самым ПАО «Автодизель» (ЯМЗ) ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, ФИО2 согласился, с предъявленным обвинением в том, что Лицо № 1 в неустановленные время и дату, но не ранее 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 15 часов 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города Ярославля, реализуя общий преступный умысел, действуя согласно ранее разработанному плану и достигнутой с ФИО2 и Лицом № 3 договоренности, получил у ФИО10, неосведомленного о преступной деятельности Лица № 1, ФИО2, Лица № 3, заказ на поставку изделий производства ЯМЗ, в числе которых значился вал модификации №. Получив данную информацию, Лицо № принял решение о тайном хищении названных наименований продукции в обозначенном объеме с охраняемой территории ЯМЗ. 

Не ранее 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 15 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ Лицо № 1, точные дата и время в ходе следствия не установлены, в целях реализации разработанного им преступного плана совершения тайного хищения имущества ЯМЗ с его охраняемой территории, уточнения преступных ролей членов организованной преступной группы, а также детального инструктажа о выполнении каждым членом организованной преступной группы своей роли и определения размера вознаграждения от последующей реализации похищенного, предварительно согласовав посредством телефонной связи и личных встреч время, в точно неустановленном в ходе следствия месте на территории города Ярославля, а так же на территории ЯМЗ, поочередно провел встречи с ФИО2 и Лицом № 3. В ходе встреч с указанными соучастниками Лицо № 1. сообщил им о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ЯМЗ с его территории, в числе которых, основываясь на ранее полученный заказ от покупателя, обозначил вал модификации №, разъяснил ФИО2 и Лицу № 3. их обязанности, определил их доли от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. При этом Лицо № 1, являясь организатором преступления и руководителем созданной для его совершения преступной группы, в целях конспирации преступной деятельности поручил ФИО2 и Лицу № 3. представить сведения о планируемых к использованию в преступной деятельности выделенных абонентских номерах, приобретенных и приисканных для реализации задуманного. 

После указанной встречи, не ранее 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 15 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, на территории города Ярославля, во исполнение общего преступного умысла Лицо № 1., ФИО2 и Лицо № 3. обменялись информацией об используемых средствах связи - мобильных телефонах, а так же сим-картах с выделенными абонентскими номерами к ним, в том числе №.

Осуществляя задуманное, ФИО2, в период времени с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 15 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в цехе деталей трансмиссии ЯМЗ, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия её от учета и от сотрудников контролирующих, а так же охранных служб, действуя по указанию Лица № 1, с целью тайного хищения имущества ЯМЗ, в составе организованной преступной группы, тайно изъял с производственного участка цеха деталей трансмиссии ЯМЗ один вал модификации №, принадлежащий ЯМЗ, сокрыв его от учета, после чего, в указанный период времени тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, находясь в заранее обусловленном с организатором месте на территории цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, передал похищаемую продукцию Лицу № 1 для перемещения в место временного хранения и организации последующего вывоза с территории предприятия. В указанный период времени, Лицо № 1., продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получил от ФИО2 при указанных выше обстоятельствах один вал модификации №, принадлежащий ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил его в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего его вывоза с территории предприятия. 

ДД.ММ.ГГГГ Лицо № 1, продолжая реализацию преступного умысла, действуя согласно ранее разработанному плану и достигнутой договоренности с ФИО2 и Лицом № 3., используя для связи и координации действий соучастников специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, последовательно около 18 часов 58 минут и около 19 часов 09 минут связался с Лицом № 3., использующим для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, дал ему указание извлечь ДД.ММ.ГГГГ из тайника – заранее обусловленного соучастниками места хранения похищаемой продукции, оборудованного в бойлерной № цеха деталей трансмиссии ЯМЗ и исключающего в целях усиления мер конспирации их прямой контакт на территории ЯМЗ, вал модификации № и вывезти его с территории ЯМЗ. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 часов 10 минут по 15 часов 33 минут, Лицо № 1., возглавляя организованную преступную группу, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, изъял из «тайника» в пристройке около восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ приготовленный к вывозу вал модификации №, после чего тайно перенес его в заранее обусловленное место, расположенное в бойлерной №1 цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, где согласно ранее достигнутой договоренности указанную деталь должен был забрать Лицо № 3. Затем, в тот же период времени Лицо № 1, используя для связи заранее приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, связался с Лицом № 3., использующим для связи с соучастниками заранее приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером № и сообщил ему о помещении похищаемого изделия в заранее обусловленный «тайник». Лицо № 3., в период времени с 15 часов 33 минут по 16 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ, реализуя преступный умысел, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную ему организатором роль в совершении преступления, имея в распоряжении служебный автомобиль ГАЗ 3302 государственный регистрационный знак № и возможность легального въезда на нем на территорию ЯМЗ, проехал на территорию предприятия, проследовал в ранее обусловленное с организатором место – бойлерную № цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, где в оборудованном Лицом № 1 тайнике забрал вал модификации № и переместил его в указанный автомобиль. Продолжая преступные действия, Лицо № 3, осознавая противоправный характер своих действий, и в обеспечение общего преступного умысла, действуя в составе организованной преступной группы, управляя автомобилем ГАЗ 3302 государственный регистрационный знак №, в период с 15 часов 33 минут по 16 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ осуществил вывоз вала модификации № за территорию предприятия через Центральный КПП ЯМЗ, сокрыв его от сотрудников контролирующих и охранных служб. После этого, Лицо № 3, в период времени с 16 часов 43 минут по 21 час 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию преступного умысла, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно с соучастниками, похищенное имущество, находясь возле 

<

адрес>, передал Лицу № 1 с целью организации последующей реализации. 

Таким образом, Лицо № 1, ФИО2, Лицо № 3., действуя в составе организованной преступной группы, тайно похитили с территории ПАО «Автодизель» (ЯМЗ), расположенной по адресу: 

<

адрес> вал модификации №, стоимостью 1 879 рублей 71 копейка, причинив тем самым ПАО «Автодизель» (ЯМЗ) ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, ФИО2 согласился, с предъявленным обвинением в том, что Лицо № 1, в неустановленные время и дату, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 10 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города Ярославля, реализуя общий преступный умысел, действуя согласно ранее разработанному плану и достигнутой с ФИО2 и Лицом № 2 договоренности, получил у неустановленного в ходе следствия лица, неосведомленного о преступной деятельности Лицом № 1., ФИО2, Лицом № 2., заказ на поставку изделий производства ЯМЗ, в числе которых значились три шестерни модификации №. Получив данную информацию, Лицо № 1 принял решение о тайном хищении названных наименований продукции в обозначенном объеме с охраняемой территории ЯМЗ. 

Не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 10 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ Лицо № 1 точные дата и время в ходе следствия не установлены, в целях реализации разработанного им преступного плана совершения тайного хищения имущества ЯМЗ с его охраняемой территории, уточнения преступных ролей членов организованной преступной группы, а также детального инструктажа о выполнении каждым членом организованной преступной группы своей роли и определения размера вознаграждения от последующей реализации похищенного, предварительно согласовав посредством телефонной связи и личных встреч время, в точно неустановленном в ходе следствия месте на территории города Ярославля, а так же на территории ЯМЗ, поочередно провел встречи с ФИО2 и Лицом № 2. В ходе встреч с указанными соучастниками Лицо № 1 сообщил им о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ЯМЗ с его территории, в числе которых, основываясь на ранее полученный заказ от покупателя, обозначил три шестерни модификации №, разъяснил ФИО2 и Лицу № 2 их обязанности, определил их доли от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. При этом Лицо № 1, являясь организатором преступления и руководителем созданной для его совершения преступной группы, в целях конспирации преступной деятельности поручил ФИО2 и Лицу № 2. представить сведения о планируемых к использованию в преступной деятельности выделенных абонентских номерах, приобретенных и приисканных для реализации задуманного. 

После указанной встречи, не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 10 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, на территории города Ярославля, во исполнение общего преступного умысла Лицо № 1, ФИО2 и Лицо № 2. обменялись информацией об используемых средствах связи - мобильных телефонах, а так же сим-картах с выделенными абонентскими номерами к ним, в том числе №

Осуществляя задуманное, ФИО2, не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в цехе деталей трансмиссии ЯМЗ, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия её от учета и от сотрудников контролирующих, а так же охранных служб, действуя по указанию Лица № 1., с целью тайного хищения имущества ЯМЗ, в составе организованной преступной группы, тайно изъял с производственного участка цеха деталей трансмиссии ЯМЗ три шестерни модификации №, принадлежащие ЯМЗ, сокрыв их от учета, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, находясь в заранее обусловленном организатором месте на территории цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, передал похищаемую продукцию Лицу № 1 для организации ее последующего вывоза с территории предприятия. В указанный период времени, Лицо № 1., продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получил от ФИО2 при указанных выше обстоятельствах три шестерни модификации №, принадлежащие ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил их в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 05 минут Лицо № 1., продолжая реализацию преступного умысла, действуя согласно ранее разработанному плану и достигнутой договоренности с ФИО2 и Лицом № 2, используя для связи и координации действий соучастников специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, связался с Лицом № 2, использующим для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, дал ему указание вывезти похищаемую подготовленную к вывозу продукцию с территории ЯМЗ, согласовал время и место встречи для передачи похищаемой продукции, обозначив в качестве такового участок возле литейного цеха №6 ЯМЗ. Далее Лицо № 1., в период времени с 11 часов 05 минут по 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, возглавляя организованную преступную группу, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, перенес приготовленные к вывозу три шестерни модификации № к заранее обусловленному месту, расположенному возле литейного цеха №6 ЯМЗ, где ожидал встречи с Лицом № 2. В это время, Лицо № 2., реализуя преступный умысел, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную ему организатором роль в совершении преступления, имея в распоряжении служебный автомобиль УРАЛ 65514 государственный регистрационный знак № и возможность легального въезда на нем на территорию ЯМЗ, подъехал в ранее обусловленное место – литейному цеху № ЯМЗ, исключающее присутствие третьих лиц, на встречу с Лицом № 1., где по прибытии получил от него похищаемые изделия: три шестерни модификации №, поместив их в указанный автомобиль. Продолжая преступные действия, Лицо № 2, осознавая противоправный характер своих действий, и в обеспечение общего преступного умысла, действуя в составе организованной преступной группы, управляя автомобилем УРАЛ 65514 государственный регистрационный знак №, около 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил вывоз трех шестерней модификации № за территорию предприятия через Западный КПП ЯМЗ, сокрыв их от сотрудников контролирующих и охранных служб. После этого, Лицо № 2 с места совершения преступления скрылся. 

Таким образом, Лицо № 1, ФИО2, Лицо № 2., действуя в составе организованной преступной группы, тайно похитили с территории ПАО «Автодизель» (ЯМЗ), расположенной по адресу: 

<

адрес> шестерни модификации № в количестве 3 штук, стоимостью 600 рублей 90 копеек каждая, общей стоимостью 1 802 рубля 70 копеек, причинив тем самым ПАО «Автодизель» (ЯМЗ) ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, ФИО2 согласился, с предъявленным обвинением в том, что Лицо № 1, являясь лидером организованной преступной группы, обеспечивающим прежде всего бесперебойное и экономически целесообразное ее функционирование, отказался от взаимодействия с Лицом № 3 и Лицом № 2. В основу принятого решения легло желание усилить меры конспирации при деятельности организованной группы, обеспечить ее систематическую деятельность в заданном векторе хищений. Личностные характеристики Лица № 3 и Лица № 2 не отвечали требованиям Лица № 1 к членам входящим в организованную им преступную группу: соучастники систематически употребляли спиртные напитки, утратили возможность легального доступа на территорию ЯМЗ, соответственно не могли гарантировать регулярность вывоза похищаемых товарно-материальных ценностей с охраняемой территории предприятия, часто отказывали по различным основаниям во взаимодействии, что было связано прежде всего с их задержаниями сотрудниками правоохранительных органов при транспортировке похищенного членами организованной преступной группы имущества ЯМЗ к Лицу № 1. На основании вышеизложенного, имея опыт взаимодействия с Лицом № 2 и Лицом № 3, а так же имея разработанную схему совершения хищений изделий ЯМЗ с его охраняемой территории, Лицом № 1 было принято решение о доработке ранее разработанного плана, а так же приискании других лиц, подлежащих включению в состав имеющейся организованной преступной группы, при сохранении в ее составе ранее привлеченного ФИО2 

Так, имея четкие криминогенные установки, Лицо № 1., являясь лидером возглавляемой им организованной преступной группы в период времени не ранее 19 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 11 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, находясь на территории города Ярославля, путем обещания материальных благ вовлек в состав преступного формирования нового соучастника из числа своих знакомых, ранее работавшего на ЯМЗ, хорошо осведомленного об ассортименте выпускаемой предприятием продукции, многоуровневой системе безопасности, в том числе пропускном режиме и системе видеонаблюдения завода, знакомого с расположением основных производственных мощностей ЯМЗ, ФИО11 (осужденного приговором Дзержинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ), разделяющего с Лицом № 1. общую систему личностных ценностей и устремлений, ориентированную на быстрое достижение материального благополучия без приложения определенных трудовых усилий. В ходе состоявшихся в указанный период времени телефонных переговоров и личных встреч, Лицо № 1. рассказал ФИО11 о разработанном им способе хищения и основах взаимодействия с соучастниками на территории предприятия. В свою очередь, ФИО11 представил организатору информацию о наличии у него личных контактов с представителями охраны ЯМЗ, обладающими легальным свободным доступом на территорию завода и имеющими в распоряжении служебный транспорт. При проведении переговоров организатором были установлены правила взаимодействия между членами организованной преступной группы, которые в последующем обеспечат максимальный уровень конспирации, исключат возможность прямого взаимодействия между звеньями преступного формирования и повысят уровень ответственности за выполняемые функции каждым из его участников. Согласно достигнутой между Лицом № 1 и ФИО12 договоренности в последующем при деятельности организованной преступной группы контроль за деятельностью соучастников, отвечающих за представление похищаемой продукции с циклов основного производства ЯМЗ, а так же прямое взаимодействие с ними и ФИО11 возлагалось исключительно на Лицо № 1, а организация, контроль, реализация вывоза продукции ЯМЗ, прямое взаимодействие с сотрудниками охраны – на ФИО11

После состоявшихся переговоров с новым соучастником, Лицо № 1 доработал и усовершенствовал уже существующую преступную схему, которая в обновленном своем виде должна была состоять из следующих последовательно чередующихся этапов: после получения им заказа от потенциальных покупателей он должен был по телефону или путем проведения личных встреч с соучастниками из числа работников циклов основного производства предприятия согласовать с ними план хищения конкретного перечня наименования деталей. После этого, соучастники во время рабочих смен должны передавать ему лично ранее обозначенные детали, а он в свою очередь принимать их, переносить и помещать в тайник на территории ЯМЗ, оборудованный им в пристройке у восточных ворот цеха деталей трансмиссии, обеспечивать хранение до момента вывоза за периметр охраняемой и огороженной территории завода, обеспечивать соучастникам из числа охраны ЯМЗ свободный доступ в тайник путем передачи ключа способом, исключающим их прямой контакт. Далее, соучастники, из числа работников компаний, оказывающих на договорной основе ЯМЗ услуги по охране и имеющих, в связи с осуществлением своих трудовых обязанностей, доступ на завод на служебном транспорте, по предварительной договоренности с соучастниками должны были лично получать подготовленные к выносу изделия и вывозить их за периметр охраняемой территории предприятия на вверенном им служебном транспорте, после чего лично передавать похищаемую продукцию ФИО11, который должен был лично или опосредованно перемещать похищенное на собственном или арендованном транспорте для последующей передачи организатору или в места, заранее указанные последним. После реализации похищенного Лицо № 1. планировал самостоятельно рассчитываться с соучастниками, действия которых он контролировал лично, отслеживая в процессе выполнение ими своих преступных ролей. 

Лицо № для осуществления своего преступного умысла, обладая лидерскими качествами, взяв на себя функции организатора преступного формирования, являясь сильной личностью в волевом отношении среди участников организованной преступной группы, опираясь на особенности разработанной им схемы хищений, определил дополнительный круг лиц, которых считал необходимым вовлечь в преступную деятельность группы, исходя из их преступных личностных и моральных качеств, функциональных служебных обязанностей каждого, определил основы взаимодействия и иерархии участников организованной преступной группы между собой, а также распределил роли членов преступного формирования, разработал методы конспирации. Он лично контролировал действия подчиненных ему напрямую членов преступной группы, следил за тем, чтобы их действия не выходили за рамки разработанной схемы осуществления тайных хищений имущества ЯМЗ. Лицо № 1 давал впоследствии вовлеченным членам организованной преступной группы указания, направленные на выполнение подготовки к совершению хищений имущества ЯМЗ, контролировал количество похищаемого имущества и, впоследствии, непосредственно процесс хищения продукции предприятия, обеспечивая тем самым эффективное и бесперебойное функционирование организованной преступной группы. 

Так, в состав уже функционирующей и возглавляемой им организованной преступной группы Лицо № 1, находясь на территории города Ярославля путем обещания материальных благ в период не ранее 19 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 10 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, лично вовлек своего знакомого из числа работников ЯМЗ – Лицо № 7, а так же в период не ранее 19 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 10 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, лично вовлек своего знакомого из числа работников ЯМЗ – Лицо № 8, нуждающихся в дополнительном источнике дохода, которые осознанно и добровольно согласились стать членами организованной преступной группы для совершения тайных хищений имущества ЯМЗ с территории завода.

Являясь руководителем организованной преступной группы и получив признание в качестве руководителя от ее членов, Лицо № 1 распределил обязанности между членами организованной преступной группы при совершении тайного хищения чужого имущества по разработанной им схеме, возложив на себя помимо ранее имевшихся у него обязанностей: обеспечение беспрепятственного доступа соучастников из числа работников охраны ЯМЗ, отвечающих за непосредственное перемещение похищаемых товарно-материальных ценностей за периметр ЯМЗ, к оборудованному им в пристройке у восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ «тайнику», согласование и контроль последующих действий ФИО11, отвечающего за приемку похищаемой продукции за пределами ЯМЗ и ее перемещение в места временного хранения до момента реализации заказчикам. 

Функциональные обязанности члена организованной преступной группы ФИО2 не изменились.

На члена организованной преступной группы Лицо № 7 – слесаря механосборочных работ цеха корпусных деталей ЯМЗ, в трудовые обязанности которого входит переборка продукции, не прошедшей испытания из-за дефектов, имевшего доступ к готовой продукции, Лицо № 1 возложил следующие обязанности: изъятие из оборота ЯМЗ произведенной указанным цехом продукции с учетом требуемых объемов, сокрытие ее от учета и осуществление последующей тайной от сотрудников контролирующих и охранных служб передачи похищаемой продукции Лицу № 1 для организации ее последующего выноса с территории предприятия, участие в формировании заказов на продукцию производства ЯМЗ и обеспечении систематического сбыта похищенной продукции на территории города Тутаев Ярославской области. Для тайных встреч с членом организованной преступной группы - Лицом № 7. Лицом № 1. были строго определены два условленных места – участок под лестницей подъезда цеха корпусных деталей ЯМЗ, ближайшего к Центральному КПП ЯМЗ и ворота, расположенные возле производственного участка Лица № 7. 

На члена организованной преступной группы Лицо № 8 – монтажника внутренних санитарно-технических систем и оборудования сервисного центра цеха блока цилиндров ЯМЗ, в трудовые обязанности которого входит ремонт и обеспечение бесперебойного функционирования трубопроводов в любом из корпусов цеха блоков цилиндров, имеющего возможность беспрепятственно перемещаться по территории ЯМЗ, Лицо № 1. возложил следующие обязанности: получение от организатора похищаемой продукции в заранее обусловленных местах на территории ЯМЗ, ее последующее сокрытие на территории обслуживаемых цехов в оборудованных им «тайниках», последующая организация вывоза продукции за территорию предприятия. Для тайных встреч с членом организованной преступной группы Лицом № 8, Лицом № 1 было строго определено условленное место, расположенное возле агрегатного цеха ЯМЗ. 

На члена организованной преступной группы ФИО11 – водителя такси «Сатурн», управляющего при выполнении трудовых обязанностей личным транспортным средством RENAULT FLUENCE государственный регистрационный знак № и не имевшего доступа на охраняемую территорию ЯМЗ, Лицо № 1 возложил следующие обязанности: вовлечение в совершение хищения новых соучастников, способных обеспечить наиболее безопасный способ перемещения похищаемых товарно-материальных ценностей на служебном транспорте за пределы ЯМЗ, участие в формировании заказов на продукцию производства ЯМЗ и обеспечении систематического сбыта похищенной продукции на территории Ярославской области, получение от Лица № 1 информации о готовности к вывозу похищаемых изделий, согласование с соучастниками из числа охраны ЯМЗ даты и времени вывоза, передача полученной от них информации организатору для обеспечения беспрепятственного извлечения похищаемой продукции ЯМЗ из оборудованного «тайника», координация действий соучастников из числа охраны ЯМЗ после вывоза похищаемой продукции за пределы ЯМЗ, получение похищенной продукции лично или опосредованно у соучастников в заранее обусловленном месте, ее перемещение к месту временного хранения или лично Лицу № 1. 

Выполняя указания Лица № 1, в целях исключения выявления и пресечения деятельности преступной группы сотрудниками охраны завода и усиления мер конспирации, ФИО11 не ранее 19 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлены, находясь на территории города Ярославля, обещая материальное вознаграждение от совместной преступной деятельности, выполняя свою роль в совершении преступления, определенную ему организатором, вовлек в деятельность преступной группы своего знакомого Лицо № 9., работающего охранником мобильной группы в ООО 

<

данные изъяты>» - компании, оказывающей на договорной основе услуги по охране ЯМЗ, разъяснив ему характер предстоящей преступной деятельности и возложив на него следующие обязанности: определение даты и времени осуществления вывоза похищаемых товарно-материальных ценностей за пределы ЯМЗ, передача данной информации ФИО11, непосредственное извлечение похищаемых изделий из оборудованного организатором «тайника», их перемещение в служебный транспорт, приискание безопасного способа перемещения похищаемых товарно-материальных ценностей за пределы ЯМЗ, при необходимости – вовлечение в совершение преступления новых членов преступного формирования, способных обеспечить высокий уровень конспирации и эффективности взаимодействия между ее членами при совершении хищений, а так же лиц, чье участие обусловлено особенностями выполнения его служебных обязанностей, согласование времени и места, а так же передача похищенных с ЯМЗ изделий ФИО11 Кроме того, ФИО11, действуя по указанию Лица № 1, в целях исключения выявления и пресечения деятельности преступной группы сотрудниками правоохранительных органов, а так же усиления мер конспирации не ранее 19 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 09 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ точное время в ходе следствия не установлено, находясь на территории города Ярославля, обещая материальное вознаграждение от совместной преступной деятельности, выполняя свою роль в совершении преступления, определенную ему организатором, вовлек в деятельность преступной группы своего знакомого Лицо № 10, работающего водителем такси «

<

данные изъяты>» - управляющего при выполнении трудовых обязанностей арендованными транспортными средствами и не имевшего доступа на охраняемую территорию ЯМЗ, разъяснив ему характер предстоящей преступной деятельности и возложив на него следующие обязанности: подача транспортного средства к месту получения похищенной продукции от соучастников в заранее обусловленном месте за пределами ЯМЗ, ее перемещение самостоятельно или совместно с ФИО11. к месту временного хранения или лично Лицу № 1, доставка похищенного имущества по указанию организатора к местам сбыта. Лицо № 9. и Лицо № 10, достоверно понимая цель создания преступной группы, способ задуманных преступлений и осознавая высокую степень общественной опасности совместной преступной деятельности, нуждаясь в дополнительном доходе, из корыстной заинтересованности добровольно приняли предложенную ФИО11. роль в совершении хищения, изъявили желание принять участие в функционировании организованной Лицом № 1 преступной группы и совершаемых ею преступлениях. 

Выполняя указания ФИО11, действуя в интересах и согласно волеизъявлению Лица № 1, в целях исключения выявления и пресечения деятельности преступной группы сотрудниками охраны завода и правоохранительных органов, а так же в целях усиления мер конспирации, Лицо № 9. не ранее 19 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлены, находясь на территории города Ярославля, обещая материальное вознаграждение от совместной преступной деятельности, выполняя свою роль в совершении преступления, определенную ему организатором, вовлек в деятельность преступной группы своего коллегу Лицо № 11., работающего охранником-водителем в ООО 

<

данные изъяты>» - компании, оказывающей на договорной основе услуги по охране ЯМЗ и закрепленного в связи с исполнением своих трудовых обязанностей за служебным автомобилем ГАЗ 22171 государственный регистрационный знак №, разъяснив ему характер предстоящей преступной деятельности и возложив на него следующие обязанности: извлечение совместно с соучастниками похищаемых изделий из оборудованного организатором «тайника», их перемещение в служебный транспорт, приискание безопасного способа перемещения похищаемых товарно-материальных ценностей за пределы ЯМЗ, управляя при этом вверенным ему служебным автомобилем ГАЗ 22171 государственный регистрационный знак №, передача похищенных с ЯМЗ изделий лично или опосредованно ФИО11 за пределами предприятия. Кроме того, Лицо № 9., выполняя указания ФИО11, действуя в интересах и согласно волеизъявлению Лица № 1., в целях исключения выявления и пресечения деятельности преступной группы сотрудниками охраны завода и правоохранительных органов, а так же в целях усиления мер конспирации, не ранее 19 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 09 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на территории города Ярославля, вовлек своего коллегу Лицо № 12., работающего охранником мобильной группы в ООО 

<

данные изъяты>» - компании, оказывающей на договорной основе услуги по охране ЯМЗ, разъяснив ему характер предстоящей преступной деятельности и возложив на него следующие обязанности: извлечение совместно с соучастниками похищаемых изделий из оборудованного организатором «тайника», их перемещение в служебный транспорт, приискание безопасного способа перемещения похищаемых товарно-материальных ценностей за пределы ЯМЗ, передача похищенных с ЯМЗ изделий лично или опосредованно ФИО11. за пределами предприятия. Лицо № 11 и Лицо № 12, достоверно понимая цель создания преступной группы, способ задуманных преступлений и осознавая высокую степень общественной опасности совместной преступной деятельности, нуждаясь в дополнительном доходе, из корыстной заинтересованности добровольно приняли предложенную Лицом № 9.. роль в совершении хищения, изъявили желание принять участие в функционировании организованной Лицом № 1. преступной группы и совершаемых ею преступлениях. 

Все участники организованной преступной группы осознавали общественную опасность своих действий, выразившуюся в создании реальной угрозы нарушения общественных отношений в сфере распределения и перераспределения материальных благ, относящихся к категории «собственность» и желали наступления общественно опасных последствий, действовали из корыстной заинтересованности. 

Организованной преступной группой в составе руководителя Лица № 1 и его соучастников ФИО2, Лица № 7., Лица № 8., Лица № 9.., Лица № 11, Лица № 12, ФИО11 и Лица № 10, в период с ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ, совершено десять фактов незаконного вывоза товарно-материальных ценностей, принадлежащих ПАО «Автодизель» (ЯМЗ) с его территории на общую сумму 244 148 рублей 66 копеек. 

Лицо № 1, в неустановленные время и дату, но не ранее 19 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города Ярославля, реализуя общий преступный умысел, действуя согласно ранее разработанному плану и достигнутой с ФИО2, ФИО11, Лицом № 9. и Лицом № 11. договоренности, получил у неизвестного лица, неосведомленного о преступной деятельности Лица №, ФИО2, ФИО11, Лица № 9.., Лица № 11, заказ на поставку изделий производства ЯМЗ, в числе которых значились две шестерни модификации №. Получив данную информацию, Лицо № 1 принял решение о тайном хищении названных наименований продукции в обозначенном объеме с охраняемой территории ЯМЗ. 

Не ранее 19 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ Лицо № 1, точные дата и время в ходе следствия не установлены, в целях реализации разработанного им преступного плана совершения тайного хищения имущества ЯМЗ с его охраняемой территории, уточнения преступных ролей членов организованной преступной группы, а также детального инструктажа о выполнении каждым членом организованной преступной группы своей роли и определения размера вознаграждения от последующей реализации похищенного, предварительно согласовав посредством телефонной связи и личных встреч время, в точно неустановленном в ходе следствия месте на территории города Ярославля, а так же на территории ЯМЗ, поочередно провел встречи с ФИО2, ФИО11. В ходе встреч с указанными соучастниками Лицо № 1. сообщил им о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ЯМЗ с его территории, в числе которых, основываясь на ранее полученный заказ от покупателя, обозначил две шестерни модификации №, разъяснил ФИО2 и ФИО11 их обязанности, определил доли соучастников от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. При этом Лицо № 1, являясь организатором преступления и руководителем созданной для его совершения преступной группы, в целях конспирации преступной деятельности поручил ФИО2 и ФИО11 представить сведения о планируемых к использованию в преступной деятельности выделенных абонентских номерах, приобретенных и приисканных для реализации задуманного. 

После указанной встречи, не ранее 19 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, на территории города Ярославля, во исполнение общего преступного умысла Лицо № 1., ФИО2 и ФИО11. обменялись информацией об используемых средствах связи - мобильных телефонах, а так же сим-картах с выделенными абонентскими номерами к ним, в том числе №.

Осуществляя задуманное, ФИО11., не ранее 19 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на территории города Ярославля, реализуя преступный умысел, действуя согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в преступлении, провел встречи с Лицом № 9. и Лицом № 11. В ходе встреч с указанными соучастниками ФИО11 сообщил им о намерении Лица № 1 реализовать ранее достигнутую между ними договоренность о тайном хищении изделий производства ЯМЗ с его территории, разъяснил Лицу № 9. и Лицу № 11 их обязанности, определил их доли от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. При этом ФИО11, являясь активным членом организованной преступной группы, контролирующим деятельность звена преступного формирования, отвечающего за извлечение похищаемой продукции из заранее оборудованного организатором «тайника» и ее тайное перемещение за пределы ЯМЗ, в целях конспирации преступной деятельности обменялся с Лицом № 9. и Лицом № 11 выделенными абонентскими номерами, данные о которых достоверно в ходе следствия не установлены, необходимыми для координации их совместной преступной деятельности, а так же дал указание определить даты, когда перемещение похищаемой продукции за территорию ЯМЗ может быть реализовано. 

После этого, ФИО2, не ранее 19 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 15 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в цехе деталей трансмиссии ЯМЗ, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия её от учета и от сотрудников контролирующих, а так же охранных служб, действуя по указанию Лица № 1, с целью тайного хищения имущества ЯМЗ, в составе организованной преступной группы, тайно изъял с производственного участка цеха деталей трансмиссии ЯМЗ две шестерни модификации №, принадлежащие ЯМЗ, сокрыв их от учета, и хранил в неустановленном месте на территории цеха до передачи Лицу № 1. Кроме того, ФИО2, в период времени с 14 часов 55 минут по 16 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, связался с Лицом № 1, использующим для связи и координации действий соучастников специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, в ходе состоявшейся беседы согласовал с организатором время и место предстоящей встречи для передачи похищаемого имущества. 

Далее ФИО2, в период времени с 06 часов 12 минут по 15 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая преступные действия, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на территории цеха деталей трансмиссии ЯМЗ тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб перенес приготовленные к вывозу две шестерни модификации № к заранее обусловленному месту – мужской раздевалке цеха, где в ходе ранее запланированной встречи передал их Лицу № 1 для последующего хранения и организации вывоза с территории ЯМЗ. В указанный период времени, Лицо № 1, продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получил от ФИО2 при указанных выше обстоятельствах две шестерни модификации №, принадлежащие ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил их в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

В то же время ФИО11, в период времени с 06 часов 12 минут по 15 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, получив согласно своей преступной роли от Лица № 9.. информацию о дате и времени вывоза, используя для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, связался с Лицом № 1, использующим для связи и координации действий соучастников специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, в ходе состоявшейся беседы сообщил организатору о том, что вывоз похищаемой продукции возможен ДД.ММ.ГГГГ во время рабочей смены соучастников из числа охраны ЯМЗ. Лицо № 1, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, являясь лидером преступного формирования, дал ФИО11 указание обеспечить вывоз похищаемой продукции с территории ЯМЗ. После чего, действуя в указанный период времени, Лицо № 1, продолжая реализацию преступного умысла, выполняя свою преступную роль, положил ключ от оборудованного им «тайника» под кирпич, размещенный возле его входной двери, обеспечив тем самым соучастникам беспрепятственный доступ к нему, о чем сообщил при помощи сотовой связи ФИО11.

После чего, ФИО11, в период времени с 06 часов 12 минут по 19 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте в городе Ярославле, являясь активным членом организованной преступной группы, координирующим действия звена преступного формирования, отвечающего за вывоз товарно-материальных ценностей за пределы ЯМЗ, используя средства связи, данные о которых достоверно в ходе следствия не установлены, сообщил Лицу № 9. и Лицу № 11. полученную от Лица № 1. информацию о местонахождении ключа. 

Далее, Лицо № 9.и Лицо № 11., ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 17 минут по 19 часов 07 минут, находясь на территории ЯМЗ, реализуя преступный умысел, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную им организатором роль в совершении преступления, имея в распоряжении служебный автомобиль ГАЗ 22171 государственный регистрационный знак № и возможность легального въезда на нем на территорию ЯМЗ, подъехали к ранее обусловленному месту – «тайнику», оборудованному Лицом № 1 в пристройке возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, где по прибытии, используя для проникновения в данное помещение ключ, заранее приготовленный организатором, действуя тайно, в отсутствие третьих лиц, извлекли похищаемые две шестерни модификации № и поместили их в указанный автомобиль, заведомо зная об отсутствии правовых оснований вывоза вышеперечисленных товарно-материальных ценностей. Продолжая преступные действия, Лицо № 9. и Лицо № 11, осознавая противоправный характер своих действий, и в обеспечение общего преступного умысла, действуя в составе организованной преступной группы, используя ГАЗ 22171 государственный регистрационный знак №, в период с 15 часов 17 минут по 19 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществили вывоз двух шестерней модификации № за территорию предприятия через Центральный КПП ЯМЗ по пропуску транспорта, сокрыв их от сотрудников контролирующих и охранных служб. После этого, Лицо № 9. и Лицо № 11, действуя по указанию, полученному в ходе телефонных переговоров от ФИО11 и во исполнение совместного преступного плана с другими соучастниками, проследовали на служебном автомобиле ГАЗ 22171 государственный регистрационный знак № под мост, расположенный возле пересечения 

<

адрес> и 

<

адрес> (далее по тексту – «Добрынинский» мост), где, пользуясь тем, что за их действиями никто не наблюдает, передали вывезенные с территории ЯМЗ похищенные изделия ФИО11., который поместил их в личный автомобиль RENAULT FLUENCE государственный регистрационный знак №. Далее, ФИО11, в период с 15 часов 17 минут по 19 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свою преступную роль, действуя совместно и согласованно с соучастниками, проследовал на указанном автомобиле к дому 13 по 

<

адрес>, где в ходе состоявшейся встречи около 19 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ передал похищенные изделия - две шестерни модификации № Лицу № 1 для организации их последующего сбыта.

Таким образом, Лицо № 1, ФИО11, ФИО2, Лицо № 9., Лицо № 11., действуя в составе организованной преступной группы, тайно похитили с территории ПАО «Автодизель» (ЯМЗ), расположенной по адресу: 

<

адрес> две шестерни модификации №, стоимостью 1 318 рублей 03 копейки каждая, общей стоимостью 2 636 рублей 06 копеек, причинив тем самым ПАО «Автодизель» (ЯМЗ) ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, ФИО2 согласился, с предъявленным обвинением в том, что Лицо № 1, в неустановленные время и дату, но не ранее 20 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 12 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города Ярославля, реализуя общий преступный умысел, действуя согласно ранее разработанному плану и достигнутой с ФИО2, ФИО11., Лицом № 9. и Лицом № 11. договоренности, получил у неизвестного лица, неосведомленного о преступной деятельности Лица № 1, ФИО2, ФИО11, Лица № 9.., Лица № 11., заказ на поставку изделий производства ЯМЗ, в числе которых значились два вала модификации № и один вал модификации №. Получив данную информацию, Лицо № 1. принял решение о тайном хищении названных наименований продукции в обозначенном объеме с охраняемой территории ЯМЗ. 

Не ранее 20 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 12 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ Лицо № 1, точные дата и время в ходе следствия не установлены, в целях реализации разработанного им преступного плана совершения тайного хищения имущества ЯМЗ с его охраняемой территории, уточнения преступных ролей членов организованной преступной группы, а также детального инструктажа о выполнении каждым членом организованной преступной группы своей роли и определения размера вознаграждения от последующей реализации похищенного, предварительно согласовав посредством телефонной связи и личных встреч время, в точно неустановленном в ходе следствия месте на территории города Ярославля, а так же на территории ЯМЗ, поочередно провел встречи с ФИО2, ФИО11. В ходе встреч с указанными соучастниками Лицо № 1. сообщил им о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ЯМЗ с его территории, в числе которых, основываясь на ранее полученный заказ от покупателя, обозначил два вала модификации № и один вал модификации №, разъяснил ФИО2 и ФИО11их обязанности, определил доли соучастников от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. При этом Лицо № 1, являясь организатором преступления и руководителем созданной для его совершения преступной группы, в целях конспирации преступной деятельности поручил ФИО2 и ФИО11. представить сведения о планируемых к использованию в преступной деятельности выделенных абонентских номерах, приобретенных и приисканных для реализации задуманного. 

После указанной встречи, не ранее 20 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 12 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, на территории города Ярославля, во исполнение общего преступного умысла Лицо № 1, ФИО2 и ФИО11 обменялись информацией об используемых средствах связи - мобильных телефонах, а так же сим-картах с выделенными абонентскими номерами к ним, в том числе №.

Осуществляя задуманное ФИО11, не ранее 20 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 12 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, действуя согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в преступлении, провел встречи с Лицом № 9. и Лицом № 11. В ходе встреч с указанными соучастниками ФИО11. сообщил им о намерении Лица № 1 реализовать ранее достигнутую между ними договоренность о тайном хищении изделий производства ЯМЗ с его территории, разъяснил Лицу № 9. и Лицу № 11 их обязанности, определил их доли от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. При этом ФИО11, являясь активным членом организованной преступной группы, контролирующим деятельность звена преступного формирования, отвечающего за извлечение похищаемой продукции из заранее оборудованного организатором «тайника» и ее тайное перемещение за пределы ЯМЗ, в целях конспирации преступной деятельности обменялся с Лицом № 9.и Лицом № 11 выделенными абонентскими номерами, данные о которых достоверно в ходе следствия не установлены, необходимыми для координации их совместной преступной деятельности, а так же дал указание определить даты, когда перемещение похищаемой продукции за территорию ЯМЗ может быть реализовано. 

После этого, ФИО2, не ранее 20 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 12 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в цехе деталей трансмиссии ЯМЗ, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия её от учета и от сотрудников контролирующих, а так же охранных служб, действуя по указанию Лица № 1., с целью тайного хищения имущества ЯМЗ, в составе организованной преступной группы, тайно изъял с производственного участка цеха деталей трансмиссии ЯМЗ два вала модификации № и один вал модификации №, принадлежащие ЯМЗ, сокрыв их от учета, и хранил в неустановленном месте на территории цеха до передачи Лицу № 1. Кроме того, ФИО2, около 12 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, связался с Лицом № 1, использующим для связи и координации действий соучастников специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, в ходе состоявшейся беседы согласовал с организатором время и место предстоящей встречи для передачи похищаемого имущества. 

Далее ФИО2, в период времени с 12 часов 46 минут по 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая преступные действия, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на территории цеха деталей трансмиссии ЯМЗ тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб перенес приготовленные к вывозу два вала модификации № и один вал модификации № к заранее обусловленному месту – «пьяному проходу»: проёму внутри цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, где в ходе ранее запланированной встречи передал их Лицу № 1 для последующего хранения и организации вывоза с территории ЯМЗ. В указанный период времени, Лицо № 1., продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получил от ФИО2 при указанных выше обстоятельствах два вала модификации № и один вал модификации №, принадлежащие ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил их в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

В период времени с 20 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11, неустановленным в ходе следствия способом на территории города Ярославля получил согласно своей преступной роли от Лица № 9.информацию о дате и времени вывоза, после чего, используя для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, связался с Лицом № 1, использующим для связи и координации действий соучастников специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером № и, в ходе состоявшейся около 20 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ беседы, сообщил организатору о том, что вывоз похищаемой продукции возможен ДД.ММ.ГГГГ во время рабочей смены соучастников из числа охраны ЯМЗ. Лицо №1, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, являясь лидером преступного формирования, дал ФИО11указание обеспечить вывоз похищаемой продукции с территории ЯМЗ. После чего Лицо № 1, в период времени с 06 часов 01 минуты по 13 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию преступного умысла, выполняя свою преступную роль, положил ключ от оборудованного им «тайника» под кирпич, размещенный возле его входной двери, обеспечив тем самым соучастникам беспрепятственный доступ к нему, о чем незамедлительно неустановленным в ходе следствия способом сообщил ФИО11

После чего, ФИО11, в период времени с 06 часов 01 минуты по 19 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте в городе Ярославле, являясь активным членом организованной преступной группы, координирующим действия звена преступного формирования, отвечающего за вывоз товарно-материальных ценностей за пределы ЯМЗ, используя средства связи, данные о которых достоверно в ходе следствия не установлены, сообщил Лицу № 9. и Лицу № 11 полученную от Лица № 1 информацию о готовности похищаемых деталей к вывозу. 

Далее, Лицо № 9. и Лицо № 11, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 49 минут по 19 часов 54 минуты, находясь на территории ЯМЗ, реализуя преступный умысел, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную им организатором роль в совершении преступления, имея в распоряжении служебный автомобиль ГАЗ 22171 государственный регистрационный знак № и возможность легального въезда на нем на территорию ЯМЗ, подъехали к ранее обусловленному месту – «тайнику», оборудованному Лицом № 1 в пристройке возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, где по прибытии, используя для проникновения в данное помещение ключ, заранее приготовленный организатором, действуя тайно, в отсутствие третьих лиц, извлекли похищаемые два вала модификации №, один вал модификации № и поместили их в указанный автомобиль, заведомо зная об отсутствии правовых оснований вывоза вышеперечисленных товарно-материальных ценностей. Продолжая преступные действия, Лицо № 9. и Лицо № 11., осознавая противоправный характер своих действий, и в обеспечение общего преступного умысла, действуя в составе организованной преступной группы, используя ГАЗ 22171 государственный регистрационный знак №, в период времени с 07 часов 49 минут по 19 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ осуществили вывоз двух валов модификации № и одного вала модификации № за территорию предприятия через Центральный КПП ЯМЗ по пропуску транспорта, сокрыв их от сотрудников контролирующих и охранных служб. После этого, Лицо № 9.. и Лицо № 11, действуя по указанию, полученному в ходе телефонных переговоров от ФИО11и во исполнение совместного преступного плана с другими соучастниками, проследовали на служебном автомобиле ГАЗ 22171 государственный регистрационный знак № под «Добрынинский» мост 

<

адрес>, где, пользуясь тем, что за их действиями никто не наблюдает, передали вывезенные с территории ЯМЗ похищенные изделия ФИО11, который поместил их в личный автомобиль RENAULT FLUENCE государственный регистрационный знак №. Далее, ФИО11, в период с 19 часов 54 минут по 20 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свою преступную роль, действуя совместно и согласованно с соучастниками, проследовал на указанном автомобиле к дому 13 по 

<

адрес>, где передал похищенные изделия - два вала модификации № и один вал модификации № Лицу №. для организации их последующего сбыта.

Таким образом, Лицо № 1., ФИО11, ФИО2, Лицо № 9., Лицо № 11 действуя в составе организованной преступной группы, тайно похитили с территории ПАО «Автодизель» (ЯМЗ), расположенной по адресу: 

<

адрес> два вала модификации №, стоимостью 1 912 рублей каждый, общей стоимостью 3 824 рубля, один вал модификации №, стоимостью 1 690 рублей 92 копейки, а всего продукции ПАО «Автодизель» (ЯМЗ) на общую сумму 5 514 рублей 92 копейки, причинив тем самым ПАО «Автодизель» (ЯМЗ) ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, ФИО2 согласился, с предъявленным обвинением в том, что Лицо № 1, в неустановленные время и дату, но не ранее 20 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 09 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города Ярославля, реализуя общий преступный умысел, действуя согласно ранее разработанному плану и достигнутой с ФИО2, Лицом № 7., ФИО11., Лицом № 9. и Лицом № 11 договоренности, получил у неизвестных лиц, неосведомленных о преступной деятельности Лица № 1, ФИО2, Лица № 7, ФИО11, Лица № 9.и Лица № 11., заказы на поставку изделий производства ЯМЗ, в числе которых значились шесть шестерней модификации №, две шестерни модификации №, одна шестерня модификации №, 72 регулировочных кольца (прокладки) модификации №, 13 регулировочных колец (прокладок) модификации №, 11 регулировочных колец (прокладок) модификации №, 13 регулировочных колец (прокладок) модификации №, один механизм управления переключением передач модификации №, один вал модификации №, одна шестерня модификации №. Получив данную информацию, Лицо № 1. принял решение о тайном хищении названных наименований продукции в обозначенном объеме с охраняемой территории ЯМЗ. 

Не ранее 20 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 09 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ Лицо №., точные дата и время в ходе следствия не установлены, в целях реализации разработанного им преступного плана совершения тайного хищения имущества ЯМЗ с его охраняемой территории, уточнения преступных ролей членов организованной преступной группы, а также детального инструктажа о выполнении каждым членом организованной преступной группы своей роли и определения размера вознаграждения от последующей реализации похищенного, предварительно согласовав посредством телефонной связи и личных встреч время, в точно неустановленном в ходе следствия месте на территории города Ярославля, а так же на территории ЯМЗ, поочередно провел встречи с ФИО2, Лицом № 7., ФИО11. В ходе встреч с указанными соучастниками Лицо № 1. сообщил им о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ЯМЗ с его территории, в числе которых, основываясь на ранее полученные заказы от покупателя, обозначил шесть шестерней модификации №, две шестерни модификации №, одну шестерню модификации №, 72 регулировочных кольца (прокладки) модификации №, 13 регулировочных колец (прокладок) модификации №, 11 регулировочных колец (прокладок) модификации №, 13 регулировочных колец (прокладок) модификации №, один механизм управления переключением передач модификации №, один вал модификации №, одну шестерню модификации №, разъяснил ФИО2, Лицу № 7 и ФИО11их обязанности, определил доли соучастников от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. При этом Лицо № 1, являясь организатором преступления и руководителем созданной для его совершения преступной группы, в целях конспирации преступной деятельности поручил ФИО2, Лицу № 7. и ФИО11представить сведения о планируемых к использованию в преступной деятельности выделенных абонентских номерах, приобретенных и приисканных для реализации задуманного. 

После указанной встречи, не ранее 20 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 09 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, на территории города Ярославля, во исполнение общего преступного умысла Лицо № 1., ФИО2, Лицо № 7 и ФИО11. обменялись информацией об используемых средствах связи - мобильных телефонах, а так же сим-картах с выделенными абонентскими номерами к ним, в том числе №

Осуществляя задуманное, ФИО11, не ранее 20 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 09 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на территории города Ярославля, реализуя преступный умысел, действуя согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в преступлении, провел встречи с Лицом № 9. и Лицо № 11. В ходе встреч с указанными соучастниками ФИО11 сообщил им о намерении Лица № 1 реализовать ранее достигнутую между ними договоренность о тайном хищении изделий производства ЯМЗ с его территории, разъяснил Лицу № 9. и Лицу № 11. их обязанности, определил их доли от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. При этом ФИО11, являясь активным членом организованной преступной группы, контролирующим деятельность звена преступного формирования, отвечающего за извлечение похищаемой продукции из заранее оборудованного организатором «тайника» и ее тайное перемещение за пределы ЯМЗ, в целях конспирации преступной деятельности обменялся с Лицом № 9. и Лицом № 11. выделенными абонентскими номерами, данные о которых достоверно в ходе следствия не установлены, необходимыми для координации их совместной преступной деятельности, а так же дал указание определить даты, когда перемещение похищаемой продукции за территорию ЯМЗ может быть реализовано. 

После этого, ФИО2, не ранее 20 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 11 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в цехе деталей трансмиссии ЯМЗ, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия её от учета и от сотрудников контролирующих, а так же охранных служб, действуя по указанию Лица № 1., с целью тайного хищения имущества ЯМЗ, в составе организованной преступной группы, тайно изъял с производственного участка цеха деталей трансмиссии ЯМЗ две шестерни модификации № и две шестерни модификации №, принадлежащие ЯМЗ, сокрыв их от учета, и хранил в неустановленном месте на территории цеха до передачи Лицу № 1. Кроме того, ФИО2, около 11 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, связался с Лицом № 1., использующим для связи и координации действий соучастников специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, в ходе состоявшейся беседы согласовал с организатором время и место предстоящей встречи для передачи похищаемого имущества. 

Далее ФИО2, в период времени с 11 часов 12 минут по 15 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ, продолжая преступные действия, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на территории цеха деталей трансмиссии ЯМЗ тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб перенес приготовленные к вывозу две шестерни модификации № и две шестерни модификации № к заранее обусловленному месту – «пьяному проходу»: проёму внутри цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, где в указанное время в ходе ранее запланированной встречи передал их Лицу № 1. для последующего хранения и организации вывоза с территории ЯМЗ. В указанный период времени, Лицо № 1., продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получил от ФИО2 при указанных выше обстоятельствах две шестерни модификации № и две шестерни модификации №, принадлежащие ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил их в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

После этого, Лицо № 7., не ранее 20 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 19 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в цехе корпусных деталей ЯМЗ, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия её от учета и от сотрудников контролирующих, а так же охранных служб, действуя по указанию Лица № 1, с целью тайного хищения имущества ЯМЗ, в составе организованной преступной группы, тайно изъял с производственного участка цеха корпусных деталей ЯМЗ 44 регулировочных кольца (прокладки) модификации №, принадлежащие ЯМЗ, сокрыв их от учета, и хранил в неустановленном месте на территории цеха до передачи Лицу № 1. Кроме того, Лицо № 7., около 19 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, связался с Лицом № 1., использующим для связи и координации действий соучастников специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, в ходе состоявшейся беседы согласовал с организатором время и место предстоящей встречи для передачи похищаемого имущества. 

Далее Лицо № 7., в период времени с 19 часов 08 минут по 21 час 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ, продолжая преступные действия, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на территории цеха корпусных деталей ЯМЗ тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб перенес приготовленные к вывозу 44 регулировочных кольца (прокладки) модификации № к заранее обусловленному месту – участку под лестницей подъезда цеха корпусных деталей ЯМЗ, ближайшего к Центральному КПП ЯМЗ, где в указанное время в ходе ранее запланированной встречи передал их Лицу № 1 для последующего хранения и организации вывоза с территории ЯМЗ. В указанный период времени, Лицо № 1., продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получил от Лица № 7 при указанных выше обстоятельствах 44 регулировочных кольца (прокладки) модификации №, принадлежащие ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил их в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

Кроме того, Лицо № 7, не ранее 20 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 17 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в цехе корпусных деталей ЯМЗ, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия её от учета и от сотрудников контролирующих, а так же охранных служб, действуя по указанию Лица № 1 и опираясь на ранее обозначенный последним объем подлежащих хищению изделий, с целью тайного хищения имущества ЯМЗ, в составе организованной преступной группы, тайно изъял с производственного участка цеха корпусных деталей ЯМЗ 15 регулировочных колец (прокладок) модификации №, принадлежащих ЯМЗ, сокрыв их от учета, и хранил в неустановленном месте на территории цеха до передачи Лицу № 1. Затем, Лицо № 7, около 17 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ, используя для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, связался с Лицом № 1., использующим для связи и координации действий соучастников специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, в ходе состоявшейся беседы согласовал с организатором время и место предстоящей встречи для передачи похищаемого имущества. 

Далее Лицо № 7, в период времени с 17 часов 23 минуты по 22 часа 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ, продолжая преступные действия, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на территории цеха корпусных деталей ЯМЗ тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб перенес приготовленные к вывозу 15 регулировочных колец (прокладок) модификации № к заранее обусловленному месту – участку под лестницей подъезда цеха корпусных деталей ЯМЗ, ближайшего к Центральному КПП ЯМЗ, где в указанное время в ходе ранее запланированной встречи передал их Лицу № 1. для последующего хранения и организации вывоза с территории ЯМЗ. В указанный период времени, Лицо № 1., продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получил от Лица № 7. при указанных выше обстоятельствах 15 регулировочных колец (прокладок) модификации №, принадлежащие ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил их в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

Кроме того, Лицо № 7, не ранее 20 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в цехе корпусных деталей ЯМЗ, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия её от учета и от сотрудников контролирующих, а так же охранных служб, действуя по указанию Лица № 1 и опираясь на ранее обозначенный последним объем подлежащих хищению изделий, с целью тайного хищения имущества ЯМЗ, в составе организованной преступной группы, тайно изъял с производственного участка цеха корпусных деталей ЯМЗ 13 регулировочных колец (прокладок) модификации №, 13 регулировочных колец (прокладок) модификации №, 11 регулировочных колец (прокладок) модификации №, 13 регулировочных колец (прокладок) модификации №, принадлежащих ЯМЗ, сокрыв их от учета, и хранил в неустановленном месте на территории цеха до передачи Лицу № 1. Затем, Лицо № 7., около 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, связался с Лицом № 1., использующим для связи и координации действий соучастников специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, в ходе состоявшейся беседы согласовал с организатором время и место предстоящей встречи для передачи похищаемого имущества. 

Далее Лицо № 7., в период времени с 17 часов 10 минут по 22 часа 10 минуту ДД.ММ.ГГГГ, продолжая преступные действия, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на территории цеха корпусных деталей ЯМЗ тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб перенес приготовленные к вывозу 13 регулировочных колец (прокладок) модификации №, 13 регулировочных колец (прокладок) модификации №, 11 регулировочных колец (прокладок) модификации №, 13 регулировочных колец (прокладок) модификации № к заранее обусловленному месту – участку под лестницей подъезда цеха корпусных деталей ЯМЗ, ближайшего к Центральному КПП ЯМЗ, где в указанное время в ходе ранее запланированной встречи передал их Лицу № 1 для последующего хранения и организации вывоза с территории ЯМЗ. В указанный период времени, Лицо № 1, продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получил от Лица № 7 при указанных выше обстоятельствах 13 регулировочных колец (прокладок) модификации №, 13 регулировочных колец (прокладок) модификации №, 11 регулировочных колец (прокладок) модификации №, 13 регулировочных колец (прокладок) модификации №, принадлежащие ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил их в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

Кроме того, Лицо № 7, не ранее 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 07 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в цехе корпусных деталей ЯМЗ, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия её от учета и от сотрудников контролирующих, а так же охранных служб, действуя по указанию Лица № 1 и опираясь на ранее обозначенный последним объем подлежащих хищению изделий, с целью тайного хищения имущества ЯМЗ, в составе организованной преступной группы, тайно изъял с производственного участка цеха корпусных деталей ЯМЗ один механизм управления переключением передач модификации №, принадлежащий ЯМЗ, сокрыв его от учета, и хранил в неустановленном месте на территории цеха до передачи Лицу № 1. Затем, Лицо № 7., около 07 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, связался с Лицом № 1, использующим для связи и координации действий соучастников специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, в ходе состоявшейся беседы согласовал с организатором время и место предстоящей встречи для передачи похищаемого имущества. 

Далее Лицо № 7., в период времени с 07 часов 46 минут по 14 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ, продолжая преступные действия, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на территории цеха корпусных деталей ЯМЗ тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб перенес приготовленный к вывозу один механизм управления переключением передач модификации № к заранее обусловленному месту – воротам цеха корпусных деталей ЯМЗ, расположенным возле своего производственного участка, где в указанное время в ходе ранее запланированной встречи передал их Лицу № 1 для последующего хранения и организации вывоза с территории ЯМЗ. В указанный период времени, Лицо № 1., продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получил от Лица № 7. при указанных выше обстоятельствах один механизм управления переключением передач модификации №, принадлежащий ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил его в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

Кроме того, ФИО2, не ранее 20 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 13 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в цехе деталей трансмиссии ЯМЗ, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия её от учета и от сотрудников контролирующих, а так же охранных служб, действуя по указанию Лица № 1. и опираясь на ранее обозначенный последним объем подлежащих хищению изделий, с целью тайного хищения имущества ЯМЗ, в составе организованной преступной группы, тайно изъял с производственного участка цеха деталей трансмиссии ЯМЗ одну шестерню модификации №, принадлежащую ЯМЗ, сокрыв ее от учета, и хранил в неустановленном месте на территории цеха до передачи Лицу № 1. Кроме того, ФИО2, около 13 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, связался с Лицом № 1., использующим для связи и координации действий соучастников специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, в ходе состоявшейся беседы согласовал с организатором время и место предстоящей встречи для передачи похищаемого имущества. 

После чего, ФИО2, в период времени с 13 часов 13 минут по 15 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая преступные действия, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на территории цеха деталей трансмиссии ЯМЗ тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб перенес приготовленную к вывозу одну шестерню модификации № к заранее обусловленному месту – «пьяному проходу»: проёму внутри цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, где в указанное время в ходе ранее запланированной встречи передал её Лицу № 1 для последующего хранения и организации вывоза с территории ЯМЗ. В указанный период времени, Лицо № 1., продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получил от ФИО2 при указанных выше обстоятельствах одну шестерню модификации №, принадлежащую ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил её в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

Кроме того, ФИО2, не ранее 20 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 17 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в цехе деталей трансмиссии ЯМЗ, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия её от учета и от сотрудников контролирующих, а так же охранных служб, действуя по указанию Лица № 1 и опираясь на ранее обозначенный последним объем подлежащих хищению изделий, с целью тайного хищения имущества ЯМЗ, в составе организованной преступной группы, тайно изъял с производственного участка цеха деталей трансмиссии ЯМЗ три шестерни модификации №, принадлежащие ЯМЗ, сокрыв их от учета, и хранил в неустановленном месте на территории цеха до передачи Лицу № 1. Кроме того, ФИО2, около 17 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, связался с Лицом № 1., использующим для связи и координации действий соучастников специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, в ходе состоявшейся беседы согласовал с организатором время и место предстоящей встречи для передачи похищаемого имущества. 

После чего, ФИО2, в период времени с 17 часов 08 минут по 21 час 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая преступные действия, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на территории цеха деталей трансмиссии ЯМЗ тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб перенес приготовленные к вывозу три шестерни модификации № к заранее обусловленному месту – «пьяному проходу»: проёму внутри цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, где в указанное время в ходе ранее запланированной встречи передал их Лицу № 1 для последующего хранения и организации вывоза с территории ЯМЗ. В указанный период времени, Лицо № 1., продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получил от ФИО2 при указанных выше обстоятельствах три шестерни модификации №, принадлежащие ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил их в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

Кроме того, ФИО2, не ранее 20 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 20 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в цехе деталей трансмиссии ЯМЗ, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия её от учета и от сотрудников контролирующих, а так же охранных служб, действуя по указанию Лица № 1. и опираясь на ранее обозначенный последним объем подлежащих хищению изделий, с целью тайного хищения имущества ЯМЗ, в составе организованной преступной группы, тайно изъял с производственного участка цеха деталей трансмиссии ЯМЗ один вал модификации №, принадлежащий ЯМЗ, сокрыв его от учета, и хранил в неустановленном месте на территории цеха до передачи Лицу № 1. Кроме того, ФИО2, около 20 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, связался с Лицом № 1., использующим для связи и координации действий соучастников специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, в ходе состоявшейся беседы согласовал с организатором время и место предстоящей встречи для передачи похищаемого имущества. 

После чего, ФИО2, в период времени с 20 часов 08 минут по 22 час 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая преступные действия, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на территории цеха деталей трансмиссии ЯМЗ тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб перенес приготовленный к вывозу один вал модификации № к заранее обусловленному месту – «пьяному проходу»: проёму внутри цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, где в указанное время в ходе ранее запланированной встречи передал их Лицу № 1 для последующего хранения и организации вывоза с территории ЯМЗ. В указанный период времени, Лицо № 1., продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получил от ФИО2 при указанных выше обстоятельствах один вал модификации №, принадлежащий ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил его в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего его вывоза с территории предприятия. 

Кроме того, ФИО2, не ранее 20 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 17 часов 41 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в цехе деталей трансмиссии ЯМЗ, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия её от учета и от сотрудников контролирующих, а так же охранных служб, действуя по указанию Лица № 1. и опираясь на ранее обозначенный последним объем подлежащих хищению изделий, с целью тайного хищения имущества ЯМЗ, в составе организованной преступной группы, тайно изъял с производственного участка цеха деталей трансмиссии ЯМЗ одну шестерню модификации № и одну шестерню модификации №, принадлежащие ЯМЗ, сокрыв их от учета, и хранил в неустановленном месте на территории цеха до передачи Лицу № 1. Кроме того, ФИО2, около 17 часов 41 минуты 06 ноября 2015 года, используя для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, связался с Лицом № 1., использующим для связи и координации действий соучастников специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, в ходе состоявшейся беседы согласовал с организатором время и место предстоящей встречи для передачи похищаемого имущества. 

После чего, ФИО2, в период времени с 17 часов 41 минут по 22 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая преступные действия, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на территории цеха деталей трансмиссии ЯМЗ тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб перенес приготовленные к вывозу одну шестерню модификации № и одну шестерню модификации № к заранее обусловленному месту – «пьяному проходу»: проёму внутри цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, где в указанное время в ходе ранее запланированной встречи передал их Лицу № 1 для последующего хранения и организации вывоза с территории ЯМЗ. В указанный период времени, Лицо № 1., продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получил от ФИО2 при указанных выше обстоятельствах одну шестерню модификации № и одну шестерню модификации №, принадлежащие ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил их в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

Далее Лицо № 1, продолжая преступные действия, выполняя свою роль при совершении преступления, осуществляя координацию действий всех звеньев возглавляемого им преступного формирования, в неустановленные в ходе следствия дату и время в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, связался неустановленным в ходе следствия способом с ФИО11, в ходе состоявшейся беседы сообщил последнему о готовности всего объема приготовленных товарно-материальных ценностей к вывозу и дал указание согласовать с подконтрольными последнему членами организованной преступной группы дату вывоза похищаемой продукции с территории ЯМЗ. Получив указанную информацию, ФИО11, в неустановленные в ходе следствия дату и время в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, неустановленным в ходе следствия способом на территории города Ярославля связался с Лицом № 9.. и получил от него информацию о дате и времени вывоза. После чего, ФИО11 в неустановленные в ходе следствия дату и время в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неустановленным в ходе следствия способом связался с Лицом № 1 и, в ходе состоявшейся беседы, сообщил организатору о том, что вывоз похищаемой продукции возможен 08 ноября 2015 года во время рабочей смены соучастников из числа охраны ЯМЗ. Лицо № 1., выполняя свою роль в совершаемом преступлении, являясь лидером преступного формирования, дал ФИО11указание обеспечить вывоз похищаемой продукции с территории ЯМЗ. После чего Лицо № 1, действуя в тот же период времени, продолжая реализацию преступного умысла, выполняя свою преступную роль, положил ключ от оборудованного им в пристройке возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ «тайника» под кирпич, размещенный возле его входной двери, обеспечив тем самым соучастникам беспрепятственный доступ к указанному помещению, о чем незамедлительно неустановленным в ходе следствия способом сообщил ФИО11.

После чего, ФИО11, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте в городе Ярославле, являясь активным членом организованной преступной группы, координирующим действия звена преступного формирования, отвечающего за вывоз товарно-материальных ценностей за пределы ЯМЗ, используя средства связи, данные о которых достоверно в ходе следствия не установлены, сообщил Лицу № 9. и Лицу № 11. полученную от Лица № 1 информацию о готовности похищаемых деталей к вывозу. 

Далее, Лицо № 9. и Лицо № 11., ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 02 минут по 13 часов 57 минут, находясь на территории ЯМЗ, реализуя преступный умысел, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную им организатором роль в совершении преступления, имея в распоряжении служебный автомобиль ГАЗ 22171 государственный регистрационный знак № и возможность легального въезда на нем на территорию ЯМЗ, подъехали к ранее обусловленному месту – «тайнику», оборудованному Лицом № 1 в пристройке возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, где по прибытии, используя для проникновения в данное помещение ключ, заранее приготовленный организатором, действуя тайно, в отсутствие третьих лиц, извлекли похищаемые шесть шестерней модификации №, две шестерни модификации №, одну шестерню модификации №, 72 регулировочных кольца (прокладки) модификации №, 13 регулировочных колец (прокладок) модификации №, 11 регулировочных колец (прокладок) модификации №, 13 регулировочных колец (прокладок) модификации №, один механизм управления переключением передач модификации №, один вал модификации №, одну шестерню модификации № и поместили их в указанный автомобиль, заведомо зная об отсутствии правовых оснований вывоза вышеперечисленных товарно-материальных ценностей. Продолжая преступные действия, Лицо № 11., осознавая противоправный характер своих действий, и в обеспечение общего преступного умысла, действуя в составе организованной преступной группы, используя ГАЗ 22171 государственный регистрационный знак №, в период времени с 08 часов 02 минут по 13 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил вывоз шести шестерней модификации №, двух шестерней модификации №, одной шестерни модификации №, 72 регулировочных колец (прокладки) модификации №, 13 регулировочных колец (прокладок) модификации №, 11 регулировочных колец (прокладок) модификации №, 13 регулировочных колец (прокладок) модификации №, одного механизма управления переключением передач модификации №, одного вала модификации №, одной шестерни модификации № за территорию предприятия через Центральный КПП ЯМЗ по пропуску транспорта, сокрыв их от сотрудников контролирующих и охранных служб. После этого, Лицо № 11, действуя по указанию Лица № 9.. и ФИО11., полученному неустановленным в ходе следствия способом и во исполнение совместного преступного плана с другими соучастниками, проследовал на служебном автомобиле ГАЗ 22171 государственный регистрационный знак № к ГСК «Ярэнерго», расположенному возле 

<

адрес>, где, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, в период времени с 13 часов 57 минут по 15 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, передал вывезенные с территории ЯМЗ похищенные изделия ФИО11, который поместил их в личный автомобиль RENAULT FLUENCE государственный регистрационный знак №. Далее, ФИО11в указанный период времени, выполняя свою преступную роль, действуя совместно и согласованно с соучастниками, проследовал на указанном автомобиле к дому 13 по 

<

адрес>, где передал похищенные изделия - шесть шестерней модификации №, две шестерни модификации №, одну шестерню модификации №, 72 регулировочных кольца (прокладки) модификации №, 13 регулировочных колец (прокладок) модификации №, 11 регулировочных колец (прокладок) модификации №, 13 регулировочных колец (прокладок) модификации №, один механизм управления переключением передач модификации №, один вал модификации №, одну шестерню модификации № Лицу № 1. для организации их последующего сбыта.

После этого, Лицо № 1, продолжая реализацию ранее разработанного плана и выполняя свою лидирующую роль при функционировании возглавляемой им организованной преступной группы, не ранее 10 часов 17 минут и не позднее 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле 

<

адрес> сбыл часть похищенного имущества ЯМЗ среди которого одну шестерню модификации №, 13 регулировочных колец (прокладок) модификации №, 13 регулировочных колец (прокладок) модификации №, 11 регулировочных колец (прокладок) модификации №, 13 регулировочных колец (прокладок) модификации №, ФИО13 Позднее, в неустановленное время и дату, Лицо № 1 реализовал остальное похищенное с территории ЯМЗ имущество, а полученный от его реализации доход распределил между подконтрольными ему членами организованной преступной группы в заранее обусловленных долях. 

Таким образом, Лицо № 1, ФИО11, ФИО2, Лицо № 7., Лицо № 9., Лицо № 11, действуя в составе организованной преступной группы, тайно похитили с территории ПАО «Автодизель» (ЯМЗ), расположенной по адресу: 

<

адрес> шесть шестерней модификации №, стоимостью 801 рубль 87 копеек каждая, общей стоимостью 4 811 рублей 22 копейки, две шестерни модификации №, стоимостью 1 287 рублей 34 копейки каждая, общей стоимостью 2 574 рубля 68 копеек, одну шестерню модификации №, стоимостью 1 754 рубля 82 копейки, 72 регулировочных кольца (прокладки) модификации №, стоимостью 95 рублей 36 копеек, общей стоимостью 6 865 рублей 92 копейки, 13 регулировочных колец (прокладок) модификации №, стоимостью 94 рубля 13 копеек каждая, общей стоимостью 1 223 рубля 69 копеек, 11 регулировочных колец (прокладок) модификации №, стоимостью 152 рубля 12 копеек каждая, общей стоимостью 1 673 рубля 32 копейки, 13 регулировочных колец (прокладок) модификации №, стоимостью 95 рублей 77 копеек каждое, общей стоимостью 1 245 рублей 01 копейка, один механизм управления переключением передач модификации №, стоимостью 2 697 рублей 18 копеек, один вал модификации №, стоимостью 1 641 рубль 78 копеек, одну шестерню модификации №, стоимостью 1 030 рублей 86 копеек, а всего продукции ПАО «Автодизель» (ЯМЗ) на общую сумму 25 518 рублей 48 копеек, причинив тем самым ПАО «Автодизель» (ЯМЗ) ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ФИО2 согласился, с предъявленным обвинением в том, что ФИО11, в неустановленные время в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, продолжая реализацию общего преступного умысла, действуя согласно ранее разработанному плану и достигнутой с ФИО2, Лицом № 7., Лицом № 1., Лицом № 9.. и Лицом № 11. договоренностима сайте грузоперевозчивым А.Ф. договоренности зарегно не позднее ДД.ММ.ГГГГ реализации преступления, приобреобрели средства св, получил у ФИО14, неосведомленного о преступной деятельности Лица № 1., ФИО2, Лица № 7 ФИО11., Лица № 9.. и Лица № 11, заказ на поставку изделий производства ЯМЗ, в числе которых значились две шестерни модификации №, семь шестерней модификации №, пятьдесят две шайбы форсунки модификации №, пятьдесят два винта М12 модификации №, пятьдесят две скобы крепления модификации №, две шестерни модификации №, два комплекта ступицы модификации №. Получив данную информацию, ФИО11, выполняя свою роль при совершении преступления, действуя согласно ране разработанному плану и достигнутой договоренности с соучастниками, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 57 минут по 15 часов 27 минут, находясь возле 

<

адрес>, передал ее Лицу № 1 для определения последним общего объема изделий, подлежащих хищению с территории ЯМЗ, с учетом предоставленных сведений. Кроме того, Лицо № 1, в неустановленные время и дату, но не ранее 13 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 14 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города Ярославля, реализуя общий преступный умысел, действуя согласно ранее разработанному плану и достигнутой с ФИО11, ФИО2, Лицом № 7, Лицом № 9. и Лицом № 11. договоренностима сайте грузоперевозчивым А.Ф. договоренности зарегно не позднее ДД.ММ.ГГГГ реализации преступления, приобреобрели средства св, получил у неустановленного лица, неосведомленного о незаконной деятельности членов преступного формирования, заказ на поставку изделий производства ЯМЗ, в числе которых значились две шестерни модификации №, один синхронизатор модификации №, один синхронизатор модификации №, одну шестерню модификации №, одну шестерню модификации №, один вал модификации №, пять блоков шестерней модификации №, один механизм управления переключением передач модификации №. Располагая полученными сведениями, Лицо № 1 принял решение о тайном хищении названных наименований продукции в обозначенном объеме с охраняемой территории ЯМЗ. 

Не ранее 13 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 14 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ Лицо № 1., точные дата и время в ходе следствия не установленыо, в целях реализации разработанного им преступного плана совершения тайного хищения имущества ЯМЗ с его охраняемой территории, уточнения преступных ролей членов организованной преступной группы, а также детального инструктажа о выполнении каждым членом организованной преступной группы своей роли и определения размера вознаграждения от последующей реализации похищенного, предварительно согласовав посредством телефонной связи и личных встреч время, в точно неустановленном в ходе следствия месте на территории 

<

адрес>, а так же на территории ЯМЗ, поочередно провел встречи с ФИО2, Лицом № 7, ФИО11. В ходе встреч с указанными соучастниками Лицо № 1 сообщил им о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ЯМЗ с его территории, в числе которых, основываясь на ранее полученные заказы от покупателей, обозначил один синхронизатор модификации №, один синхронизатор модификации №, одну шестерню модификации №, одну шестерню модификации №, один вал модификации №, четыре шестерни модификации №, пять блоков шестерней модификации №, один механизм управления переключением передач модификации №, две шестерни модификации №, два комплекта ступицы модификации №, семь шестерней модификации №, пятьдесят две шайбы форсунки модификации №, пятьдесят два винта М12 модификации №, пятьдесят две скобы крепления модификации №, разъяснил ФИО2, Лицу № 7. и ФИО11их обязанности, определил доли соучастников от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. При этом Лицо № 1., являясь организатором преступления и руководителем созданной для его совершения преступной группы, в целях конспирации преступной деятельности поручил ФИО2, Лицу № 7. и ФИО11представить сведения о планируемых к использованию в преступной деятельности выделенных абонентских номерах, приобретенных и приисканных для реализации задуманного. 

После указанной встречи, не ранее 13 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 14 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, на территории 

<

адрес>, во исполнение общего преступного умысла Лица № 1., ФИО2, Лица № 7. и ФИО11. обменялись информацией об используемых средствах связи - мобильных телефонах, а так же сим-картах с выделенными абонентскими номерами к ним, в том числе 9605351995№

Осуществляя задуманное, ФИО11, не ранее 13 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 14 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, действуя согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в преступлении, провел встречи с Лицом № 9. и Лицом № 11. В ходе встреч с указанными соучастниками ФИО11. сообщил им о намерении Лица № 1 реализовать ранее достигнутую между ними договоренность о тайном хищении изделий производства ЯМЗ с его территории, разъяснил Лицу № 9.. и Лицу № 11. их обязанности, определил их доли от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. При этом ФИО11 являясь активным членом организованной преступной группы, контролирующим деятельность звена преступного формирования, отвечающего за извлечение похищаемой продукции из заранее оборудованного организатором «тайника» и ее тайное перемещение за пределы ЯМЗ, в целях конспирации преступной деятельности обменялся с Лицом № 9.. и Лицом № 11. выделенными абонентскими номерами, данные о которых достоверно в ходе следствия не установлены, необходимыми для координации их совместной преступной деятельности, а так же дал указание определить даты, когда перемещение похищаемой продукции за территорию ЯМЗ может быть реализовано. 

После этого, Лицо № 7, не ранее 13 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 14 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в цехе корпусных деталей ЯМЗ, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия её от учета и от сотрудников контролирующих, а так же охранных служб, действуя по указанию Лица № 1., с целью тайного хищения имущества ЯМЗ, в составе организованной преступной группы, тайно изъял с производственного участка цеха корпусных деталей ЯМЗ один синхронизатор модификации № и один синхронизатор модификации №, принадлежащие ЯМЗ, сокрыв их от учета, и хранил в неустановленном месте на территории цеха до передачи Лицу № 1. Кроме того, Лицо № 7, около 14 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, связался с Лицом № 1, использующим для связи и координации действий соучастников специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, в ходе состоявшейся беседы согласовал с организатором время и место предстоящей встречи для передачи похищаемого имущества. 

Далее Лицо № 7., в период времени с 14 часов 57 минут по 22 часа 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ, продолжая преступные действия, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на территории цеха корпусных деталей ЯМЗ тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб перенес приготовленные к вывозу один синхронизатор модификации № и один синхронизатор модификации № к заранее обусловленному месту – участку под лестницей подъезда цеха корпусных деталей ЯМЗ, ближайшего к Центральному КПП ЯМЗ, где в указанное время в ходе ранее запланированной встречи передал их Лицу № 1. для последующего хранения и организации вывоза с территории ЯМЗ. В указанный период времени, Лицу № 1., продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получил от Лица № 7 при указанных выше обстоятельствах один синхронизатор модификации № и один синхронизатор модификации №, принадлежащие ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил их в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

Продолжая преступные действия, ФИО2, не ранее 13 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 18 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в цехе деталей трансмиссии ЯМЗ, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия её от учета и от сотрудников контролирующих, а так же охранных служб, действуя по указанию Лица № 1., с целью тайного хищения имущества ЯМЗ, в составе организованной преступной группы, тайно изъял с производственного участка цеха деталей трансмиссии ЯМЗ одну шестерню модификации № и одну шестерню модификации №, принадлежащие ЯМЗ, сокрыв их от учета, и хранил в неустановленном месте на территории цеха до передачи Лицу №1. Кроме того, ФИО2, около 18 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, связался с Лицом №1., использующим для связи и координации действий соучастников специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, в ходе состоявшейся беседы согласовал с организатором время и место предстоящей встречи для передачи похищаемого имущества. 

Далее ФИО2, в период времени с 18 часов 54 минут по 22 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая преступные действия, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на территории цеха деталей трансмиссии ЯМЗ тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб перенес приготовленные к вывозу одну шестерню модификации № и одну шестерню модификации № к заранее обусловленному месту – «пьяному проходу»: проёму внутри цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, где в указанное время в ходе ранее запланированной встречи передал их Лицу №1. для последующего хранения и организации вывоза с территории ЯМЗ. В указанный период времени, Лицо №., продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получил от ФИО2 при указанных выше обстоятельствах одну шестерню модификации № и одну шестерню модификации №, принадлежащие ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил их в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

Кроме того, ФИО2, не ранее 13 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в цехе деталей трансмиссии ЯМЗ, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия её от учета и от сотрудников контролирующих, а так же охранных служб, действуя по указанию Лица №1. и опираясь на ранее обозначенный последним объем подлежащих хищению изделий, с целью тайного хищения имущества ЯМЗ, в составе организованной преступной группы, тайно изъял с производственного участка цеха деталей трансмиссии ЯМЗ один вал модификации №, принадлежащий ЯМЗ, сокрыв его от учета, и хранил в неустановленном месте на территории цеха до передачи Лицу №1. Кроме того, ФИО2, около 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, связался с Лицом №1, использующим для связи и координации действий соучастников специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, в ходе состоявшейся беседы согласовал с организатором время и место предстоящей встречи для передачи похищаемого имущества. 

После чего, ФИО2, в период времени с 20 часов 00 минут по 22 часа 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая преступные действия, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на территории цеха деталей трансмиссии ЯМЗ тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб перенес приготовленный к вывозу один вал модификации № к заранее обусловленному месту – «пьяному проходу»: проёму внутри цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, где в указанное время в ходе ранее запланированной встречи передал его Лицу №1 для последующего хранения и организации вывоза с территории ЯМЗ. В указанный период времени, Лицо №1, продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получил от ФИО2 при указанных выше обстоятельствах один вал модификации №, принадлежащий ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил его в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего его вывоза с территории предприятия. 

Кроме того, ФИО2, не ранее 13 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 14 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в цехе деталей трансмиссии ЯМЗ, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия её от учета и от сотрудников контролирующих, а так же охранных служб, действуя по указанию Лица №1 и опираясь на ранее обозначенный последним объем подлежащих хищению изделий, с целью тайного хищения имущества ЯМЗ, в составе организованной преступной группы, тайно изъял с производственного участка цеха деталей трансмиссии ЯМЗ две шестерни модификации №, принадлежащие ЯМЗ, сокрыв их от учета, и хранил в неустановленном месте на территории цеха до передачи Лицу №1. Кроме того, ФИО1, около 14 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, связался с Лицом №1., использующим для связи и координации действий соучастников специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, в ходе состоявшейся беседы согласовал с организатором время и место предстоящей встречи для передачи похищаемого имущества. 

После чего, ФИО2, в период времени с 14 часов 59 минут по 22 часа 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ, продолжая преступные действия, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на территории цеха деталей трансмиссии ЯМЗ тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб перенес приготовленные к вывозу две шестерни модификации № к заранее обусловленному месту – «пьяному проходу»: проёму внутри цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, где в указанное время в ходе ранее запланированной встречи передал их Лицу №1. для последующего хранения и организации вывоза с территории ЯМЗ. В указанный период времени, Лицо №1, продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получил от ФИО2 при указанных выше обстоятельствах две шестерни модификации №, принадлежащие ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил их в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

Кроме того, ФИО2, не ранее 13 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в цехе деталей трансмиссии ЯМЗ, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия её от учета и от сотрудников контролирующих, а так же охранных служб, действуя по указанию Лица №1. и опираясь на ранее обозначенный последним объем подлежащих хищению изделий, с целью тайного хищения имущества ЯМЗ, в составе организованной преступной группы, тайно изъял с производственного участка цеха деталей трансмиссии ЯМЗ две шестерни модификации № и пять блоков шестерней модификации №, принадлежащих ЯМЗ, сокрыв их от учета, и хранил в неустановленном месте на территории цеха до передачи Лицу №1. Кроме того, ФИО2, около 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, связался с Лицом №1., использующим для связи и координации действий соучастников специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, в ходе состоявшейся беседы согласовал с организатором время и место предстоящей встречи для передачи похищаемого имущества. 

После чего, ФИО2, в период времени с 16 часов 20 минут по 20 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая преступные действия, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на территории цеха деталей трансмиссии ЯМЗ тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб перенес приготовленные к вывозу две шестерни модификации № и пять блоков шестерней модификации № к заранее обусловленному месту – «пьяному проходу»: проёму внутри цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, где в указанное время в ходе ранее запланированной встречи передал их Лицу №1. для последующего хранения и организации вывоза с территории ЯМЗ. В указанный период времени, Лицо №1., продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получил от ФИО2 при указанных выше обстоятельствах две шестерни модификации № и пять блоков шестерней модификации №, принадлежащие ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил их в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

Кроме того, Лицо № 7., не ранее 13 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 07 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в цехе корпусных деталей ЯМЗ, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия её от учета и от сотрудников контролирующих, а так же охранных служб, действуя по указанию Лица №1. и опираясь на ранее обозначенный последним объем подлежащих хищению изделий, с целью тайного хищения имущества ЯМЗ, в составе организованной преступной группы, тайно изъял с производственного участка цеха корпусных деталей ЯМЗ один механизм управления переключением передач модификации №, принадлежащий ЯМЗ, сокрыв его от учета, и хранил в неустановленном месте на территории цеха до передачи Лицу №1. Кроме того, Лицо № 7., около 07 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, связался с Лицом №1., использующим для связи и координации действий соучастников специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, в ходе состоявшейся беседы согласовал с организатором время предстоящей встречи для передачи похищаемого имущества, указав в качестве такового 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ и её место. 

Продолжая преступные действия, ФИО2, не ранее 13 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 09 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в цехе деталей трансмиссии ЯМЗ, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия её от учета и от сотрудников контролирующих, а так же охранных служб, действуя по указанию Лица №1 и опираясь на ранее обозначенный последним объем подлежащих хищению изделий, с целью тайного хищения имущества ЯМЗ, в составе организованной преступной группы, тайно изъял с производственного участка цеха деталей трансмиссии ЯМЗ две шестерни модификации №, принадлежащие ЯМЗ, сокрыв их от учета, и хранил в неустановленном месте на территории цеха до передачи Лицу №1. Кроме того, ФИО2, около 09 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, связался с Лицом №1., использующим для связи и координации действий соучастников специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, в ходе состоявшейся беседы согласовал с организатором время и место предстоящей встречи для передачи похищаемого имущества.

После чего, ФИО2, в период времени с 09 часов 42 минут по 13 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая преступные действия, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на территории цеха деталей трансмиссии ЯМЗ тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб перенес приготовленные к вывозу две шестерни модификации № к заранее обусловленному месту – «пьяному проходу»: проёму внутри цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, где в указанное время в ходе ранее запланированной встречи передал их Лицу №1 для последующего хранения и организации вывоза с территории ЯМЗ. В указанный период времени, Лицо №1., продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получил от ФИО2 при указанных выше обстоятельствах две шестерни модификации №, принадлежащие ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил их в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

Далее Лицо № 7, в период времени с 13 часов 26 минут по 15 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая преступные действия, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на территории цеха корпусных деталей ЯМЗ тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб перенес приготовленный к вывозу один механизм управления переключением передач модификации № к заранее обусловленному месту – участку под лестницей подъезда цеха корпусных деталей ЯМЗ, ближайшего к Центральному КПП ЯМЗ, где в указанное время в ходе ранее запланированной встречи передал их Лицу №1 для последующего хранения и организации вывоза с территории ЯМЗ. В указанный период времени, Лицо №1., продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получил от Лица № 7. при указанных выше обстоятельствах один механизм управления переключением передач модификации №, принадлежащий ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил его в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

Кроме того, ФИО2, не ранее 13 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 10 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в цехе деталей трансмиссии ЯМЗ, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия её от учета и от сотрудников контролирующих, а так же охранных служб, действуя по указанию Лица №1. и опираясь на ранее обозначенный последним объем подлежащих хищению изделий, с целью тайного хищения имущества ЯМЗ, в составе организованной преступной группы, тайно изъял с производственного участка цеха деталей трансмиссии ЯМЗ два комплекта ступицы модификации №, принадлежащие ЯМЗ, сокрыв их от учета, и хранил в неустановленном месте на территории цеха до передачи Лицу №1. Кроме того, ФИО2, около 10 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, связался с Лицом №1, использующим для связи и координации действий соучастников специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, в ходе состоявшейся беседы согласовал с организатором время и место предстоящей встречи для передачи похищаемого имущества. 

После чего, ФИО2, в период времени с 10 часов 36 минут по 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая преступные действия, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на территории цеха деталей трансмиссии ЯМЗ тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб перенес приготовленные к вывозу два комплекта ступицы модификации № к заранее обусловленному месту – «пьяному проходу»: проёму внутри цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, где в указанное время в ходе ранее запланированной встречи передал их Лицу №1 для последующего хранения и организации вывоза с территории ЯМЗ. В указанный период времени, Лицо №1., продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получил от ФИО2 при указанных выше обстоятельствах два комплекта ступицы модификации №, принадлежащие ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил их в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

Кроме того, осуществляя задуманное, Лицо №1. не ранее 05 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 15 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на территории ЯМЗ, реализуя преступный умысел, действуя согласованно с ФИО2, Лицом № 7, ФИО11, Лицом № 9.. и Лицом № 11, выполняя свою роль в преступлении, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, обладая свободным доступом к производственным площадкам цехов ЯМЗ, изъял семь шестерней модификации №, пятьдесят две шайбы форсунки модификации №, пятьдесят два винта М12 модификации № и пятьдесят две скобы крепления модификации №, принадлежащие ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, в указанное время переместил их в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

Далее Лицо №1., продолжая преступные действия, выполняя свою роль при совершении преступления, осуществляя координацию действий всех звеньев возглавляемого им преступного формирования, не ранее 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 19 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, связался неустановленным в ходе следствия способом с ФИО11, в ходе состоявшейся беседы сообщил последнему о готовности всего объема приготовленных товарно-материальных ценностей к вывозу и дал указание согласовать с подконтрольными последнему членами организованной преступной группы дату вывоза похищаемой продукции с территории ЯМЗ. Получив указанную информацию, ФИО11, не ранее 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 19 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, неустановленным в ходе следствия способом на территории 

<

адрес> связался с Лицом № 9.и получил от него информацию о дате и времени вывоза. После чего, ФИО11, не ранее 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 19 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, неустановленным в ходе следствия способом связался с Лицом №. и, в ходе состоявшейся беседы, сообщил организатору о том, что вывоз похищаемой продукции возможен ДД.ММ.ГГГГ во время рабочей смены соучастников из числа охраны ЯМЗ. Лицо №1., выполняя свою роль в совершаемом преступлении, являясь лидером преступного формирования, дал ФИО11. указание обеспечить вывоз похищаемой продукции с территории ЯМЗ. После чего Лицо №1., действуя в тот же период времени, продолжая реализацию преступного умысла, выполняя свою преступную роль, положил ключ от оборудованного им в пристройке возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ «тайника» под кирпич, размещенный возле его входной двери, обеспечив тем самым соучастникам беспрепятственный доступ к указанному помещению, о чем незамедлительно неустановленным в ходе следствия способом сообщил ФИО11

После чего, ФИО11, не ранее 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 19 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте в городе Ярославле, являясь активным членом организованной преступной группы, координирующим действия звена преступного формирования, отвечающего за вывоз товарно-материальных ценностей за пределы ЯМЗ, используя средства связи, данные о которых достоверно в ходе следствия не установлены, сообщил Лицу № 9. и Лицу № 11. полученную от Лица №1. информацию о готовности похищаемых деталей к вывозу. 

Далее, Лицо № 9.. и Лицо № 11, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут по 19 часов 23 минуты, находясь на территории ЯМЗ, реализуя преступный умысел, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную им организатором роль в совершении преступления, имея в распоряжении служебный автомобиль ГАЗ 22171 государственный регистрационный знак № и возможность легального въезда на нем на территорию ЯМЗ, подъехали к ранее обусловленному месту – «тайнику», оборудованному Лицом №1 в пристройке возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, где по прибытии, используя для проникновения в данное помещение ключ, заранее приготовленный организатором, действуя тайно, в отсутствие третьих лиц, извлекли похищаемые один синхронизатор модификации №, один синхронизатор модификации №, одну шестерню модификации №, одну шестерню модификации №, один вал модификации №, четыре шестерни модификации №, пять блоков шестерней модификации №, один механизм управления переключением передач модификации №, две шестерни модификации №, два комплекта ступицы модификации №, семь шестерней модификации №, пятьдесят две шайбы форсунки модификации №, пятьдесят два винта М12 модификации №, пятьдесят две скобы крепления модификации № и поместили их в указанный автомобиль, заведомо зная об отсутствии правовых оснований вывоза вышеперечисленных товарно-материальных ценностей. Продолжая преступные действия, Лицо № 9. и Лицо № 11., осознавая противоправный характер своих действий, и в обеспечение общего преступного умысла, действуя в составе организованной преступной группы, используя ГАЗ 22171 государственный регистрационный знак №, в период времени с 08 часов 00 минут по 19 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ осуществили вывоз одного синхронизатора модификации №, одного синхронизатора модификации №, одной шестерни модификации №, одной шестерни модификации №, одного вала модификации №, четырех шестерней модификации №, пяти блоков шестерней модификации №, одного механизм управления переключением передач модификации №, двух шестерней модификации №, двух комплектов ступицы модификации №, семи шестерней модификации №, пятьдесят двух шайб форсунок модификации №, пятьдесят двух винтов М12 модификации №, пятьдесят двух скоб крепления модификации № за территорию предприятия через Центральный КПП ЯМЗ по пропуску транспорта, сокрыв их от сотрудников контролирующих и охранных служб. После этого, Лицо № 11. и Лицо № 9., действуя по указанию ФИО11., полученному неустановленным в ходе следствия способом и во исполнение совместного преступного плана с другими соучастниками, в период с 19 часов 23 минут по 20 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ проследовали на служебном автомобиле ГАЗ 22171 государственный регистрационный знак № к «Добрынинскому» мосту 

<

адрес>, где, пользуясь тем, что за их действиями никто не наблюдает, передали вывезенные с территории ЯМЗ похищенные изделия ФИО11, который поместил их в личный автомобиль RENAULT FLUENCE государственный регистрационный знак №. Далее, ФИО11., в период с 19 часов 23 минут по 20 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свою преступную роль, действуя совместно и согласованно с соучастниками, проследовал на указанном автомобиле к тайнику, оборудованному Лицом №1 в заранее приисканном гаражном боксе № 124 ГСК «

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где в указанное время передал похищенные изделия - один синхронизатор модификации №, один синхронизатор модификации №, одну шестерню модификации №, одну шестерню модификации №, один вал модификации №, четыре шестерни модификации №, пять блоков шестерней модификации №, один механизм управления переключением передач модификации №, две шестерни модификации №, два комплекта ступицы модификации №, семь шестерней модификации №, пятьдесят две шайбы форсунки модификации №, пятьдесят два винта М12 модификации №, пятьдесят две скобы крепления модификации № Лицу №1. для организации их последующего сбыта.

После этого, Лицо №1., продолжая реализацию ранее разработанного плана и выполняя свою лидирующую роль при функционировании возглавляемой им организованной преступной группы, не ранее 18 часов 15 минут и не позднее 20 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в гаражном боксе № ГСК «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, сбыл часть похищенного имущества ЯМЗ, среди которого две шестерни модификации №, семь шестерней модификации №, две шестерни модификации №, два комплекта ступицы модификации №, пятьдесят две шайбы форсунки модификации №, пятьдесят два винта М12 модификации №, пятьдесят две скобы крепления модификации №, ФИО14 Позднее, в неустановленное время и дату, Лицо № 1 реализовал остальное похищенное с территории ЯМЗ имущество, а полученный от его реализации доход распределил между подконтрольными ему членами организованной преступной группы в заранее обусловленных долях. 

Таким образом, Лицо №1., ФИО11, ФИО2, Лицо № 7., Лицо № 9., Лицо № 11., действуя в составе организованной преступной группы, тайно похитили с территории ПАО «Автодизель» (ЯМЗ), расположенной по адресу: 

<

адрес> один синхронизатор модификации №, стоимостью 2 412 рублей 52 копейки, один синхронизатор модификации №, стоимостью 1 756 рублей 01 копейка, одну шестерню модификации №, стоимостью 1 287 рублей 34 копейки, одну шестерню модификации №, стоимостью 1 093 рубля 31 копейка, один вал модификации №, стоимостью 1 641 рубль 78 копеек, четыре шестерни модификации №, стоимостью 1 030 рублей 86 копеек каждая, общей стоимостью 4 123 рубля 44 копейки, пять блоков шестерней модификации №, стоимостью 612 рублей 19 копеек каждая, общей стоимостью 3 060 рублей 95 копеек, один механизм управления переключением передач модификации №, стоимостью 2 697 рублей 18 копеек, две шестерни модификации №, стоимостью 978 рублей 42 копейки каждая, общей стоимостью 1 956 рублей 84 копейки, два комплекта ступицы модификации №, стоимостью 1 474 рубля 85 копеек каждый, общей стоимостью 2 949 рублей 70 копеек, семь шестерней модификации №, стоимостью 568 рублей 59 копеек каждая, общей стоимостью 3 980 рублей 13 копеек, пятьдесят две шайбы форсунки модификации №, стоимостью 5 рублей 71 копейка каждая, общей стоимостью 296 рублей 92 копейки, пятьдесят два винта М12 модификации №, стоимостью 7 рублей 50 копеек каждый, общей стоимостью 390 рублей, пятьдесят две скобы крепления модификации №, стоимостью 387 рублей 19 копеек каждая, общей стоимостью 20 133 рубля 88 копейки, а всего продукции ПАО «Автодизель» (ЯМЗ) на общую сумму 47 780 рублей, причинив тем самым ПАО «Автодизель» (ЯМЗ) ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, ФИО2 согласился, с предъявленным обвинением в том, что Лицо №1, в неустановленные время и дату, но не ранее 19 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 09 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя общий преступный умысел, действуя согласно ранее разработанному плану и достигнутой с ФИО2, ФИО11, Лицом № 10, Лицом № 9.., Лицом № 11. и Лицом № 12 договоренности, получил у неизвестных лиц, неосведомленных о преступной деятельности Лица №1., ФИО2, ФИО11., Лица № 10., Лица № 9.., Лица № 11. и Лица № 12., заказы на поставку изделий производства ЯМЗ, в числе которых значились десять шестерней модификации №, два вала модификации №, один вал модификации №, четыре шестерни модификации №, два клапана КЭМ 24-01 модификации №, один подшипник модификации №, три подшипника модификации №, три подшипника модификации №. Получив данную информацию, Лицо № принял решение о тайном хищении названных наименований продукции в обозначенном объеме с охраняемой территории ЯМЗ. 

Не ранее 19 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 09 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ Лицо №1., точные дата и время в ходе следствия не установлены, в целях реализации разработанного им преступного плана совершения тайного хищения имущества ЯМЗ с его охраняемой территории, уточнения преступных ролей членов организованной преступной группы, а также детального инструктажа о выполнении каждым членом организованной преступной группы своей роли и определения размера вознаграждения от последующей реализации похищенного, предварительно согласовав посредством телефонной связи и личных встреч время, в точно неустановленном в ходе следствия месте на территории 

<

адрес>, а так же на территории ЯМЗ, поочередно провел встречи с ФИО2, ФИО11. В ходе встреч с указанными соучастниками Лицо №1 сообщил им о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ЯМЗ с его территории, в числе которых, основываясь на ранее полученные заказы от покупателей, обозначил десять шестерней модификации №, два вала модификации №, один вал модификации №, четыре шестерни модификации №, два клапана КЭМ 24-01 модификации №, один подшипник модификации №, три подшипника модификации №, три подшипника модификации №, разъяснил ФИО2 и ФИО11 их обязанности, определил доли соучастников от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. При этом Лицо №., являясь организатором преступления и руководителем созданной для его совершения преступной группы, в целях конспирации преступной деятельности поручил ФИО2 и ФИО11 представить сведения о планируемых к использованию в преступной деятельности выделенных абонентских номерах, приобретенных и приисканных для реализации задуманного. 

После указанной встречи, не ранее 19 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 09 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, на территории 

<

адрес>, во исполнение общего преступного умысла Лицо №1., ФИО2, и ФИО11. обменялись информацией об используемых средствах связи - мобильных телефонах, а так же сим-картах с выделенными абонентскими номерами к ним, в том числе №, №.

Осуществляя задуманное, ФИО11, не ранее 19 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 09 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на территории города Ярославля, реализуя преступный умысел, действуя согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в преступлении, провел встречи с Лицом №9., Лицом №11 и Лицом №10. В ходе встреч с указанными соучастниками ФИО11 сообщил им о намерении Лица №1. реализовать ранее достигнутую между ними договоренность о тайном хищении изделий производства ЯМЗ с его территории, разъяснил Лицу №9., Лицу №11. и Лицу №10. их обязанности, определил их доли от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. При этом ФИО11, являясь активным членом организованной преступной группы, контролирующим деятельность звена преступного формирования, отвечающего за извлечение похищаемой продукции из заранее оборудованного организатором «тайника», ее тайное перемещение за пределы ЯМЗ, обеспечивающим безопасную транспортировку похищенного к месту, указанному организатором, в целях конспирации преступной деятельности обменялся с Лицом №9., Лицом №11. и Лицом №10 выделенными абонентскими номерами, данные о которых достоверно в ходе следствия не установлены, необходимыми для координации их совместной преступной деятельности. Кроме того, соучастникам из числа охраны ЯМЗ дал указание определить даты, когда перемещение похищаемой продукции за территорию ЯМЗ может быть реализовано. 

После того, ФИО2, не ранее 19 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 11 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в цехе деталей трансмиссии ЯМЗ, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия её от учета и от сотрудников контролирующих, а так же охранных служб, действуя по указанию Лица №1. и опираясь на ранее обозначенный последним объем подлежащих хищению изделий, с целью тайного хищения имущества ЯМЗ, в составе организованной преступной группы, тайно изъял с производственного участка цеха деталей трансмиссии ЯМЗ две шестерни модификации №, принадлежащие ЯМЗ, сокрыв их от учета, и хранил в неустановленном месте на территории цеха до передачи Лицу №1. Кроме того, ФИО2, около 11 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, связался с Лицом №1., использующим для связи и координации действий соучастников специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, в ходе состоявшейся беседы согласовал с организатором время и место предстоящей встречи для передачи похищаемого имущества. 

После чего, ФИО2, в период времени с 11 часов 56 минут по 15 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая преступные действия, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на территории цеха деталей трансмиссии ЯМЗ тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб перенес приготовленные к вывозу две шестерни модификации № к заранее обусловленному месту – «пьяному проходу»: проёму внутри цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, где в указанное время в ходе ранее запланированной встречи передал их Лицу № 1 для последующего хранения и организации вывоза с территории ЯМЗ. В указанный период времени, Лицо №1., продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получил от ФИО2 при указанных выше обстоятельствах две шестерни модификации №, принадлежащие ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил их в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

Кроме того, ФИО2, не ранее 19 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 10 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в цехе деталей трансмиссии ЯМЗ, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия её от учета и от сотрудников контролирующих, а так же охранных служб, действуя по указанию Лица №1 и опираясь на ранее обозначенный последним объем подлежащих хищению изделий, с целью тайного хищения имущества ЯМЗ, в составе организованной преступной группы, тайно изъял с производственного участка цеха деталей трансмиссии ЯМЗ один вал модификации №, принадлежащий ЯМЗ, сокрыв его от учета, и хранил в неустановленном месте на территории цеха до передачи Лицу №1. Кроме того, ФИО2, около 10 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, связался с Лицом №1., использующим для связи и координации действий соучастников специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, в ходе состоявшейся беседы согласовал с организатором время и место предстоящей встречи для передачи похищаемого имущества. 

После чего, ФИО2, в период времени с 10 часов 12 минут по 12 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая преступные действия, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на территории цеха деталей трансмиссии ЯМЗ тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, перенес приготовленный к вывозу один вал модификации № к заранее обусловленному месту – «пьяному проходу»: проёму внутри цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, где в указанное время в ходе ранее запланированной встречи передал его Лицу №1 для последующего хранения и организации вывоза с территории ЯМЗ. В указанный период времени, Лицо №1, продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получил от ФИО2 при указанных выше обстоятельствах один вал модификации №, принадлежащий ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил его в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего его вывоза с территории предприятия. 

Кроме того, ФИО2, не ранее 19 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 20 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в цехе деталей трансмиссии ЯМЗ, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия её от учета и от сотрудников контролирующих, а так же охранных служб, действуя по указанию Лица №1. и опираясь на ранее обозначенный последним объем подлежащих хищению изделий, с целью тайного хищения имущества ЯМЗ, в составе организованной преступной группы, тайно изъял с производственного участка цеха деталей трансмиссии ЯМЗ один вал модификации №, принадлежащий ЯМЗ, сокрыв его от учета, и хранил в неустановленном месте на территории цеха до передачи Лицу №1. Кроме того, ФИО2, около 20 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, связался с Лицом №1., использующим для связи и координации действий соучастников специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, в ходе состоявшейся беседы согласовал с организатором время и место предстоящей встречи для передачи похищаемого имущества. 

После чего, ФИО2, в период времени с 20 часов 43 минут по 22 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая преступные действия, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на территории цеха деталей трансмиссии ЯМЗ тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, перенес приготовленный к вывозу один вал модификации № к заранее обусловленному месту – «пьяному проходу»: проёму внутри цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, где в указанное время в ходе ранее запланированной встречи передал его Лицу №1 для последующего хранения и организации вывоза с территории ЯМЗ. В указанный период времени, Лицо №1., продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получил от ФИО2 при указанных выше обстоятельствах один вал модификации №, принадлежащий ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил его в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего его вывоза с территории предприятия. 

Кроме того, ФИО2, не ранее 19 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 19 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в цехе деталей трансмиссии ЯМЗ, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия её от учета и от сотрудников контролирующих, а так же охранных служб, действуя по указанию Лица №1 и опираясь на ранее обозначенный последним объем подлежащих хищению изделий, с целью тайного хищения имущества ЯМЗ, в составе организованной преступной группы, тайно изъял с производственного участка цеха деталей трансмиссии ЯМЗ три шестерни модификации №, принадлежащие ЯМЗ, сокрыв их от учета, и хранил в неустановленном месте на территории цеха до передачи Лицу №1. Кроме того, ФИО2, около 19 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, связался с Лицом №1., использующим для связи и координации действий соучастников специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, в ходе состоявшейся беседы согласовал с организатором время и место предстоящей встречи для передачи похищаемого имущества. 

После чего, ФИО2, в период времени с 19 часов 47 минут по 22 часа 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ, продолжая преступные действия, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на территории цеха деталей трансмиссии ЯМЗ тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, перенес приготовленные к вывозу три шестерни модификации № к заранее обусловленному месту – «пьяному проходу»: проёму внутри цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, где в указанное время в ходе ранее запланированной встречи передал его Лицу №1 для последующего хранения и организации вывоза с территории ЯМЗ. В указанный период времени, Лицо №1, продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получил от ФИО2 при указанных выше обстоятельствах три шестерни модификации №, принадлежащих ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил их в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

Кроме того, ФИО2, не ранее 19 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 11 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в цехе деталей трансмиссии ЯМЗ, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия её от учета и от сотрудников контролирующих, а так же охранных служб, действуя по указанию Лица №1 и опираясь на ранее обозначенный последним объем подлежащих хищению изделий, с целью тайного хищения имущества ЯМЗ, в составе организованной преступной группы, тайно изъял с производственного участка цеха деталей трансмиссии ЯМЗ пять шестерней модификации №, принадлежащие ЯМЗ, сокрыв их от учета, и хранил в неустановленном месте на территории цеха до передачи Лицу №1. Кроме того, ФИО2, около 11 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, связался с Лицом №1., использующим для связи и координации действий соучастников специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, в ходе состоявшейся беседы согласовал с организатором время и место предстоящей встречи для передачи похищаемого имущества. 

После чего, ФИО2, в период времени с 11 часов 11 минут по 15 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая преступные действия, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на территории цеха деталей трансмиссии ЯМЗ тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, перенес приготовленные к вывозу пять шестерней модификации № к заранее обусловленному месту – «пьяному проходу»: проёму внутри цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, где в указанное время в ходе ранее запланированной встречи передал его Лицу №1 для последующего хранения и организации вывоза с территории ЯМЗ. В указанный период времени, Лицо №1, продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получил от ФИО2 при указанных выше обстоятельствах пять шестерней модификации №, принадлежащих ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил их в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

Кроме того, ФИО2, не ранее 19 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 11 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в цехе деталей трансмиссии ЯМЗ, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия её от учета и от сотрудников контролирующих, а так же охранных служб, действуя по указанию Лица №1 и опираясь на ранее обозначенный последним объем подлежащих хищению изделий, с целью тайного хищения имущества ЯМЗ, в составе организованной преступной группы, тайно изъял с производственного участка цеха деталей трансмиссии ЯМЗ один вал модификации №, принадлежащий ЯМЗ, сокрыв его от учета, и хранил в неустановленном месте на территории цеха до передачи Лицу №1. Кроме того, ФИО2, около 11 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, связался с Лицом №1., использующим для связи и координации действий соучастников специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, в ходе состоявшейся беседы согласовал с организатором время и место предстоящей встречи для передачи похищаемого имущества. 

После чего, ФИО2, в период времени с 11 часов 35 минут по 15 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая преступные действия, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на территории цеха деталей трансмиссии ЯМЗ тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, перенес приготовленный к вывозу один вал модификации № к заранее обусловленному месту – «пьяному проходу»: проёму внутри цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, где в указанное время в ходе ранее запланированной встречи передал его Лицу №1 для последующего хранения и организации вывоза с территории ЯМЗ. В указанный период времени, Лицо №1., продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получил от ФИО2 при указанных выше обстоятельствах один вал модификации №, принадлежащий ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил его в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего его вывоза с территории предприятия. 

Кроме того, осуществляя задуманное, Лицо №1. не ранее 19 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 15 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на территории ЯМЗ во время рабочих смен, реализуя преступный умысел, действуя совместно и согласовано с соучастниками, выполняя свою роль в преступлении, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, обладая свободным доступом к производственным площадкам цехов ЯМЗ, изъял четыре шестерни модификации №, два клапана КЭМ 24-01 модификации №, один подшипник модификации №, три подшипника модификации № и три подшипника модификации №, принадлежащие ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, в указанное время переместил их в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

Далее Лицо №1., продолжая преступные действия, выполняя свою роль при совершении преступления, осуществляя координацию действий всех звеньев возглавляемого им преступного формирования, в период времени с 11 часов 35 минут по 15 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, связался неустановленным в ходе следствия способом с ФИО11, в ходе состоявшейся беседы сообщил последнему о готовности всего объема приготовленных товарно-материальных ценностей к вывозу и дал указание согласовать с подконтрольными последнему членами организованной преступной группы дату вывоза похищаемой продукции с территории ЯМЗ. Получив указанную информацию, ФИО11, в период времени с 11 часов 35 минут по 15 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, неустановленным в ходе следствия способом на территории 

<

адрес> связался с Лицом №9. и получил от него информацию о дате и времени вывоза. После чего, ФИО11, в период времени с 11 часов 35 минут по 15 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, неустановленным в ходе следствия способом связался с Лицом №1 и, в ходе состоявшейся беседы, сообщил организатору о том, что вывоз похищаемой продукции возможен ДД.ММ.ГГГГ во время рабочей смены соучастников из числа охраны ЯМЗ. Лицо №1., выполняя свою роль в совершаемом преступлении, являясь лидером преступного формирования, дал ФИО11 указание обеспечить вывоз похищаемой продукции с территории ЯМЗ. После чего, действуя в тот же период времени, продолжая реализацию преступного умысла, выполняя свою преступную роль, Лицо №1 положил ключ от оборудованного им в пристройке возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ «тайника» под кирпич, размещенный возле его входной двери, обеспечив тем самым соучастникам беспрепятственный доступ к указанному помещению, о чем незамедлительно неустановленным в ходе следствия способом сообщил ФИО11 

После чего, ФИО11, не ранее 11 часов 35 минут и не позднее 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте в городе Ярославле, являясь активным членом организованной преступной группы, координирующим действия звена преступного формирования, отвечающего за вывоз товарно-материальных ценностей за пределы ЯМЗ, используя средства связи, данные о которых достоверно в ходе следствия не установлены, сообщил Лицу №9 и Лицу №11 полученную от Лица №1. информацию о готовности похищаемых деталей к вывозу. 

Далее, Лицо №9. и Лицо №11., ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 35 минут по 23 часа 00 минут, находясь на территории ЯМЗ, реализуя преступный умысел, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную им организатором роль в совершении преступления, желая обеспечить высокий уровень конспирации и оперативности при функционировании организованной преступной группы, активными членами которой они являлись, используя участие в преступной деятельности соучастника из числа охраны ЯМЗ – охранника мобильной группы ООО ЧОП «

<

данные изъяты>» Лица №12., имевшего в связи с выполнением своих служебных обязанностей легальный доступ на ЯМЗ, а так же осуществляющего контроль за соблюдением режима перемещения товарно-материальных ценностей с территории ЯМЗ, неустановленным способом сообщили ему о реализации преступных намерений. После чего, Лицо № 9., Лицо №11 и Лицо № 12., действуя совместно и согласовано с соучастниками, в период времени с 11 часов 35 минут по 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея в распоряжении служебный автомобиль ГАЗ 22171 государственный регистрационный знак № и возможность легального въезда на нем на территорию ЯМЗ, подъехали к ранее обусловленному месту – «тайнику», оборудованному Лицом №1 в пристройке возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, где по прибытии, используя для проникновения в данное помещение ключ, заранее приготовленный организатором, действуя тайно, в отсутствие третьих лиц, извлекли похищаемые десять шестерней модификации №, два вала модификации №, один вал модификации №, четыре шестерни модификации №, два клапана КЭМ 24-01 модификации №, один подшипник модификации №, три подшипника модификации №, три подшипника модификации №, и поместили их в указанный автомобиль, заведомо зная об отсутствии правовых оснований вывоза вышеперечисленных товарно-материальных ценностей. Продолжая преступные действия, Лицо №11 и Лицо №12., осознавая противоправный характер своих действий, и в обеспечение общего преступного умысла, действуя в составе организованной преступной группы, используя ГАЗ 22171 государственный регистрационный знак № под управлением Лица №11, в период времени с 11 часов 35 минут по 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществили вывоз десяти шестерней модификации №, двух валов модификации №, одного вала модификации №, четырех шестерней модификации №, двух клапанов КЭМ 24-01 модификации №, одного подшипника модификации №, трех подшипников модификации №, трех подшипников модификации № за территорию предприятия через Центральный КПП ЯМЗ по пропуску транспорта, сокрыв их от сотрудников контролирующих и охранных служб. После этого, Лицо №. и Лицо №12., действуя по указанию ФИО11., полученному неустановленным в ходе следствия способом и во исполнение совместного преступного плана с другими соучастниками, в указанный период времени проследовали на служебном автомобиле ГАЗ 22171 государственный регистрационный знак № к «Добрынинскому» мосту 

<

адрес>, где, пользуясь тем, что за их действиями никто не наблюдает, передали вывезенные с территории ЯМЗ похищенные изделия ФИО11и Лицу №10., которые поместили их в автомобиль RENAULT LOGAN государственный регистрационный знак № под управлением Лица №10. Далее, Лицо № 10 и ФИО11, в период с 11 часов 35 минут по 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свою преступную роль, действуя совместно и согласованно с соучастниками, проследовали на указанном автомобиле к дому 88/23 по Ленинградскому проспекту 

<

адрес>, где был припаркован личный автомобиль ФИО11. RENAULT FLUENCE государственный регистрационный знак №. Далее, Лицо №10. и ФИО11, действуя по указанию Лица №1. в указанный период времени, продолжая реализацию задуманного, в целях обеспечения сохранности похищенных товарно-материальных ценностей до передачи организатору, перегрузили часть похищенных изделий - десять шестерней модификации №, один вал модификации №, четыре шестерни модификации №, два клапана КЭМ 24-01 модификации №, один подшипник модификации №, три подшипника модификации №, три подшипника модификации № в вышеуказанную автомашину ФИО11, а часть похищенных изделий - один вал модификации №, один вал модификации №, оставили в вышеуказанной автомашине Лица №10., распорядившись в последующем ими по своему усмотрению.

После этого, ФИО11, продолжая реализацию своей преступной роли, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя указания организатора, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 05 минут по 16 часов 36 минут, находясь возле 

<

адрес> 

<

адрес> проспекту 

<

адрес>, передал часть похищенных с территории ЯМЗ изделий - десять шестерней модификации №, один вал модификации №, четыре шестерни модификации №, два клапана КЭМ 24-01 модификации №, один подшипник модификации №, три подшипника модификации №, три подшипника модификации № Лицу №1. для организации их последующего сбыта.

Таким образом, Лицо №1., ФИО2, ФИО11, Лицо №10., Лицо №9., Лицо № 11., Лицо №12, действуя в составе организованной преступной группы, тайно похитили с территории ПАО «Автодизель» (ЯМЗ), расположенной по адресу: 

<

адрес> десять шестерней модификации №, стоимостью 1 030 рублей 86 копеек каждая, общей стоимостью 10 308 рублей 60 копеек, два вала модификации №, стоимостью 1 641 рубль 78 копеек каждый, общей стоимостью 3 283 рубля 56 копеек, одного вала модификации №, стоимостью 612 рублей 19 копеек, четырех шестерней модификации №, стоимостью 568 рублей 59 копеек каждая, общей стоимостью 2 274 рубля 36 копеек, двух клапанов КЭМ 24-01 модификации №, стоимостью 526 рублей каждый, общей стоимостью 1 052 рубля, одного подшипника модификации №, стоимостью 1 055 рублей, трех подшипников модификации №, стоимостью 1 003 рублей каждый, общей стоимостью 3 009 рублей, трех подшипников модификации №, стоимостью 879 рублей каждый, общей стоимостью 2 637 рублей, а всего продукции ПАО «Автодизель» (ЯМЗ) на общую сумму 24 231 рубль 71 копейка, причинив тем самым ПАО «Автодизель» (ЯМЗ) ущерб на указанную сумму. 

Кроме того ФИО2, согласился с предъявленным обвинением, в том, что продолжая преступную деятельность, лицо № 7, действуя в составе организованной преступной группы, в неустановленные время и дату, но не ранее 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 16 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя общий преступный умысел, действуя согласно ранее разработанному плану и достигнутой с соучастниками договоренности, получил у ФИО15, неосведомленного о преступной деятельности Лица1., ФИО2, Лица №7., ФИО11Лица №10., Лица № 9., Лица №11 и Лица №12., заказ на поставку изделий производства ЯМЗ, в числе которых значились один вал модификации №, один синхронизатор модификации №, один синхронизатор модификации №, муфта включения заднего хода модификации №, ступица модификации №, два синхронизатора модификации №, два синхронизатора модификации №, одна шестерня модификации №. Получив данную информацию, Лицо №7., выполняя свою роль при совершении преступления, действуя согласно ране разработанному плану и достигнутой договоренности с соучастниками, в указанный период времени, находясь на территории ЯМЗ, во время рабочих смен передал ее Лицу №1. для определения последним общего объема изделий, подлежащих хищению с территории ЯМЗ, с учетом предоставленных сведений. Располагая полученными данными, Лицо №1 принял решение о тайном хищении названных наименований продукции в обозначенном объеме с охраняемой территории ЯМЗ. 

Не ранее 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 16 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ Лицо №1, точные дата и время в ходе следствия не установлены, в целях реализации разработанного им преступного плана совершения тайного хищения имущества ЯМЗ с его охраняемой территории, уточнения преступных ролей членов организованной преступной группы, а также детального инструктажа о выполнении каждым членом организованной преступной группы своей роли и определения размера вознаграждения от последующей реализации похищенного, предварительно согласовав посредством телефонной связи и личных встреч время, в точно неустановленном в ходе следствия месте на территории 

<

адрес>, а так же на территории ЯМЗ, поочередно провел встречи с ФИО2, Лицом №7. и ФИО11. В ходе встреч с указанными соучастниками Лицо №1. сообщил им о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ЯМЗ с его территории, в числе которых, основываясь на ранее полученные заказы от покупателей, обозначил один вал модификации №, один синхронизатор модификации №, один синхронизатор модификации №, муфту включения заднего хода модификации №, ступицу модификации №, два синхронизатора модификации №, два синхронизатора модификации №, одну шестерню модификации №, разъяснил ФИО2, Лицу № 7. и ФИО11 их обязанности, определил доли соучастников от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. При этом Лицо №., являясь организатором преступления и руководителем созданной для его совершения преступной группы, в целях конспирации преступной деятельности поручил ФИО2, Лицу №7. и ФИО11. представить сведения о планируемых к использованию в преступной деятельности выделенных абонентских номерах, приобретенных и приисканных для реализации задуманного. 

После указанной встречи, не ранее 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 16 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, на территории 

<

адрес>, во исполнение общего преступного умысла Лицо №1., ФИО2, Лицо №7. и ФИО11 обменялись информацией об используемых средствах связи - мобильных телефонах, а так же сим-картах с выделенными абонентскими номерами к ним, в том числе №

Осуществляя задуманное, ФИО11, не ранее 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 16 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, действуя согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в преступлении, провел встречи с Лицом №9., Лицом №11. и Лицом №10. В ходе встреч с указанными соучастниками ФИО11сообщил им о намерении Лица №1. реализовать ранее достигнутую между ними договоренность о тайном хищении изделий производства ЯМЗ с его территории, разъяснил Лицу №9., Лицу №11. и Лицу №10. их обязанности, определил их доли от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. При этом ФИО11, являясь активным членом организованной преступной группы, контролирующим деятельность звена преступного формирования, отвечающего за извлечение похищаемой продукции из заранее оборудованного организатором «тайника», ее тайное перемещение за пределы ЯМЗ, обеспечивающим безопасную транспортировку похищенного к месту, указанному организатором, в целях конспирации преступной деятельности обменялся с Лицом №9., Лицом №11. и Лицом №10. выделенными абонентскими номерами, данные о которых достоверно в ходе следствия не установлены, необходимыми для координации их совместной преступной деятельности. Кроме того, соучастникам из числа охраны ЯМЗ дал указание определить даты, когда перемещение похищаемой продукции за территорию ЯМЗ может быть реализовано. 

После того, ФИО2, не ранее 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 16 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в цехе деталей трансмиссии ЯМЗ, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия её от учета и от сотрудников контролирующих, а так же охранных служб, действуя по указанию Лица №1. и опираясь на ранее обозначенный последним объем подлежащих хищению изделий, с целью тайного хищения имущества ЯМЗ, в составе организованной преступной группы, тайно изъял с производственного участка цеха деталей трансмиссии ЯМЗ один вал модификации №, один синхронизатор модификации № и один синхронизатор модификации №, принадлежащие ЯМЗ, сокрыв их от учета, и хранил в неустановленном месте на территории цеха до передачи Лицу №1. Кроме того, ФИО2, около 16 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, связался с Лицом №1., использующим для связи и координации действий соучастников специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, в ходе состоявшейся беседы согласовал с организатором время и место предстоящей встречи для передачи похищаемого имущества. 

После чего, ФИО2, в период времени с 06 часов 09 минут по 07 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ, продолжая преступные действия, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на территории цеха деталей трансмиссии ЯМЗ тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб перенес приготовленные к вывозу один вал модификации №, один синхронизатор модификации № и один синхронизатор модификации № к заранее обусловленному месту – «пьяному проходу»: проёму внутри цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, где в указанное время в ходе ранее запланированной встречи передал их Лицу №1. для последующего хранения и организации вывоза с территории ЯМЗ. В указанный период времени, Лицо №1, продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получил от ФИО2 при указанных выше обстоятельствах один вал модификации №, один синхронизатор модификации № и один синхронизатор модификации №, принадлежащие ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил их в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

Кроме того, ФИО2, не ранее 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 07 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в цехе деталей трансмиссии ЯМЗ, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия её от учета и от сотрудников контролирующих, а так же охранных служб, действуя по указанию Лица №1 и опираясь на ранее обозначенный последним объем подлежащих хищению изделий, с целью тайного хищения имущества ЯМЗ, в составе организованной преступной группы, тайно изъял с производственного участка цеха деталей трансмиссии ЯМЗ муфту включения заднего хода модификации № и ступицу модификации №, принадлежащие ЯМЗ, сокрыв их от учета, и хранил в неустановленном месте на территории цеха до передачи Лицу №1. Кроме того, ФИО2, около 07 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, связался с Лицом №1., использующим для связи и координации действий соучастников специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, в ходе состоявшейся беседы согласовал с организатором время и место предстоящей встречи для передачи похищаемого имущества. 

После чего, ФИО2, в период времени с 07 часов 02 минут по 13 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ, продолжая преступные действия, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на территории цеха деталей трансмиссии ЯМЗ тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб перенес приготовленные к вывозу муфту включения заднего хода модификации № и ступицу модификации № к заранее обусловленному месту – «пьяному проходу»: проёму внутри цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, где в указанное время в ходе ранее запланированной встречи передал их Лицу №1. для последующего хранения и организации вывоза с территории ЯМЗ. В указанный период времени, Лицо №., продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получил от ФИО2 при указанных выше обстоятельствах муфту включения заднего хода модификации № и ступицу модификации №, принадлежащие ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил их в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

Кроме того, Лицо №7., не ранее 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 09 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в цехе корпусных деталей ЯМЗ, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия её от учета и от сотрудников контролирующих, а так же охранных служб, действуя по указанию Лица №1. и опираясь на ранее обозначенный последним объем подлежащих хищению изделий, с целью тайного хищения имущества ЯМЗ, в составе организованной преступной группы, тайно изъял с производственного участка цеха корпусных деталей ЯМЗ один синхронизатор модификации № и один синхронизатор модификации №, принадлежащие ЯМЗ, сокрыв их от учета, и хранил в неустановленном месте на территории цеха до передачи Лицу №1. Кроме того, Лицо №1. и Лицо №7., в период времени с 06 часов 07 минут по 09 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личной встречи, состоявшейся на территории ЯМЗ во время рабочей смены, согласовали время и место предстоящей встречи для передачи похищаемого имущества. 

Далее Лицо №7., в период времени с 09 часов 43 минут по 10 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ, продолжая преступные действия, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на территории цеха корпусных деталей ЯМЗ тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб перенес приготовленные к вывозу один синхронизатор модификации № и один синхронизатор модификации № к заранее обусловленному месту – участку под лестницей подъезда цеха корпусных деталей ЯМЗ, ближайшего к Центральному КПП ЯМЗ, где в указанное время в ходе ранее запланированной встречи передал их Лицу №1. для последующего хранения и организации вывоза с территории ЯМЗ. В указанный период времени, Лицо №1, продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получил от Лица №7. при указанных выше обстоятельствах один синхронизатор модификации № и один синхронизатор модификации №, принадлежащие ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил их в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

Кроме того, ФИО2, не ранее 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 07 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в цехе деталей трансмиссии ЯМЗ, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия её от учета и от сотрудников контролирующих, а так же охранных служб, действуя по указанию Лица №1. и опираясь на ранее обозначенный последним объем подлежащих хищению изделий, с целью тайного хищения имущества ЯМЗ, в составе организованной преступной группы, тайно изъял с производственного участка цеха деталей трансмиссии ЯМЗ одну шестерню модификации №, принадлежащую ЯМЗ, сокрыв ее от учета, и хранил в неустановленном месте на территории цеха до передачи Лицу №1. Кроме того, ФИО1, около 07 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, связался с Лицом №1 использующим для связи и координации действий соучастников специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, в ходе состоявшейся беседы согласовал с организатором время и место предстоящей встречи для передачи похищаемого имущества. 

После чего, ФИО2, в период времени с 07 часов 32 минут по 08 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая преступные действия, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на территории цеха деталей трансмиссии ЯМЗ тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб перенес приготовленную к вывозу одну шестерню модификации № к заранее обусловленному месту – «пьяному проходу»: проёму внутри цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, где в указанное время в ходе ранее запланированной встречи передал ее Лицу №1. для последующего хранения и организации вывоза с территории ЯМЗ. В указанный период времени, Лицо №1., продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получил от ФИО2 при указанных выше обстоятельствах одну шестерню модификации №, принадлежащую ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил ее в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего ее вывоза с территории предприятия.

Кроме того, Лицо №7., не ранее 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 11 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в цехе корпусных деталей ЯМЗ, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия её от учета и от сотрудников контролирующих, а так же охранных служб, действуя по указанию Лица №1. и опираясь на ранее обозначенный последним объем подлежащих хищению изделий, с целью тайного хищения имущества ЯМЗ, в составе организованной преступной группы, тайно изъял с производственного участка цеха корпусных деталей ЯМЗ один синхронизатор модификации №, принадлежащий ЯМЗ, сокрыв его от учета, и хранил в неустановленном месте на территории цеха до передачи Лицу №1. Кроме того, Лицо №1. и Лицо №7., в период времени с 05 часов 58 минут по 11 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личной встречи, состоявшейся на территории ЯМЗ во время рабочей смены, согласовали время и место предстоящей встречи для передачи похищаемого имущества. 

Далее Лицо №7., в период времени с 11 часов 01 минуты по 11 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая преступные действия, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на территории цеха корпусных деталей ЯМЗ тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб перенес приготовленный к вывозу один синхронизатор модификации № к заранее обусловленному месту – участку под лестницей подъезда цеха корпусных деталей ЯМЗ, ближайшего к Центральному КПП ЯМЗ, где в указанное время в ходе ранее запланированной встречи передал его Лицу №1. для последующего хранения и организации вывоза с территории ЯМЗ. В указанный период времени, Лицо №1., продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получил от Лица №7 при указанных выше обстоятельствах один синхронизатор модификации №, принадлежащий ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил его в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего его вывоза с территории предприятия. 

Кроме того, Лицо №7, не ранее 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 08 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в цехе корпусных деталей ЯМЗ, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия её от учета и от сотрудников контролирующих, а так же охранных служб, действуя по указанию Лица №1. и опираясь на ранее обозначенный последним объем подлежащих хищению изделий, с целью тайного хищения имущества ЯМЗ, в составе организованной преступной группы, тайно изъял с производственного участка цеха корпусных деталей ЯМЗ один синхронизатор модификации №, принадлежащий ЯМЗ, сокрыв его от учета, и хранил в неустановленном месте на территории цеха до передачи Лицу №1. Кроме того, Лицо №1. и Лицо №7., в период времени с 06 часов 11 минут по 08 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личной встречи, состоявшейся на территории ЯМЗ во время рабочей смены, согласовали время и место предстоящей встречи для передачи похищаемого имущества. 

Далее Лицо №7, в период времени с 08 часов 14 минуты по 09 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая преступные действия, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на территории цеха корпусных деталей ЯМЗ тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб перенес приготовленный к вывозу один синхронизатор модификации № к заранее обусловленному месту – участку под лестницей подъезда цеха корпусных деталей ЯМЗ, ближайшего к Центральному КПП ЯМЗ, где в указанное время в ходе ранее запланированной встречи передал его Лицу №1. для последующего хранения и организации вывоза с территории ЯМЗ. В указанный период времени, Лицо №1, продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получил от Лица №7. при указанных выше обстоятельствах один синхронизатор модификации №, принадлежащий ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил его в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего его вывоза с территории предприятия. 

Далее Лицо №1, продолжая преступные действия, выполняя свою роль при совершении преступления, осуществляя координацию действий всех звеньев возглавляемого им преступного формирования, в период времени с 08 часов 14 минут по 18 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, связался неустановленным в ходе следствия способом с ФИО11, в ходе состоявшейся беседы сообщил последнему о готовности всего объема приготовленных товарно-материальных ценностей к вывозу и дал указание согласовать с подконтрольными последнему членами организованной преступной группы дату вывоза похищаемой продукции с территории ЯМЗ. Получив указанную информацию, ФИО11, в период времени с 08 часов 14 минут по 18 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, неустановленным в ходе следствия способом на территории 

<

адрес> связался с Лицом №9. и получил от него информацию о дате и времени вывоза. После чего, ФИО11, в период времени с 08 часов 14 минут по 18 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, неустановленным в ходе следствия способом связался с Лицом №1. и, в ходе состоявшейся беседы, сообщил организатору о том, что вывоз похищаемой продукции возможен ДД.ММ.ГГГГ во время рабочей смены соучастников из числа охраны ЯМЗ. Лицо №1., выполняя свою роль в совершаемом преступлении, являясь лидером преступного формирования, дал ФИО11указание обеспечить вывоз похищаемой продукции с территории ЯМЗ. После чего, действуя в тот же период времени, продолжая реализацию преступного умысла, выполняя свою преступную роль, Лицо №1. положил ключ от оборудованного им в пристройке возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ «тайника» под кирпич, размещенный возле его входной двери, обеспечив тем самым соучастникам беспрепятственный доступ к указанному помещению, о чем незамедлительно неустановленным в ходе следствия способом сообщил ФИО11

После чего, ФИО11, не ранее 08 часов 14 минут и не позднее 18 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте в городе Ярославле, являясь активным членом организованной преступной группы, координирующим действия звена преступного формирования, отвечающего за вывоз товарно-материальных ценностей за пределы ЯМЗ, используя средства связи, данные о которых достоверно в ходе следствия не установлены, сообщил Лицу №9. и Лицу №11. полученную от Лица №1. информацию о готовности похищаемых деталей к вывозу. Кроме того, реализуя свою преступную роль, ФИО11, не ранее 08 часов 14 минут и не позднее 18 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте в городе Ярославле, являясь активным членом организованной преступной группы, координирующим действия Лица №10., отвечающего за приемку похищенного имущества, принадлежащего ЯМЗ, у соучастников из числа охраны предприятия, и его последующее перемещение к месту, указанному организатором или ему лично, используя средства связи, данные о которых достоверно в ходе следствия не установлены, сообщил Лицу №10. полученную от Лица №1. информацию о предстоящей реализации задуманного, в ходе состоявшейся беседы дал указание направиться к заранее установленному месту встречи с соучастниками из числа охраны ЯМЗ – «Добрынинскому» мосту 

<

адрес>, где получить у соучастников похищенные изделия ЯМЗ и на находящемся в его пользовании автомобиле переместить в 

<

адрес> для организации их временного хранения до момента передачи Лицу №1. для последующего сбыта заказчикам. 

Далее, Лицо №9. и Лицо №11., ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 14 минут по 18 часов 11 минут, находясь на территории ЯМЗ, реализуя преступный умысел, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную им организатором роль в совершении преступления, желая обеспечить высокий уровень конспирации и оперативности при функционировании организованной преступной группы, активными членами которой они являлись, используя участие в преступной деятельности соучастника из числа охраны ЯМЗ – охранника мобильной группы ООО ЧОП «

<

данные изъяты>» Лица №12., имевшего в связи с выполнением своих служебных обязанностей легальный доступ на ЯМЗ, а так же осуществляющих контроль за соблюдением режима перемещения товарно-материальных ценностей с территории ЯМЗ, неустановленным способом сообщили ему о реализации преступных намерений. После чего, Лицо №9., Лицо №11. и Лицо №12., действуя совместно и согласовано с соучастниками, в период времени с 18 часов 11 минут по 18 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ, имея в распоряжении служебный автомобиль ГАЗ 22171 государственный регистрационный знак № под управлением Лица №11 и возможность легального въезда на нем на территорию ЯМЗ, подъехали к ранее обусловленному месту – «тайнику», оборудованному Лицом №1. в пристройке возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, где по прибытии, используя для проникновения в данное помещение ключ, заранее приготовленный организатором, действуя тайно, в отсутствие третьих лиц, извлекли похищаемые один вал модификации №, один синхронизатор модификации №, один синхронизатор модификации №, муфту включения заднего хода модификации №, ступицу модификации №, два синхронизатора модификации №, два синхронизатора модификации №, одну шестерню модификации №, и поместили их в указанный автомобиль, заведомо зная об отсутствии правовых оснований вывоза вышеперечисленных товарно-материальных ценностей. Продолжая преступные действия, Лицо №11., осознавая противоправный характер своих действий, и в обеспечение общего преступного умысла, действуя в составе организованной преступной группы, используя ГАЗ 22171 государственный регистрационный знак №, в период времени с 18 часов 43 минут по 19 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил вывоз одного вала модификации №, одного синхронизатора модификации №, одного синхронизатора модификации №, одной муфты включения заднего хода модификации №, одной ступицы модификации №, двух синхронизаторов модификации №, двух синхронизаторов модификации №, одной шестерни модификации № за территорию предприятия через Центральный КПП ЯМЗ по пропуску транспорта, сокрыв их от сотрудников контролирующих и охранных служб. После этого, Лицо №., действуя по указанию ФИО11, полученному неустановленным в ходе следствия способом и во исполнение совместного преступного плана с другими соучастниками, в указанный период времени проследовал на служебном автомобиле ГАЗ 22171 государственный регистрационный знак № к «Добрынинскому» мосту 

<

адрес> в сопровождении ФИО11, управляющего автомобилем RENAULT FLUENCE государственный регистрационный знак №, где, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, передал вывезенные с территории ЯМЗ похищенные изделия Лицу №10., который поместил их в автомобиль RENAULT LOGAN государственный регистрационный знак № под его управлением. Далее, Лицо №10., действуя в составе организованной преступной группы, следуя указаниям ФИО11., не ранее 18 часов 43 минут и не позднее 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свою преступную роль, действуя совместно и согласованно с соучастниками, проследовал на указанном автомобиле к дому 10 по 

<

адрес> и перенес похищенные изделия - один вал модификации №, один синхронизатор модификации №, один синхронизатор модификации №, муфту включения заднего хода модификации №, ступицу модификации №, два синхронизатора модификации №, два синхронизатора модификации №, одну шестерню модификации № в 

<

адрес> для обеспечения их надлежащего хранения до передачи Лицу №1. в целях организации последним реализации похищенных с территории ЯМЗ изделий. 

После этого, Лицо №1, продолжая реализацию ранее разработанного плана и выполняя свою лидирующую роль при функционировании возглавляемой им организованной преступной группы, не ранее 09 часов 21 минуты и не позднее 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле 

<

адрес>, получил от ФИО11. и Лица №10 ранее похищенное с территории ЯМЗ имущество, после чего, в указанный период времени, совместно с Лицом №10., управляющим автомобилем RENAULT LOGAN государственный регистрационный знак № и ФИО11, управляющим автомобилем RENAULT FLUENCE государственный регистрационный знак №, проследовал в 

<

адрес>, где в указанное время и дату, при посредничестве Лица №. сбыл похищенные один вал модификации №, один синхронизатор модификации №, один синхронизатор модификации №, муфту включения заднего хода модификации №, ступицу модификации №, два синхронизатора модификации №, два синхронизатора модификации №, одну шестерню модификации №, ФИО15, неосведомленному о преступной деятельности Лица №1., ФИО2, Лица №7., ФИО11, Лица №10., Лица №9., Лица №11. и Лица №12., а полученный от их реализации доход распределил между подконтрольными ему членами организованной преступной группы в заранее обусловленных долях. 

Таким образом, Лицо №1., ФИО2, Лицо №7., ФИО11, Лицо №10., Лицо №9, Лицо №11, Лицо №12., действуя в составе организованной преступной группы, тайно похитили с территории ПАО «Автодизель» (ЯМЗ), расположенной по адресу: 

<

адрес> один вал модификации №, стоимостью 1 641 рубль 78 копеек, один синхронизатор модификации № стоимостью 5 989 рублей 08 копеек, один синхронизатор модификации №, стоимостью 6019 рублей 47 копеек, муфту включения заднего хода модификации №, стоимостью 1 111 рублей 13 копеек, ступицу модификации №, стоимостью 1 067 рублей, 92 копейки, два синхронизатора модификации №, стоимостью 2 411 рублей 27 копеек каждый, общей стоимостью 4 822 рубля 54 копейки, два синхронизатора модификации №, стоимостью 1 754 рубля 82 копейки каждый, общей стоимостью 3 509 рублей 64 копейки, одну шестерню модификации №, стоимостью 1 030 рублей 86 копеек, а всего продукции ПАО «Автодизель» (ЯМЗ) на общую сумму 25 192 рубля 42 копейки, причинив тем самым ПАО «Автодизель» (ЯМЗ) ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, ФИО2 согласился с предъявленным обвинением, в том, что Лицо №., в неустановленные время и дату, но не ранее 19 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 16 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя общий преступный умысел, действуя согласно ранее разработанному плану и достигнутой с соучастниками договоренностима сайте грузоперевозчивым А.Ф. договоренности зарегно не позднее ДД.ММ.ГГГГ реализации преступления, приобреобрели средства св, получил у ФИО13, неосведомленного о преступной деятельности Лица №1., ФИО2, Лица №7., ФИО11, Лица №10., Лица №9, Лица №11., заказ на поставку изделий производства ЯМЗ, в числе которых значились две шестерни модификации №, три вала модификации №, один вал модификации №, три комплекта ступицы заднего хода модификации №. Получив данную информацию, Лицу №. принял решение о тайном хищении названных наименований продукции в обозначенном объеме с охраняемой территории ЯМЗ. 

Не ранее 19 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 16 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ Лицо №, точные дата и время в ходе следствия не установлены, в целях реализации разработанного им преступного плана совершения тайного хищения имущества ЯМЗ с его охраняемой территории, уточнения преступных ролей членов организованной преступной группы, а также детального инструктажа о выполнении каждым членом организованной преступной группы своей роли и определения размера вознаграждения от последующей реализации похищенного, предварительно согласовав посредством телефонной связи и личных встреч время, в точно неустановленном в ходе следствия месте на территории 

<

адрес>, а так же на территории ЯМЗ, поочередно провел встречи с ФИО2, Лицом №7. и ФИО11. В ходе встреч с указанными соучастниками Лицо №1 сообщил им о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ЯМЗ с его территории, в числе которых, основываясь на ранее полученные заказы от покупателей, обозначил две шестерни модификации №, три вала модификации №, один вал модификации №, три комплекта ступицы заднего хода модификации №, разъяснил ФИО2, Лицу №7. и ФИО11 их обязанности, определил доли соучастников от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. При этом Лицо №1., являясь организатором преступления и руководителем созданной для его совершения преступной группы, в целях конспирации преступной деятельности поручил ФИО2, Лицу №7. и ФИО11представить сведения о планируемых к использованию в преступной деятельности выделенных абонентских номерах, приобретенных и приисканных для реализации задуманного. 

После указанной встречи, не ранее 19 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 16 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, на территории 

<

адрес>, во исполнение общего преступного умысла Лицо №1., ФИО2, Лицо №7. и ФИО11 обменялись информацией об используемых средствах связи - мобильных телефонах, а так же сим-картах с выделенными абонентскими номерами к ним, в том числе №.

Осуществляя задуманное, ФИО11, не ранее 19 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 16 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на территории города Ярославля, реализуя преступный умысел, действуя согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в преступлении, провел встречи с Лицом №9, Лицом №11. и Лицом №10. В ходе встреч с указанными соучастниками ФИО11сообщил им о намерении Лица №1. реализовать ранее достигнутую между ними договоренность о тайном хищении изделий производства ЯМЗ с его территории, разъяснил Лицу №9., Лицу №11. и Лицу №10. их обязанности, определил их доли от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. При этом ФИО11., являясь активным членом организованной преступной группы, контролирующим деятельность звена преступного формирования, отвечающего за извлечение похищаемой продукции из заранее оборудованного организатором «тайника», ее тайное перемещение за пределы ЯМЗ, обеспечивающим безопасную транспортировку похищенного к месту, указанному организатором, в целях конспирации преступной деятельности обменялся с Лицом №9, Лицом №11. и Лицом №10. выделенными абонентскими номерами, данные о которых достоверно в ходе следствия не установлены, необходимыми для координации их совместной преступной деятельности. Кроме того, соучастникам из числа охраны ЯМЗ дал указание определить даты, когда перемещение похищаемой продукции за территорию ЯМЗ может быть реализовано. 

После этого, Лицо №7., не ранее 19 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 16 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь в течение рабочей смены на территории ЯМЗ, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия её от учета и от сотрудников контролирующих, а так же охранных служб, действуя по указанию Лица №1., с целью тайного хищения имущества ЯМЗ, в составе организованной преступной группы, тайно изъял с одного из производственных участков ЯМЗ три комплекта ступицы заднего хода модификации №, принадлежащие ЯМЗ, сокрыв их от учета, и хранил в неустановленном месте на территории цеха корпусных деталей ЯМЗ до передачи Лицу №1. Кроме того, Лицо №7., около 16 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, связался с Лицом №1, использующим для связи и координации действий соучастников специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, в ходе состоявшейся беседы согласовал с организатором время и место предстоящей встречи для передачи похищаемого имущества. 

Далее Лицо №7., в период времени с 16 часов 56 минут по 17 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая преступные действия, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на территории цеха корпусных деталей ЯМЗ тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб перенес приготовленные к вывозу три комплекта ступицы заднего хода модификации № к заранее обусловленному месту – участку под лестницей подъезда цеха корпусных деталей ЯМЗ, ближайшего к Центральному КПП ЯМЗ, где в указанное время в ходе ранее запланированной встречи передал их Лицу №1 для последующего хранения и организации вывоза с территории ЯМЗ. В указанный период времени, Лицо №1., продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получил от Лица №7. при указанных выше обстоятельствах три комплекта ступицы заднего хода модификации №, принадлежащие ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил их в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

Кроме того, ФИО2, не ранее 19 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 18 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в цехе деталей трансмиссии ЯМЗ, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия её от учета и от сотрудников контролирующих, а так же охранных служб, действуя по указанию Лица №1. и опираясь на ранее обозначенный последним объем подлежащих хищению изделий, с целью тайного хищения имущества ЯМЗ, в составе организованной преступной группы, тайно изъял с производственного участка цеха деталей трансмиссии ЯМЗ две шестерни модификации №, принадлежащие ЯМЗ, сокрыв их от учета, и хранил в неустановленном месте на территории цеха до передачи Лицу №1. Кроме того, Лицо №1. и ФИО2, в период времени с 13 часов 30 минут по 18 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личной встречи, состоявшейся на территории ЯМЗ во время рабочей смены, согласовали время и место предстоящей встречи для передачи похищаемого имущества.

Далее ФИО2, в период времени с 18 часов 18 минут по 18 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая преступные действия, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на территории цеха деталей трансмиссии ЯМЗ тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб перенес приготовленные к вывозу две шестерни модификации № к заранее обусловленному месту – «пьяному проходу»: проёму внутри цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, где в указанное время в ходе ранее запланированной встречи передал их Лицу №1 для последующего хранения и организации вывоза с территории ЯМЗ. В указанный период времени, Лицо №1, продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получил от ФИО2 при указанных выше обстоятельствах две шестерни модификации №, принадлежащие ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил их в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

Кроме того, осуществляя задуманное, Лицо №1. в период времени с 13 часов 08 минут по 22 часа 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные время в ходе следствия не установлено, находясь на территории цеха деталей трансмиссии ЯМЗ во время своей рабочей смены, реализуя преступный умысел, действуя совместно и согласовано с соучастниками, выполняя свою роль в преступлении, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, обладая свободным доступом к производственным участкам цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, изъял три вала модификации №, принадлежащие ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, в указанное время переместил их в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего их выноса с территории предприятия.

После этого, ФИО2, не ранее 19 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 16 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в цехе деталей трансмиссии ЯМЗ, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия её от учета и от сотрудников контролирующих, а так же охранных служб, действуя по указанию Лица №1 и опираясь на ранее обозначенный последним объем подлежащих хищению изделий, с целью тайного хищения имущества ЯМЗ, в составе организованной преступной группы, тайно изъял с производственного участка цеха деталей трансмиссии ЯМЗ один вал модификации №, принадлежащий ЯМЗ, сокрыв его от учета, и хранил в неустановленном месте на территории цеха до передачи Лицу №1. Кроме того, Лицо №1. и ФИО2, в период времени с 13 часов 26 минут по 16 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личной встречи, состоявшейся на территории ЯМЗ во время рабочей смены, согласовали время и место предстоящей встречи для передачи похищаемого имущества.

Далее ФИО2, в период времени с 16 часов 41 минуты по 17 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая преступные действия, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на территории цеха деталей трансмиссии ЯМЗ тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб перенес приготовленный к вывозу один вал модификации № к заранее обусловленному месту – «пьяному проходу»: проёму внутри цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, где в указанное время в ходе ранее запланированной встречи передал его Лицу №1. для последующего хранения и организации вывоза с территории ЯМЗ. В указанный период времени, Лицо №1., продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получил от ФИО2 при указанных выше обстоятельствах один вал модификации №, принадлежащий ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил его в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего его вывоза с территории предприятия. 

Далее Лицо №1., продолжая преступные действия, выполняя свою роль при совершении преступления, осуществляя координацию действий всех звеньев возглавляемого им преступного формирования, не ранее 17 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 18 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, связался неустановленным в ходе следствия способом с ФИО11, в ходе состоявшейся беседы сообщил последнему о готовности всего объема приготовленных товарно-материальных ценностей к вывозу и дал указание согласовать с подконтрольными последнему членами организованной преступной группы дату вывоза похищаемой продукции с территории ЯМЗ. Получив указанную информацию, ФИО11, не ранее 17 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 18 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, неустановленным в ходе следствия способом на территории 

<

адрес> связался с Лицом №9 и получил от него информацию о дате и времени вывоза. После чего, ФИО11, не ранее 17 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 18 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, неустановленным в ходе следствия способом связался с Лицом №1. и, в ходе состоявшейся беседы, сообщил организатору о том, что вывоз похищаемой продукции возможен ДД.ММ.ГГГГ во время рабочей смены соучастников из числа охраны ЯМЗ. Лицо №1., не ранее 17 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 18 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, являясь лидером преступного формирования, дал ФИО11указание обеспечить вывоз похищаемой продукции с территории ЯМЗ, ее безопасную транспортировку и последующее помещение в 

<

адрес> корпус 2 по 

<

адрес>, находящуюся во владении организатора, а так же передал ключ для обеспечения беспрепятственного доступа соучастников в неё. После чего, действуя в тот же период времени, продолжая реализацию преступного умысла, выполняя свою преступную роль, Лицо №1. положил ключ от оборудованного им в пристройке возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ «тайника» под кирпич, размещенный возле его входной двери, обеспечив тем самым соучастникам беспрепятственный доступ к указанному помещению, о чем незамедлительно неустановленным в ходе следствия способом сообщил ФИО11

После чего, ФИО11, не ранее 17 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 18 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте в городе Ярославле, являясь активным членом организованной преступной группы, координирующим действия звена преступного формирования, отвечающего за вывоз товарно-материальных ценностей за пределы ЯМЗ, используя средства связи, данные о которых достоверно в ходе следствия не установлены, сообщил Лицу №9. и Лицу №11. полученную от Лица №1. информацию о готовности похищаемых деталей к вывозу. Кроме того, реализуя свою преступную роль, ФИО11, не ранее 17 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 18 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте в городе Ярославле, являясь активным членом организованной преступной группы, координирующим действия Лица №10, отвечающего за приемку похищенного имущества, принадлежащего ЯМЗ, у соучастников из числа охраны предприятия, и его последующее перемещение к месту, указанному организатором или ему лично, используя средства связи, данные о которых достоверно в ходе следствия не установлены, сообщил Лицу №10. полученную от Лица №1. информацию о предстоящей реализации задуманного, в ходе состоявшейся беседы дал указание направиться к заранее установленному месту встречи с соучастниками из числа охраны ЯМЗ – «Добрынинскому» мосту 

<

адрес>, где получить у соучастников похищенные изделия ЯМЗ и на находящемся в его пользовании автомобиле переместить их к месту, заранее указанному Лицом №1. - дому 31 корпус 2 по 

<

адрес>, для их временного хранения до момента организации Лицом №1. последующего сбыта заказчикам.

Далее, Лицо №9. и Лицо №11., ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 41 минуты по 18 часов 16 минут, находясь на территории ЯМЗ, реализуя преступный умысел, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную им организатором роль в совершении преступления, желая обеспечить высокий уровень конспирации и оперативности при функционировании организованной преступной группы, активными членами которой они являлись, используя участие в преступной деятельности неустановленного в ходе следствия лица из числа охраны ЯМЗ, не осведомленного о преступной деятельности Лица №1., ФИО2, Лица №7., ФИО11, Лица №10., Лица №9., Лица №11., имевшего в связи с выполнением своих служебных обязанностей легальный доступ на ЯМЗ, а так же осуществляющего контроль за соблюдением режима перемещения товарно-материальных ценностей с территории ЯМЗ, неустановленным способом сообщили ему о необходимости перемещения таковых по территории ЯМЗ. После чего, Лицо №9., Лицо №11., действуя совместно и согласовано с соучастниками, используя участие в преступной деятельности неустановленного в ходе следствия лица из числа охраны ЯМЗ, не осведомленного о преступной деятельности Лица №1., ФИО2, Лица №7., ФИО11, Лица №10, Лица №9., Лица №11, в период времени с 18 часов 16 минут по 19 часов 29 минуты ДД.ММ.ГГГГ, имея в распоряжении служебный автомобиль ГАЗ 22171 государственный регистрационный знак № под управлением Лица №11. и возможность легального въезда на нем на территорию ЯМЗ, подъехали к ранее обусловленному месту – «тайнику», оборудованному Лицом №. в пристройке возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, где по прибытии, используя для проникновения в данное помещение ключ, заранее приготовленный организатором, действуя тайно, в отсутствие третьих лиц, извлекли похищаемые две шестерни модификации №, три вала модификации №, один вал модификации №, три комплекта ступицы заднего хода модификации №, и поместили их в указанный автомобиль, заведомо зная об отсутствии правовых оснований вывоза вышеперечисленных товарно-материальных ценностей. Продолжая преступные действия, Лицо №9 и Лицо №11., осознавая противоправный характер своих действий, и в обеспечение общего преступного умысла, действуя в составе организованной преступной группы, используя ГАЗ 22171 государственный регистрационный знак № под управлением Лица №11., в период времени с 18 часов 16 минут по 19 часов 29 минуты ДД.ММ.ГГГГ осуществили вывоз двух шестерней модификации №, трех валов модификации №, одного вала модификации №, трех комплектов ступицы заднего хода модификации № за территорию предприятия через Центральный КПП ЯМЗ по пропуску транспорта, сокрыв их от сотрудников контролирующих и охранных служб. После этого, Лицо №. и Лицо №., действуя по указанию ФИО11, полученному неустановленным в ходе следствия способом и во исполнение совместного преступного плана с другими соучастниками, в период времени с 19 часов 29 минут по 21 час 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, проследовали на служебном автомобиле ГАЗ 22171 государственный регистрационный знак № к «Добрынинскому» мосту 

<

адрес>, где, пользуясь тем, что за их действиями никто не наблюдает, передали вывезенные с территории ЯМЗ похищенные изделия ФИО11 и Лицу №10., которые поместили их в автомобиль RENAULT LOGAN государственный регистрационный знак № под управлением Лица №10. Далее, Лицо №10., управляя автомобилем RENAULT LOGAN государственный регистрационный знак № в сопровождении ФИО11, управляющего автомобилем RENAULT FLUENCE государственный регистрационный знак №, в период времени с 19 часов 29 минут по 21 час 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свою преступную роль, действуя совместно и согласованно с соучастниками, проследовали к дому 31 корпус 2 по 

<

адрес>, где в указанное время, действуя совместно и во исполнение своих преступных ролей, перенесли похищенные изделия - две шестерни модификации №, три вала модификации №, один вал модификации №, три комплекта ступицы заднего хода модификации № в 

<

адрес>, используемую Лицом №1. в качестве «тайника» до момента их реализации. 

После этого, Лицо №1., продолжая реализацию ранее разработанного плана и выполняя свою лидирующую роль при функционировании возглавляемой им организованной преступной группы, не ранее 11 часов 24 минут и не позднее 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле 

<

адрес> корпус 2 по 

<

адрес>, сбыл похищенные две шестерни модификации №, три вала модификации №, один вал модификации №, три комплекта ступицы заднего хода модификации №, ФИО13, неосведомленному о преступной деятельности Лица №1., ФИО2, Лица №7., ФИО11, Лица №10., Лица №9., Лица №11., а полученные от его реализации доход должен был распределить между подконтрольными ему членами организованной преступной группы в заранее обусловленных долях. 

Таким образом, Лицо №1., ФИО2, Лицо №7., ФИО11, Лицо №10., Лицо №9., Лицо №11, действуя в составе организованной преступной группы, тайно похитили с территории ПАО «Автодизель» (ЯМЗ), расположенной по адресу: 

<

адрес> две шестерни модификации №, стоимостью 1 350 рублей 98 копеек каждая, общей стоимостью 2 701 рубль 96 копеек, три вала модификации №, стоимостью 2 566 рублей 45 копеек каждый, общей стоимостью 7 699 рублей 35 копеек, один вал модификации №, стоимостью 2 255 рублей 34 копейки, три комплекта ступицы заднего хода модификации №, стоимостью 2 325 рублей 24 копейки каждый, общей стоимостью 6 975 рублей 72 копейки, а всего продукции ПАО «Автодизель» (ЯМЗ) на общую сумму 19 632 рубля 37 копеек, причинив тем самым ПАО «Автодизель» (ЯМЗ) ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, ФИО2 согласился с предъявленным обвинением, в том, что Лицо №1., в неустановленные время и дату, но не ранее 19 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 10 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя общий преступный умысел, действуя согласно ранее разработанному плану и достигнутой с соучастниками договоренности, получил у неустановленных лиц, неосведомленных о преступной деятельности Лица №1., Лица №8., ФИО2, Лица №7., ФИО11, Лица №9., Лица №11., заказы на поставку изделий производства ЯМЗ, в числе которых значились шестерня модификации №, три шестерни модификации №, шестерня модификации №, два комплекта ступицы модификации №, один синхронизатор модификации №, один синхронизатор модификации №, четыре муфты включения №, тринадцать шестерней модификации №, вал модификации №, один механизм управления переключением модификации №, четыре подшипника модификации №, два подшипника модификации №, два подшипника модификации №, четыре подшипника модификации №. Получив данную информацию, Лицо №1. принял решение о тайном хищении названных наименований продукции в обозначенном объеме с охраняемой территории ЯМЗ. 

Не ранее 19 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 10 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ Лицо №1., точные дата и время в ходе следствия не установлены, в целях реализации разработанного им преступного плана совершения тайного хищения имущества ЯМЗ с его охраняемой территории, уточнения преступных ролей членов организованной преступной группы, а также детального инструктажа о выполнении каждым членом организованной преступной группы своей роли и определения размера вознаграждения от последующей реализации похищенного, предварительно согласовав посредством телефонной связи и личных встреч время, в точно неустановленном в ходе следствия месте на территории 

<

адрес>, а так же на территории ЯМЗ, поочередно провел встречи с ФИО2, Лицом №7., Лицом №8. и ФИО11. В ходе встреч с указанными соучастниками Лицо №1. сообщил им о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ЯМЗ с его территории, в числе которых, основываясь на ранее полученные заказы от покупателей, обозначил шестерню модификации №, три шестерни модификации №, шестерню модификации №, два комплекта ступицы модификации №, один синхронизатор модификации №, один синхронизатор модификации №, четыре муфты включения №, тринадцать шестерней модификации №, вал модификации №, один механизм управления переключением модификации №, четыре подшипника модификации №, два подшипника модификации №, два подшипника модификации №, четыре подшипника модификации №, разъяснил ФИО1, Лицу №., Лицу №8 и ФИО11 их обязанности, определил доли соучастников от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. При этом Лицо №1, являясь организатором преступления и руководителем созданной для его совершения преступной группы, в целях конспирации преступной деятельности поручил ФИО2, Лицу №7., Лицу №8. и ФИО11представить сведения о планируемых к использованию в преступной деятельности выделенных абонентских номерах, приобретенных и приисканных для реализации задуманного. 

После указанной встречи, не ранее 19 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 10 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, на территории 

<

адрес>, во исполнение общего преступного умысла Лица №1., ФИО2, Лица №7., Лица №8. и ФИО11 обменялись информацией об используемых средствах связи - мобильных телефонах, а также сим-картах с выделенными абонентскими номерами к ним, в том числе №

Осуществляя задуманное, ФИО11, не ранее 19 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 10 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, действуя согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в преступлении, провел встречи с Лицом №9 и Лицом №11. В ходе встреч с указанными соучастниками ФИО11сообщил им о намерении Лица №1 реализовать ранее достигнутую между ними договоренность о тайном хищении изделий производства ЯМЗ с его территории, разъяснил Лицу №9. и Лицу №11. их обязанности, определил их доли от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. При этом ФИО11, являясь активным членом организованной преступной группы, контролирующим деятельность звена преступного формирования, отвечающего за извлечение похищаемой продукции из заранее оборудованного организатором «тайника» и ее тайное перемещение за пределы ЯМЗ, в целях конспирации преступной деятельности обменялся с Лицом №9. и Лицом №11. выделенными абонентскими номерами, данные о которых достоверно в ходе следствия не установлены, необходимыми для координации их совместной преступной деятельности, а также дал указание определить даты, когда перемещение похищаемой продукции за территорию ЯМЗ может быть реализовано. 

После этого, лицо № 7 не ранее 19 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 10 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в цехе корпусных деталей ЯМЗ, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия её от учета и от сотрудников контролирующих, а так же охранных служб, действуя по указанию Лица №1., с целью тайного хищения имущества ЯМЗ, в составе организованной преступной группы, тайно изъял с производственного участка цеха корпусных деталей ЯМЗ один механизм управления переключением модификации №, принадлежащий ЯМЗ, сокрыв его от учета, и хранил в неустановленном месте на территории цеха до передачи Лицу №1. Кроме того, лицо № 7 около 10 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, связался с Лицом №1, использующим для связи и координации действий соучастников специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, в ходе состоявшейся беседы согласовал с организатором время и место предстоящей встречи для передачи похищаемого имущества. 

Далее лицо № 7 в период времени с 10 часов 45 минут по 15 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая преступные действия, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на территории цеха корпусных деталей ЯМЗ тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб перенес приготовленный к вывозу один механизм управления переключением модификации № к заранее обусловленному месту – участку под лестницей подъезда цеха корпусных деталей ЯМЗ, ближайшего к Центральному КПП ЯМЗ, где в указанное время в ходе ранее запланированной встречи передал их Лицу №1. для последующего хранения и организации вывоза с территории ЯМЗ. В указанный период времени, Лицо №1, продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получил от Лица №7. при указанных выше обстоятельствах один механизм управления переключением модификации №, принадлежащий ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил его в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего его вывоза с территории предприятия. 

Кроме того, ФИО2, не ранее 19 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 16 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в цехе деталей трансмиссии ЯМЗ, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия её от учета и от сотрудников контролирующих, а так же охранных служб, действуя по указанию Лица №1. и опираясь на ранее обозначенный последним объем подлежащих хищению изделий, с целью тайного хищения имущества ЯМЗ, в составе организованной преступной группы, тайно изъял с производственного участка цеха деталей трансмиссии ЯМЗ одну шестерню модификации № и одну шестерню модификации №, принадлежащие ЯМЗ, сокрыв их от учета, и хранил в неустановленном месте на территории цеха до передачи Лицу №1. Кроме того, Лицо №1. и ФИО2, в период времени с 13 часов 32 минут по 16 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личной встречи, состоявшейся на территории ЯМЗ во время рабочей смены, согласовали время и место предстоящей встречи для передачи похищаемого имущества, обозначив в качестве такового тамбур восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ.

Далее ФИО2, около 16 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая преступные действия, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на территории цеха деталей трансмиссии ЯМЗ тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб перенес приготовленные к вывозу одну шестерню модификации № и одну шестерню модификации № к заранее обусловленному месту – тамбуру восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, где в указанное время в ходе ранее запланированной встречи передал их Лицу №1. для последующего хранения и организации вывоза с территории ЯМЗ. В указанное время, Лицо №1., продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получил от ФИО2 при указанных выше обстоятельствах одну шестерню модификации № и одну шестерню модификации №, принадлежащие ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил их в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

После чего, реализуя преступные намерения, в целях соблюдения мер конспирации, действуя совместно и согласованно с соучастниками, Лицо №1. около 19 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя для связи и координации действий соучастников специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, связался с Лицом №8, использующим для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, в ходе состоявшейся беседы согласовал с последним время и место предстоящей встречи для передачи похищаемого имущества для организации соучастником временного хранения похищаемого имущества и последующего его вывоза с территории ЯМЗ. 

Далее Лицо №1., в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ, продолжая преступные действия, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на территории ЯМЗ тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб извлек одну шестерню модификации № из заранее приисканного им «тайника» - места временного хранения похищаемых изделий, оборудованного в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, и перенес ее к заранее обусловленному месту – углу агрегатного цеха ЯМЗ, где в указанное время в ходе ранее запланированной встречи передал ее Лицу №8 для организации последним временного хранения и последующего вывоза похищаемого имущества за территорию ЯМЗ. В указанный период времени, Лицо №8., продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получил от Лица №1. при указанных выше обстоятельствах одну шестерню модификации №, принадлежащую ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил ее в заранее приисканный «тайник», местонахождение которого на территории ЯМЗ достоверно в ходе следствия не установлено. 

Не имея возможности самостоятельной организации вывоза шестерни модификации № с территории предприятия, Лицо №8. решил вернуть похищаемое изделие Лицу №1., для обеспечения последним ее последующего вывоза за территорию ЯМЗ по другим криминальным каналам, о чем в неустановленное время и неустановленным способом сообщил Лицу №1. Далее, продолжая преступные действия, Лицо №1. и Лицо №8., не ранее 19 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 18 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, данные о точной дате и времени следствию не известны, неустановленным в ходе следствия способом, согласовали время и место предстоящей встречи для передачи похищаемого имущества.

Далее Лицо №8, не ранее 19 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 18 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, продолжая преступные действия, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на территории ЯМЗ тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб перенес приготовленную к вывозу одну шестерню модификации № к заранее обусловленному неустановленному в ходе следствия месту на территории ЯМЗ, где в указанное время в ходе ранее запланированной встречи передал их Лицу №1. для последующего хранения и организации вывоза с территории ЯМЗ. В указанный период времени, Лицо №1., продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получил от Лица №8 при указанных выше обстоятельствах одну шестерню модификации №, принадлежащую ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил их в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

Кроме того, ФИО2, не ранее 19 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 08 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в цехе деталей трансмиссии ЯМЗ, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия её от учета и от сотрудников контролирующих, а так же охранных служб, действуя по указанию Лица №1. и опираясь на ранее обозначенный последним объем подлежащих хищению изделий, с целью тайного хищения имущества ЯМЗ, в составе организованной преступной группы, тайно изъял с производственного участка цеха деталей трансмиссии ЯМЗ три шестерни модификации №, принадлежащие ЯМЗ, сокрыв их от учета, и хранил в неустановленном месте на территории цеха до передачи Лицу №1. Кроме того, Лицо №1. и ФИО2, в период времени с 06 часов 22 минут по 08 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личной встречи, состоявшейся на территории ЯМЗ во время рабочей смены, согласовали время и место предстоящей встречи для передачи похищаемого имущества.

Далее ФИО2, в период времени с 08 часов 37 минут по 09 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая преступные действия, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на территории цеха деталей трансмиссии ЯМЗ тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб перенес приготовленные к вывозу три шестерни модификации № к заранее обусловленному месту – «пьяному проходу»: проёму внутри цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, где в указанное время в ходе ранее запланированной встречи передал их Лицу №1 для последующего хранения и организации вывоза с территории ЯМЗ. В указанный период времени, Лицо №1, продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получил от ФИО2 при указанных выше обстоятельствах три шестерни модификации №, принадлежащие ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил их в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

Кроме того, осуществляя задуманное, Лицо №1. не ранее 19 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 15 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на территории ЯМЗ во время рабочих смен, реализуя преступный умысел, действуя совместно и согласовано с соучастниками, выполняя свою роль в преступлении, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, обладая свободным доступом к производственным площадкам цехов ЯМЗ, последовательно изъял два комплекта ступицы модификации №, четыре муфты включения №, тринадцать шестерней модификации №, четыре подшипника модификации №, два подшипника модификации №, два подшипника модификации №, четыре подшипника модификации №, принадлежащие ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, в указанное время поочередно переместил их в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего их выноса с территории предприятия. 

Кроме того, ФИО2, не ранее 19 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 17 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в цехе деталей трансмиссии ЯМЗ, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия её от учета и от сотрудников контролирующих, а так же охранных служб, действуя по указанию Лица №. и опираясь на ранее обозначенный последним объем подлежащих хищению изделий, с целью тайного хищения имущества ЯМЗ, в составе организованной преступной группы, тайно изъял с производственного участка цеха деталей трансмиссии ЯМЗ один вал модификации №, принадлежащий ЯМЗ, сокрыв его от учета, и хранил в неустановленном месте на территории цеха до передачи Лицу №1. Кроме того, Лицо №1 и ФИО2, в период времени с 13 часов 11 минут по 17 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личной встречи, состоявшейся на территории ЯМЗ во время рабочей смены, согласовали время и место предстоящей встречи для передачи похищаемого имущества.

Далее ФИО2, в период времени с 17 часов 12 минут по 17 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ, продолжая преступные действия, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на территории цеха деталей трансмиссии ЯМЗ тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб перенес приготовленный к вывозу один вал модификации № к заранее обусловленному месту – «пьяному проходу»: проёму внутри цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, где в указанное время в ходе ранее запланированной встречи передал его Лицу №1 для последующего хранения и организации вывоза с территории ЯМЗ. В указанный период времени, Лицо №1., продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получил от ФИО2 при указанных выше обстоятельствах один вал модификации №, принадлежащий ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил его в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего его вывоза с территории предприятия. 

Кроме того, ФИО2, не ранее 19 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 17 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в цехе деталей трансмиссии ЯМЗ, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия её от учета и от сотрудников контролирующих, а так же охранных служб, действуя по указанию Лица №1. и опираясь на ранее обозначенный последним объем подлежащих хищению изделий, с целью тайного хищения имущества ЯМЗ, в составе организованной преступной группы, тайно изъял с производственного участка цеха деталей трансмиссии ЯМЗ один синхронизатор модификации № и один синхронизатор модификации №, принадлежащие ЯМЗ, сокрыв их от учета, и хранил в неустановленном месте на территории цеха до передачи Лицу №1. Кроме того, Лицо №1. и ФИО2, в период времени с 13 часов 22 минут по 17 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личной встречи, состоявшейся на территории ЯМЗ во время рабочей смены, согласовали время и место предстоящей встречи для передачи похищаемого имущества.

Далее ФИО2, в период времени с 17 часов 32 минут по 18 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ, продолжая преступные действия, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на территории цеха деталей трансмиссии ЯМЗ тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб перенес приготовленные к вывозу один синхронизатор модификации № и один синхронизатор модификации №, к заранее обусловленному месту – «пьяному проходу»: проёму внутри цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, где в указанное время в ходе ранее запланированной встречи передал его Лицу №1. для последующего хранения и организации вывоза с территории ЯМЗ. В указанный период времени, Лицо №1., продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получил от ФИО2 при указанных выше обстоятельствах один синхронизатор модификации № и один синхронизатор модификации №, принадлежащие ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил их в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

Далее Лицо №1., продолжая преступные действия, выполняя свою роль при совершении преступления, осуществляя координацию действий всех звеньев возглавляемого им преступного формирования, не ранее 18 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 18 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, связался неустановленным в ходе следствия способом с ФИО11, в ходе состоявшейся беседы сообщил последнему о готовности всего объема приготовленных товарно-материальных ценностей к вывозу и дал указание согласовать с подконтрольными последнему членами организованной преступной группы дату вывоза похищаемой продукции с территории ЯМЗ. Получив указанную информацию, ФИО11, не ранее 18 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 18 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, неустановленным в ходе следствия способом на территории 

<

адрес> связался с Лицом №9 и получил от него информацию о дате и времени вывоза. После чего, ФИО11, не ранее 18 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 18 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, неустановленным в ходе следствия способом связался с Лицом № и, в ходе состоявшейся беседы, сообщил организатору о том, что вывоз похищаемой продукции возможен ДД.ММ.ГГГГ во время рабочей смены соучастников из числа охраны ЯМЗ. Лицо №1, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, являясь лидером преступного формирования, дал ФИО11указание обеспечить вывоз похищаемой продукции с территории ЯМЗ. После чего Лицо №1., действуя в тот же период времени, продолжая реализацию преступного умысла, выполняя свою преступную роль, положил ключ от оборудованного им в пристройке возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ «тайника» под кирпич, размещенный возле его входной двери, обеспечив тем самым соучастникам беспрепятственный доступ к указанному помещению, о чем незамедлительно неустановленным в ходе следствия способом сообщил ФИО11

После чего, ФИО11, не ранее 18 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 18 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте в городе Ярославле, являясь активным членом организованной преступной группы, координирующим действия звена преступного формирования, отвечающего за вывоз товарно-материальных ценностей за пределы ЯМЗ, используя средства связи, данные о которых достоверно в ходе следствия не установлены, сообщил Лицу №9. и Лицу №11. полученную от Лица №1 информацию о готовности похищаемых деталей к вывозу. 

Далее, Лицо №9 и Лицо №11, в период времени с 08 часов 33 минут по 19 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ около, находясь на территории ЯМЗ, реализуя преступный умысел, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную им организатором роль в совершении преступления, имея в распоряжении служебный автомобиль ГАЗ 22171 государственный регистрационный знак № и возможность легального въезда на нем на территорию ЯМЗ, подъехали к ранее обусловленному месту – «тайнику», оборудованному Лицом №1 в пристройке возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, где по прибытии, используя для проникновения в данное помещение ключ, заранее приготовленный организатором, действуя тайно, в отсутствие третьих лиц, извлекли похищаемые шестерню модификации №, три шестерни модификации №, шестерню модификации №, два комплекта ступицы модификации №, один синхронизатор модификации №, один синхронизатор модификации №, четыре муфты включения №, тринадцать шестерней модификации №, вал модификации №, один механизм управления переключением модификации №, четыре подшипника модификации №, два подшипника модификации №, два подшипника модификации №, четыре подшипника модификации № и поместили их в указанный автомобиль, заведомо зная об отсутствии правовых оснований вывоза вышеперечисленных товарно-материальных ценностей. Продолжая преступные действия, Лицо № и Лицо №., осознавая противоправный характер своих действий, и в обеспечение общего преступного умысла, действуя в составе организованной преступной группы, используя ГАЗ 22171 государственный регистрационный знак № в период времени с 19 часов 08 минут по 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществили вывоз одной шестерни модификации №, трех шестерней модификации №, одной шестерни модификации №, двух комплектов ступицы модификации №, одного синхронизатора модификации №, одного синхронизатора модификации №, четырех муфт включения №, тринадцати шестерней модификации №, одного вала модификации №, одного механизма управления переключением модификации №, четырех подшипников модификации №, двух подшипников модификации №, двух подшипников модификации №, четырех подшипников модификации № за территорию предприятия через Центральный КПП ЯМЗ по пропуску транспорта, сокрыв ее от сотрудников контролирующих и охранных служб. После этого, Лицо №11. и Лицо №9., действуя по указанию ФИО11, полученному неустановленным в ходе следствия способом и во исполнение совместного преступного плана с другими соучастниками, в указанный период времени проследовали на служебном автомобиле ГАЗ 22171 государственный регистрационный знак № под «Добрынинский» мост 

<

адрес>, где, пользуясь тем, что за их действиями никто не наблюдает, передали вывезенные с территории ЯМЗ похищенные изделия ФИО11., который поместил их в личный автомобиль RENAULT FLUENCE государственный регистрационный знак № для обеспечения их последующей безопасной транспортировки к дому 13 по 

<

адрес> и передачи Лицу №1. для организации их дальнейшего сбыта. 

Таким образом, Лицо №1., ФИО11, ФИО2, Лицо №., Лицо №., Лицо №., Лицо №., действуя в составе организованной преступной группы, тайно похитили с территории ПАО «Автодизель» (ЯМЗ), расположенной по адресу: 

<

адрес> одну шестерню модификации №, стоимостью 951 рубль 39 копейки, три шестерни модификации №, стоимостью 802 рубля 54 копейки каждая, общей стоимостью 2 407 рублей 62 копейки, шестерню модификации №, стоимостью 1017 рублей 61 копейка, два комплекта ступицы модификации №, стоимостью 1 422 рубля 92 копейки каждый, общей стоимостью 2 845 рублей 84 копейки, один синхронизатор модификации №, стоимостью 5 835 рублей 60 копеек, один синхронизатор модификации №, стоимостью 5 817 рублей 37 копеек, четыре муфты включения №, стоимостью 713 рублей 13 копеек каждая, общей стоимостью 2 852 рубля 52 копейки, тринадцать шестерней модификации №, стоимостью 569 рублей 05 копеек каждая, общей стоимостью 7 397 рублей 65 копеек, вал модификации №, стоимостью 1 614 рублей 62 копейки, один механизм управления переключением модификации №, стоимостью 2 807 рублей 52 копейки, четыре подшипника модификации №, стоимостью 1 055 рублей каждый, общей стоимостью 4 220 рублей, два подшипника модификации №, стоимостью 1003 рублей каждый, общей стоимостью 2 006 рублей, два подшипника модификации №, стоимостью 879 рублей каждый, общей стоимостью 1 758 рублей, четыре подшипника модификации №, стоимостью 245 рублей 52 копейки каждый, общей стоимостью 982 рубля 08 копеек, а всего продукции ПАО «Автодизель» (ЯМЗ) на общую сумму 42 513 рублей 82 копейки, причинив тем самым ПАО «Автодизель» (ЯМЗ) ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, ФИО2 согласился с предъявленным обвинением в том, что в дальнейшем ФИО11отказался от участия в деятельности организованной преступной группы под руководством Лица №1 по причине неоднократного задержания как его лично, так и скупщиков, следовавших с приобретенными у организатора товарно-материальными ценностями. Вместе с ФИО11 из преступной схемы, разработанной Лицом №1, выпало и подконтрольное ему звено преступного формирования, отвечающего за извлечение похищаемой продукции из заранее оборудованного им «тайника» и ее тайное перемещение на служебном транспорте за пределы ЯМЗ, а так же за пределами предприятия к местам хранения и сбыта. В связи с вышеизложенным, Лицо №1., являясь лидером организованной преступной группы, обеспечивающим прежде всего бесперебойное и экономически целесообразное ее функционирование, имея опыт взаимодействия с Лицом №2, Лицом №3, ФИО11 а так же имея разработанную схему совершения хищений изделий ЯМЗ с его охраняемой территории, решил доработать ранее разработанный план, усилить меры конспирации при деятельности организованной группы, обеспечить ее систематическую деятельность в заданном векторе хищений, а так же приискать других лиц, подлежащих включению в состав имеющейся организованной преступной группы для восполнения, выбывшего из структуры преступного формирования звена, при сохранении в ее составе ранее привлеченных ФИО2, Лица №7 и Лица №8.

Так, имея четкие криминогенные установки, Лицо №1., являясь лидером возглавляемой им организованной преступной группы в период времени не ранее 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 10 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, находясь на территории 

<

адрес>, в ходе состоявшихся в указанный период времени телефонных переговоров и личных встреч с Лицом №8., рассказал ему о разработанном им способе хищения и основах взаимодействия с соучастниками на территории предприятия, а так же о произошедших структурных изменениях. В свою очередь, Лицо №8. представил организатору информацию о наличии у него личных контактов с представителями транспортных компаний, оказывающих соответствующие услуги предприятию, и охраны ЯМЗ, обладающими в связи с выполнением своей трудовой деятельности легальным свободным доступом на территорию завода и имеющими в распоряжении служебный транспорт. При проведении переговоров организатором были установлены правила взаимодействия между членами организованной преступной группы, которые в последующем обеспечат максимальный уровень конспирации, исключат возможность прямого взаимодействия между звеньями преступного формирования и повысят уровень ответственности за выполняемые функции каждым из его участников. Согласно достигнутой между Лицом №1. и Лицом №8 договоренности в последующем при деятельности организованной преступной группы контроль за деятельностью соучастников, отвечающих за представление похищаемой продукции с циклов основного производства ЯМЗ, а так же прямое взаимодействие с ними и Лицом №8. возлагалось исключительно на Лицо №1., а получение от организатора подлежащих хищению изделий, их последующее хранение в тайниках на территории ЯМЗ, организация, контроль, реализация вывоза продукции ЯМЗ с его охраняемой территории, прямое взаимодействие с сотрудниками транспортных компаний и охраны, перемещение и дальнейший сбыт похищенного на территории 

<

адрес> – на Лицо №8.

После состоявшихся переговоров с новым соучастником, Лицо №1. доработал и усовершенствовал уже существующую преступную схему, которая в обновленном своем виде должна была состоять из следующих последовательно чередующихся этапов: после получения им заказа от потенциальных покупателей он должен был по телефону или путем проведения личных встреч с соучастниками из числа работников циклов основного производства предприятия согласовать с ними план хищения конкретного перечня наименования деталей. После этого, соучастники во время рабочих смен должны передавать ему лично ранее обозначенные детали, а он в свою очередь принимать их, переносить и помещать в тайник на территории ЯМЗ, оборудованный им в пристройке у восточных ворот цеха деталей трансмиссии, обеспечивать хранение до момента их передачи Лицу №8, отвечающему за их последующее хранение в тайниках на территории ЯМЗ, а также организацию, контроль и реализацию вывоза продукции ЯМЗ с его охраняемой территории. Далее, соучастники, из числа работников компаний, оказывающих на договорной основе ЯМЗ транспортные услуги, услуги по охране и имеющих, в связи с осуществлением своих трудовых обязанностей, доступ на завод на служебном транспорте, по предварительной договоренности с соучастниками должны были лично получать подготовленные Лицом №8. к вывозу изделия и вывозить их за периметр охраняемой территории предприятия на вверенном им служебном транспорте, перегружать в личные транспортные средства, после чего лично передавать похищаемую продукцию Лицу №8. для организации и реализации последним ее сбыта на территории 

<

адрес>. После реализации похищенного Лицо №8 должен был лично передавать вырученные денежные средства Лицу №1 для распределения преступного дохода среди соучастников. 

Лицо №1 для осуществления своего преступного умысла, обладая лидерскими качествами, взяв на себя функции организатора преступного формирования, являясь сильной личностью в волевом отношении среди участников организованной преступной группы, опираясь на особенности разработанной им схемы хищений, определил дополнительный круг лиц, которых считал необходимым вовлечь в преступную деятельность группы, исходя из их преступных личностных и моральных качеств, функциональных служебных обязанностей каждого, определил основы взаимодействия и иерархии участников организованной преступной группы между собой, а также распределил роли членов преступного формирования, разработал методы конспирации. Он лично контролировал действия подчиненных ему напрямую членов преступной группы, следил за тем, чтобы их действия не выходили за рамки разработанной схемы осуществления тайных хищений имущества ЯМЗ. Лицо №1 давал впоследствии вовлеченным членам организованной преступной группы указания, направленные на выполнение подготовки к совершению хищений имущества ЯМЗ, контролировал количество похищаемого имущества и, впоследствии, непосредственно процесс хищения продукции предприятия, обеспечивая тем самым эффективное и бесперебойное функционирование организованной преступной группы. 

Являясь руководителем организованной преступной группы и получив признание в качестве руководителя от ее членов, Лицо №1. распределил обязанности между членами организованной преступной группы при совершении тайного хищения чужого имущества по разработанной им схеме, возложив на себя помимо ранее имевшихся у него обязанностей: извлечение и последующую передачу Лицу №8. похищаемого имущества для организации последним его временного хранения до момента вывоза за охраняемую территорию ЯМЗ, согласование и контроль последующих действий Лица №8., отвечающего за приемку похищаемой продукции на территории ЯМЗ и ее последующую передачу соучастникам, отвечающим за ее вывоз с предприятия. 

Функциональные обязанности членов организованной преступной группы ФИО2 и Лица №7. не изменились.

На члена организованной преступной группы Лицо №8. – монтажника внутренних санитарно-технических систем и оборудования сервисного центра цеха блока цилиндров ЯМЗ, в трудовые обязанности которого входит ремонт и обеспечение бесперебойного функционирования трубопроводов в любом из корпусов цеха блоков цилиндров, имеющего возможность беспрепятственно перемещаться по территории ЯМЗ, Лицо №1 в связи с произошедшими структурными изменениями в иерархии организованной преступной группы и соответствующим изменением функциональной нагрузки на данного соучастника, координирующего действия звена преступного формирования, отвечающего за вывоз товарно-материальных ценностей за пределы ЯМЗ, возложил следующие обязанности: вовлечение в совершение хищения новых соучастников, способных обеспечить наиболее безопасный способ перемещения похищаемых товарно-материальных ценностей на служебном транспорте за пределы ЯМЗ, получение от организатора похищаемой продукции в заранее обусловленных местах на территории ЯМЗ, ее последующее сокрытие на территории обслуживаемых цехов в оборудованных им (Лицом №8.) «тайниках», информирование об их местонахождении соучастников, получение от Лица №1 информации о готовности к вывозу похищаемых изделий, согласование с соучастниками из числа охраны ЯМЗ даты и времени вывоза, передача им указаний организатора о необходимости осуществления вывоза похищаемых товарно-материальных ценностей за пределы охраняемой территории ЯМЗ, координация их действий после вывоза похищаемой продукции за пределы ЯМЗ, получение похищенной продукции у соучастников в заранее обусловленном месте, ее последующая реализация на территории 

<

адрес> и передача вырученных денежных средств лично Лицу№1. Для тайных встреч с членом организованной преступной группы Лицом №8. Лицом №1. было строго определено условленное место, расположенное возле агрегатного цеха ЯМЗ. 

Выполняя указания Лица №1., в целях исключения выявления и пресечения деятельности преступной группы сотрудниками охраны завода и усиления мер конспирации, Лицо №8. в период времени не ранее 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 10 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлены, находясь на территории 

<

адрес>, обещая материальное вознаграждение от совместной преступной деятельности, выполняя свою роль в совершении преступления, определенную ему организатором, вовлек в деятельность преступной группы своего знакомого Лицо№13., работающего помощником начальника смены в ООО «

<

данные изъяты> - компании, оказывающей на договорной основе услуги по охране ЯМЗ, разъяснив ему характер предстоящей преступной деятельности и возложив на него следующие обязанности: определение даты и времени осуществления вывоза похищаемых товарно-материальных ценностей за пределы ЯМЗ, передача данной информации Лицу №8, непосредственное извлечение похищаемых изделий из оборудованного Лицом №8 «тайника», их перемещение на участок цеха деталей двигателя ЯМЗ, наиболее доступный для получения там похищаемого имущества соучастниками, передача последним информации о готовности изделий к вывозу, приискание безопасного способа перемещения похищаемых товарно-материальных ценностей за пределы ЯМЗ, при необходимости – вовлечение в совершение преступления новых членов преступного формирования, способных обеспечить высокий уровень конспирации и эффективности взаимодействия между ее членами при совершении хищений, а так же лиц, чье участие обусловлено особенностями выполнения их служебных обязанностей, получение изделий за пределами ЯМЗ от соучастников, а так же их последующая передача Лицу №8. на территории 

<

адрес> для организации последующего сбыта. Лицо №13, достоверно понимая цель создания преступной группы, способ задуманных преступлений и осознавая высокую степень общественной опасности совместной преступной деятельности, нуждаясь в дополнительном доходе, из корыстной заинтересованности добровольно приняли предложенную Лицом №8. роль в совершении хищения, изъявил желание принять участие в функционировании организованной Лицом №1. преступной группы и совершаемых ею преступлениях.

Выполняя указания Лица №8., действуя в интересах и согласно волеизъявлению Лица №1., в целях исключения выявления и пресечения деятельности преступной группы сотрудниками охраны завода и усиления мер конспирации, Лицо №13. в период времени не ранее 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 10 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлены, находясь на территории 

<

адрес>, обещая материальное вознаграждение от совместной преступной деятельности, выполняя свою роль в совершении преступления, определенную ему организатором, вовлек в деятельность преступной группы своего коллегу Лицо №14., работающего охранником-водителем в ООО «

<

данные изъяты>» - компании, оказывающей на договорной основе услуги по охране ЯМЗ, и закрепленного в связи с исполнением своих трудовых обязанностей за служебным автомобилем УАЗ 29891 государственный регистрационный знак №, разъяснив ему характер предстоящей преступной деятельности и возложив на него следующие обязанности: самостоятельное извлечение похищаемых изделий из оборудованного соучастниками «тайника», их перемещение в служебный транспорт, обеспечение последующего безопасного вывоза похищаемых товарно-материальных ценностей за пределы ЯМЗ, при необходимости – вовлечение в совершение преступления новых членов преступного формирования, способных обеспечить высокий уровень конспирации и эффективности взаимодействия между ее членами при совершении хищений, а так же лиц, чье участие обусловлено особенностями выполнения его служебных обязанностей, последующее перемещение похищенных объектов из 

<

адрес> в 

<

адрес> на личном автомобиле ВАЗ 21150 государственный регистрационный знак №, передача похищенных изделий ЯМЗ Лицу №13. Лицо №14., достоверно понимая цель создания преступной группы, способ задуманных преступлений и осознавая высокую степень общественной опасности совместной преступной деятельности, нуждаясь в дополнительном доходе, из корыстной заинтересованности добровольно принял предложенную Лицом №13. роль в совершении хищения, изъявил желание принять участие в функционировании организованной Лицом №1 преступной группы и совершаемых ею преступлениях. 

Выполняя указания Лица №13., действуя в интересах и согласно волеизъявлению Лица №1, в целях исключения выявления и пресечения деятельности преступной группы сотрудниками охраны завода и усиления мер конспирации, Лицо №14 в период времени не ранее 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 10 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлены, находясь на территории 

<

адрес>, обещая материальное вознаграждение от совместной преступной деятельности, выполняя свою роль в совершении преступления, определенную ему организатором, вовлек в деятельность преступной группы своего знакомого Лицо №15 работающего водителем в ООО «

<

данные изъяты>» - компании, оказывающей на договорной основе транспортные услуги ЯМЗ, и закрепленного в связи с исполнением своих трудовых обязанностей за служебным автомобилем ФИАТ ДУКАТО государственный регистрационный знак №, разъяснив ему характер предстоящей преступной деятельности и возложив на него следующие обязанности: получение от Лица №14 похищаемых изделий на территории ЯМЗ, их помещение в служебный транспорт, приискание безопасного способа перемещения похищаемых товарно-материальных ценностей за пределы ЯМЗ, управляя при этом вверенным ему служебным автомобилем ФИАТ ДУКАТО государственный регистрационный знак №, помещение похищенного в заранее приисканный тайник за пределами ЯМЗ, последующая передача похищенных с ЯМЗ изделий лично или опосредованно Лицу №14. за пределами предприятия. Лицо №15., достоверно понимая цель создания преступной группы, способ задуманных преступлений и осознавая высокую степень общественной опасности совместной преступной деятельности, нуждаясь в дополнительном доходе, из корыстной заинтересованности добровольно принял предложенную Лицом №14 роль в совершении хищения, изъявил желание принять участие в функционировании организованной Лицом №1 преступной группы и совершаемых ею преступлениях. 

Все участники организованной преступной группы осознавали общественную опасность своих действий, выразившуюся в создании реальной угрозы нарушения общественных отношений в сфере распределения и перераспределения материальных благ, относящихся к категории «собственность» и желали наступления общественно опасных последствий, действовали из корыстной заинтересованности. 

Организованной преступной группой в составе руководителя Лица №1. и его соучастников ФИО2, Лица №7, Лица №8., Лица №13., Лица №14., Лица №15, в период с ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ, совершен незаконный вывоз товарно-материальных ценностей, принадлежащих ПАО «Автодизель» (ЯМЗ) с его территории на общую сумму 17 768 рублей 52 копейки. 

Лицо №1., в неустановленные время и дату, но не ранее 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 10 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя общий преступный умысел, действуя согласно ранее разработанному плану и достигнутой с соучастниками договоренности, получил у неустановленных лиц, неосведомленных о преступной деятельности Лица №1., Лица №8., ФИО2, Лица №7, Лица №13, Лица №14, Лица №15, заказы на поставку изделий производства ЯМЗ, в числе которых значились пять шестерней модификации №, один синхронизатор модификации №, один синхронизатор модификации №, три муфты включения №. Получив данную информацию, Лицо №1 принял решение о тайном хищении названных наименований продукции в обозначенном объеме с охраняемой территории ЯМЗ. 

Не ранее 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 10 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ Лицо №1., точные дата и время в ходе следствия не установлены, в целях реализации разработанного им преступного плана совершения тайного хищения имущества ЯМЗ с его охраняемой территории, уточнения преступных ролей членов организованной преступной группы, а также детального инструктажа о выполнении каждым членом организованной преступной группы своей роли и определения размера вознаграждения от последующей реализации похищенного, предварительно согласовав посредством телефонной связи и личных встреч время, в точно неустановленном в ходе следствия месте на территории города Ярославля, а так же на территории ЯМЗ, поочередно провел встречи с ФИО2, Лицом №7. и Лицом №8. В ходе встреч с указанными соучастниками Лицо №1 сообщил им о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ЯМЗ с его территории, в числе которых, основываясь на ранее полученные заказы от покупателей, обозначил пять шестерней модификации №, один синхронизатор модификации №, один синхронизатор модификации №, три муфты включения №, разъяснил ФИО2, Лицу №7. и Лицу №8. их обязанности, определил доли соучастников от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. При этом Лицо №1, являясь организатором преступления и руководителем созданной для его совершения преступной группы, в целях конспирации преступной деятельности поручил ФИО2, Лицу №7. и Лицу №8. представить сведения о планируемых к использованию в преступной деятельности выделенных абонентских номерах, приобретенных и приисканных для реализации задуманного. 

После указанной встречи, не ранее 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 10 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, на территории 

<

адрес>, во исполнение общего преступного умысла Лицо №1., ФИО2, Лицо №7, и Лицо №8. обменялись информацией об используемых средствах связи - мобильных телефонах, а также сим-картах с выделенными абонентскими номерами к ним, в том числе №

Осуществляя задуманное, Лицо №8, не ранее 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 10 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, действуя согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в преступлении, провел встречи с Лицом №13., Лицом №14. и Лицом №15. В ходе встреч с указанными соучастниками Лицо №8. сообщил им о намерении Лица №1. реализовать ранее достигнутую между ними договоренность о тайном хищении изделий производства ЯМЗ с его территории, разъяснил Лицу №13., Лицу №14. и Лицу №15 их обязанности, определил их доли от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. При этом Лицо №8., являясь активным членом организованной преступной группы, контролирующим деятельность звена преступного формирования, отвечающего за извлечение похищаемой продукции из заранее оборудованного «тайника» и ее тайное перемещение за пределы ЯМЗ, в целях конспирации преступной деятельности обменялся с Лицом №13., Лицом №14. и Лицом №15 информацией об используемых средствах связи - мобильных телефонах, а так же сим-картах с выделенными абонентскими номерами к ним, в том числе №, а так же дал указание определить даты, когда перемещение похищаемой продукции за территорию ЯМЗ может быть реализовано. 

После этого, Лицо №7., не ранее 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 10 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на территории ЯМЗ во время рабочей смены, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия её от учета и от сотрудников контролирующих, а так же охранных служб, действуя по указанию Лица №1., с целью тайного хищения имущества ЯМЗ, в составе организованной преступной группы, тайно изъял с одного из производственных участков ЯМЗ один синхронизатор модификации №, принадлежащий ЯМЗ, сокрыв его от учета, и хранил в неустановленном месте на территории цеха корпусных деталей ЯМЗ до передачи Лицу №1. Кроме того, Лицо №1. и Лицо №7., в период времени с 06 часов 01 минуты по 10 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личной встречи, состоявшейся на территории ЯМЗ во время рабочей смены, согласовали время и место предстоящей встречи для передачи похищаемого имущества. 

Далее Лицо №7., в период времени с 10 часов 27 минут по 13 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая преступные действия, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на территории цеха корпусных деталей ЯМЗ тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб перенес приготовленный к вывозу один синхронизатор модификации № к заранее обусловленному месту – участку под лестницей подъезда цеха корпусных деталей ЯМЗ, ближайшего к Центральному КПП ЯМЗ, где в указанное время в ходе ранее запланированной встречи передал его Лицу №1 для последующего хранения и организации вывоза с территории ЯМЗ. В указанный период времени, Лицо №1., продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получил от Лица №7. при указанных выше обстоятельствах один синхронизатор модификации №, принадлежащий ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил его в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и последующей его передачи Лицу №8.

После чего, реализуя преступные намерения, в целях соблюдения мер конспирации, действуя совместно и согласованно с соучастниками, Лицо №1. используя для связи и координации действий соучастников специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, около 13 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, связался с Лицом №8., использующим для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, в ходе состоявшейся беседы согласовал с последним время и место предстоящей встречи для передачи похищаемого имущества для организации соучастником временного хранения похищаемого имущества до момента его вывоза с территории ЯМЗ. 

Далее Лицо №1, в период времени с 13 часов 29 минут по 15 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая преступные действия, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на территории ЯМЗ тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб извлек один синхронизатор модификации № из заранее приисканного им «тайника» - места временного хранения похищаемых изделий, оборудованного в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, и перенес его к заранее обусловленному месту – углу агрегатного цеха ЯМЗ, где в указанное время в ходе ранее запланированной встречи передал Лицу №8. для последующего хранения и организации вывоза с территории ЯМЗ. В период времени с 13 часов 29 минут по 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №8., продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получил от Лица №1. при указанных выше обстоятельствах один синхронизатор модификации №, принадлежащий ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил сначала в заранее приисканный «тайник», оборудованный в подвальном помещении агрегатного цеха ЯМЗ, а в дальнейшем - в «тайник», оборудованный в ящике помещения бывшей столовой цеха деталей двигателя ЯМЗ, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

Кроме этого, Лицо №7., не ранее 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 11 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на территории ЯМЗ во время рабочей смены, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия её от учета и от сотрудников контролирующих, а так же охранных служб, действуя по указанию Лица №1, с целью тайного хищения имущества ЯМЗ, в составе организованной преступной группы, тайно изъял с одного из производственных участков ЯМЗ один синхронизатор модификации №, принадлежащий ЯМЗ, сокрыв его от учета, и хранил в неустановленном месте на территории цеха до передачи Лицу №1. Кроме того, Лицо №1. и Лицо №7., в период времени с 06 часов 11 минут по 11 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личной встречи, состоявшейся на территории ЯМЗ во время рабочей смены, согласовали время и место предстоящей встречи для передачи похищаемого имущества. 

Далее Лицо №7, в период времени с 11 часов 18 минут по 12 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ, продолжая преступные действия, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на территории цеха корпусных деталей ЯМЗ тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб перенес приготовленный к вывозу один синхронизатор модификации № к заранее обусловленному месту – участку под лестницей подъезда цеха корпусных деталей ЯМЗ, ближайшего к Центральному КПП ЯМЗ, где в указанное время в ходе ранее запланированной встречи передал его Лицу №1 для последующего хранения и организации вывоза с территории ЯМЗ. В указанный период времени, Лицо №1., продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получил от Лица №7. при указанных выше обстоятельствах один синхронизатор модификации №, принадлежащий ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил его в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и последующей его передачи Лицу №8.

После чего, реализуя преступные намерения, в целях соблюдения мер конспирации, действуя совместно и согласованно с соучастниками, Лицо №1. используя для связи и координации действий соучастников специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, около 12 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ, связался с Лицом №., использующим для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, в ходе состоявшейся беседы согласовал с последним время и место предстоящей встречи для передачи похищаемого имущества для организации соучастником временного хранения похищаемого имущества до момента его вывоза с территории ЯМЗ. 

Далее Лицо №1, в период времени с 12 часов 24 минут по 15 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая преступные действия, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на территории ЯМЗ тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб извлек один синхронизатор модификации № из заранее приисканного им «тайника» - места временного хранения похищаемых изделий, оборудованного в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, и перенес его к заранее обусловленному месту – углу агрегатного цеха ЯМЗ, где в указанное время в ходе ранее запланированной встречи передал Лицу №8. для последующего хранения и организации вывоза с территории ЯМЗ. В указанный период времени, Лицо №8., продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получил от Лица №1 при указанных выше обстоятельствах один синхронизатор модификации №, принадлежащий ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил сначала в заранее приисканный «тайник», оборудованный в подвальном помещении агрегатного цеха ЯМЗ, а в дальнейшем - в «тайник», оборудованный в ящике помещения бывшей столовой цеха деталей двигателя ЯМЗ, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

Продолжая преступные действия, ФИО2, не ранее 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 14 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в цехе деталей трансмиссии ЯМЗ, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия её от учета и от сотрудников контролирующих, а так же охранных служб, действуя по указанию Лица №1. и опираясь на ранее обозначенный последним объем подлежащих хищению изделий, с целью тайного хищения имущества ЯМЗ, в составе организованной преступной группы, тайно изъял с производственного участка цеха деталей трансмиссии ЯМЗ пять шестерней модификации №, принадлежащих ЯМЗ, сокрыв их от учета, и хранил в неустановленном месте на территории цеха до передачи Лицу №1. Кроме того, Лицо №1. и ФИО2, в период времени с 14 часов 26 минут по 14 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личной встречи, состоявшейся на территории ЯМЗ во время рабочей смены, согласовали время и место предстоящей встречи для передачи похищаемого имущества.

В свою очередь Лицо №1, осуществляя задуманное, не ранее 14 часов 26 минут и не позднее 15 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на территории ЯМЗ во время рабочей смены, реализуя преступный умысел, действуя совместно и согласовано с соучастниками, выполняя свою роль в преступлении, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, обладая свободным доступом к производственным площадкам цехов ЯМЗ, изъял с одного из производственных участков цеха деталей трансмиссии три муфты включения модификации №, принадлежащие ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, в указанное время переместил их в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в ящике мастерской сварочного поста, расположенной возле бойлерной №1 вблизи восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и последующей их передачи Лицу №8.

Далее ФИО2, в период времени с 14 часов 44 минут по 15 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ, продолжая преступные действия, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на территории цеха деталей трансмиссии ЯМЗ тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб перенес приготовленные к вывозу пять шестерней модификации № к заранее обусловленному месту – «пьяному проходу»: проёму внутри цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, где в указанное время в ходе ранее запланированной встречи передал его Лицу №1 для последующего хранения и организации вывоза с территории ЯМЗ. В указанный период времени, Лицо №1, продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получил от ФИО2 при указанных выше обстоятельствах пять шестерней модификации №, принадлежащих ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил их в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в ящике мастерской сварочного поста, расположенной возле бойлерной №1 вблизи восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и последующей их передачи Лицу №8.

После чего, реализуя преступные намерения, в целях соблюдения мер конспирации, действуя совместно и согласованно с соучастниками, Лицо №1. используя для связи и координации действий соучастников специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, около 15 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ, связался с Лицом №8, использующим для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, в ходе состоявшейся беседы сообщил последнему информацию о местонахождении похищаемых изделий, указав в качестве такового «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в ящике мастерской сварочного поста, расположенной возле бойлерной №1 вблизи восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, а так же согласовал время и место предстоящей встречи для передачи ключа от него, обозначив в качестве такового время до рабочей смены Лица №8. ДД.ММ.ГГГГ и место возле Центрального КПП ЯМЗ за пределами предприятия. 

Далее Лицо №1., в период времени с 08 часов 55 минут по 13 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ, продолжая преступные действия, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь возле Центрального КПП ЯМЗ за пределами предприятия передал Лицу №8 ключ от «тайника» - места временного хранения изделий, оборудованного в ящике мастерской сварочного поста, расположенной возле бойлерной №1 вблизи восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, обеспечив тем самым беспрепятственный доступ последнего к похищаемой продукции на территории ЯМЗ. 

Продолжая реализацию задуманного, Лицо №1., в период времени с 13 часов 21 минуты по 19 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ, используя для связи и координации действий соучастников специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, связался с Лицом №8., использующим для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, в ходе состоявшейся беседы сообщил последнему информацию о местонахождении ключа от мастерской сварочного поста, расположенного возле бойлерной №1 вблизи восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, обеспечив тем самым беспрепятственный доступ соучастника к похищаемой продукции на территории ЯМЗ. Лицо №8., продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получив от Лица №1. при указанных выше обстоятельствах ключ от «тайника» - места временного хранения изделий, оборудованного в ящике мастерской сварочного поста, расположенной возле бойлерной №1 вблизи восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, а так же информацию о местонахождении ключа от мастерской сварочного поста, расположенной возле бойлерной №1 вблизи восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, в период времени с 13 часов 21 минуты по 19 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ, используя для проникновения в указанные мастерскую сварочного поста и находящийся в ней «тайник» вышеназванные ключи, извлек из ящика мастерской сварочного поста, расположенной возле бойлерной №1 вблизи восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ похищаемые пять шестерней модификации № и три муфты модификации №, принадлежащие ЯМЗ, после чего, не позднее 22 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ переместил их сначала в заранее приисканный им «тайник», оборудованный в подвальном помещении агрегатного цеха ЯМЗ, а в дальнейшем - в «тайник», оборудованный в ящике помещения бывшей столовой цеха деталей двигателя ЯМЗ, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

После чего, Лицо №8, около 21 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории ЯМЗ, являясь активным членом организованной преступной группы, координирующим действия звена преступного формирования, отвечающего за вывоз товарно-материальных ценностей за пределы ЯМЗ, используя для связи и координации действий соучастников специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, связался с Лицом №13., использующим для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером № и сообщил последнему информацию о готовности похищаемых деталей к вывозу. 

Далее, Лицо №13., находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории 

<

адрес>, выполняя свою роль при совершении преступления, в целях координации совместных преступных действий, используя для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, около 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем совершения последовательных звонков Лицу №14., использующему для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, а так же Лицу №., использующему для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, согласовал дату передачи последнему похищаемой продукции ЯМЗ на территории 

<

адрес>, обозначив в качестве таковой ДД.ММ.ГГГГ.

После этого, Лицо №13., около 09 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории ЯМЗ, продолжая реализацию преступных намерений, действуя совместно и согласованно с соучастниками, используя для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, связался с Лицом №14., использующим для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, в ходе состоявшейся беседы согласовал время совершения действий по извлечению похищаемых изделий ЯМЗ из оборудованного Лицом №8. в ящике помещения бывшей столовой цеха деталей двигателя ЯМЗ «тайника», обозначив в качестве такового утро ДД.ММ.ГГГГ. 

Далее Лицо №13., в период времени с 08 часов 06 минут по 08 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свою роль при совершении преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, соблюдая меры конспирации, извлек из «тайника», оборудованного Лицом №8. в ящике помещения бывшей столовой цеха деталей двигателя ЯМЗ, приготовленные к хищению изделия производства ЯМЗ – пять шестерней модификации №, три муфты модификации №, один синхронизатор модификации №, один синхронизатор модификации №, и перенес их в заранее обусловленное место – пролет цеха деталей двигателя ЯМЗ, обеспечив тем самым Лицу №14 беспрепятственный доступ к похищаемому имуществу в вышеуказанном объеме и укрыв от последнего информацию о «тайнике», оборудованном Лицом №8.

Далее, Лицо №14., ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 02 минут по 10 часов 29 минут, находясь на территории ЯМЗ, реализуя преступный умысел, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную им организатором роль в совершении преступления, имея в распоряжении служебный автомобиль УАЗ 29891 государственный регистрационный знак № и возможность легального въезда на нем на территорию ЯМЗ, подъехал к ранее обусловленному месту – пролету цеха деталей двигателя ЯМЗ, где по прибытии, действуя тайно, в отсутствие третьих лиц, извлек похищаемые пять шестерней модификации №, три муфты модификации №, один синхронизатор модификации №, один синхронизатор модификации № и поместил их в указанный автомобиль, заведомо зная об отсутствии правовых оснований вывоза вышеперечисленных товарно-материальных ценностей. Продолжая преступные действия, Лицо №14, осознавая противоправный характер своих действий, и в обеспечение общего преступного умысла, действуя в составе организованной преступной группы, передвигаясь по территории ЯМЗ на служебном автомобиле УАЗ 29891 государственный регистрационный знак №, около 17 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, подъехал к цеху деталей трансмиссии ЯМЗ, где стал ожидать заранее обусловленной встречи с соучастником. В свою очередь, Лицо №15., получив предварительно, неустановленным в ходе следствия способом, от Лица №14. информацию о времени и месте встречи, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, передвигаясь по территории ЯМЗ на служебном автомобиле ФИАТ ДУКАТО государственный регистрационный знак №, в указанное время, приехал на встречу с Лицо №14. В ходе состоявшейся личной встречи соучастники извлекли похищаемые пять шестерней модификации №, три муфты модификации №, один синхронизатор модификации №, один синхронизатор модификации № из автомашины УАЗ 29891 государственный регистрационный знак № и поместили их в автомобиль ФИАТ ДУКАТО государственный регистрационный знак №, заведомо зная об отсутствии правовых оснований вывоза вышеперечисленных товарно-материальных ценностей. После этого, Лицо №., осознавая противоправный характер совместных действий, управляя вышеуказанным служебным автомобилем, пользуясь тем, что имеет свободный доступ на предприятие и с его территории, а так же заведомо зная о том, что на центральном контрольно-пропускном пункте ЯМЗ несет службу соучастник Лицо №., около 21 часа 29 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил вывоз пяти шестерней модификации №, трех муфт модификации №, одного синхронизатора модификации №, одного синхронизатора модификации № за территорию предприятия, сокрыв их от сотрудников контролирующих и охранных служб. 

После чего, Лицо №15., управляя служебным автомобилем ФИАТ ДУКАТО государственный регистрационный знак №, действуя по указанию Лица №., полученному неустановленным в ходе следствия способом и во исполнение совместного преступного плана с другими соучастниками, в период времени с 21 часа 29 минут по 22 часа 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ, в целях обеспечения временного хранения похищенного имущества, проследовал в личный гараж № гаражного блока № ГК «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, где выгрузил похищенные пять шестерней модификации №, три муфты модификации №, один синхронизатор модификации №, один синхронизатор модификации №, а сам вернулся на территорию ЯМЗ. 

Далее Лицо №, в период времени с 08 часов 22 минут по 15 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свою роль при совершении преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, управляя личным автомобилем ВАЗ 21150 государственный регистрационный знак 

<

***>, проследовал в гараж № гаражного блока № ГК «ВИХРЬ» 

<

адрес>, где получил от Лица №15 похищенные пять шестерней модификации №, три муфты модификации №, один синхронизатор модификации №, один синхронизатор модификации № и переместил их в указанный автомобиль в целях последующей транспортировки к месту сбыта. После этого, Лицо №14., продолжая реализацию преступных намерений, в указанный период времени, проследовал к заводоуправлению ЯМЗ, где забрал Лицо №13 и совместно с последним проехал к дому 44 по 

<

адрес>, где они совместно перенесли похищенное из автомашины ВАЗ 21150 государственный регистрационный знак № в 

<

адрес> для временного хранения до момента сбыта. 

После этого, Лицо №13., продолжая реализацию ранее разработанного плана, в период времени с 15 часов 52 минут по 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, связался с Лицом №8, использующим для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером №, в ходе состоявшихся бесед согласовал время и место встречи для передачи похищенного имущества в целях организации его последующей реализации, определив в качестве такового порт правосторонней переправы через Волгу 

<

адрес>. После чего, Лицо №13., продолжая реализацию ранее разработанного плана извлек похищенные изделия ЯМЗ из 

<

адрес> и на пароме переправил на правый берег Волги, где в заранее обусловленном месте встретился с Лицом №8 и передал последнему пять шестерней модификации №, три муфты модификации №, один синхронизатор модификации №, один синхронизатор модификации № для организации последующего сбыта.

Таким образом, Лицо №1., ФИО2, Лицо №7., Лицо №8., Лицо №13., Лицо №14, Лицо №15, действуя в составе организованной преступной группы, тайно похитили с территории ПАО «Автодизель» (ЯМЗ), расположенной по адресу: 

<

адрес>, пять шестерней модификации №, стоимостью 954 рубля 40 копеек, общей стоимостью 4 772 рубля, три муфты модификации №, стоимостью 676 рублей 90 копеек каждая, общей стоимостью 2 030 рублей 70 копеек, один синхронизатор модификации №, стоимостью 5 490 рублей 17 копеек, один синхронизатор модификации №, стоимостью 5 475 рублей 65 копеек, а всего продукции ПАО «Автодизель» (ЯМЗ) на общую сумму 17 768 рублей 52 копейки, причинив тем самым ПАО «Автодизель» (ЯМЗ) ущерб на указанную сумму. 

Как следует из материалов дела и текста представления об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу, после соглашения о досудебном сотрудничестве, обвиняемый ФИО2 своими действиями и показаниями помог органам предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступлений связанных с хищением имущества ПАО « Автодизель » (ЯМЗ) совершенный организованной группой. 

Характер содействия обвиняемого ФИО2. следствию в раскрытии и расследовании преступления выразился в том, что он дал подробные показания об обстоятельствах совершения инкриминируемых преступлений им самим, а так же изобличил Лицо № 1, Лицо № 2, Лицо № 3, в неоднократном совершении хищений в составе организованной преступной группы, в результате чего действия Лица № 1 квалифицированны по признакам составов 15 эпизодов преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, Лица № 2, по признакам составов 2 эпизодов преступлений, предусмотренных п. « а »ч. 4 ст. 158 УК РФ, Лица № 3, по признакам составов 2 эпизодов преступлений, предусмотренных п. « а »ч. 4 ст. 158 УК РФ

Кроме того, ФИО2 оказывал содействие следствию при установлении обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, а именно: сообщил следствию роль и степень участия в совершении преступлений Лица № 1, Лица № 2, Лица № 3, а так же ранее не известные следствию обстоятельства совершения указанными лицами 2 эпизодов преступлений. Свои показания ФИО2 подтвердил в ходе неоднократных дополнительных допросов и в ходе проверки показаний на месте. Благодаря показаниям ФИО2 следствием установлены все обстоятельства совершения Лицом № 1, Лицом № 2, Лицом № 3 инкриминируемых им преступлений. 

В результате сотрудничества со стороной обвинения ФИО2. и его близкие родственники и близкие лица угрозам личной безопасности не подвергались. 

Обвиняемый ФИО2, с момента заключения досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдал все условия, выполнил и продолжает выполнять обязательства, предусмотренные данным соглашением.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого ФИО2 органам предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании соучастников по данному уголовному делу. 

Подсудимый ФИО2 и защитник в судебном заседании также пояснили, что досудебное соглашение о сотрудничестве со стороны подсудимого было заключено добровольно и при участии защитника. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 еще раз выразил свое желание о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, поскольку полностью согласен с предъявленным ему обвинением по всем эпизодам преступной деятельности, и виновным себя признал полностью по каждому из них, при этом сущность и особенности особого порядка рассмотрения дела предусмотренные главой 40.1 УПК РФ ему разъяснены и понятны, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе и пределы обжалования такого приговора, он осознает.

Возражений по поводу проведения судебного заседания в особом порядке, при заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, со стороны государственного обвинителя, не оспаривавшего фактические обстоятельства общественно - опасных действий и квалификацию в предъявленном обвинении по вышеуказанным составам, а также защитника не поступило. 

Представитель потерпевшего ФИО4 также не возражал против применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии с главой 40.1 УПК РФ в отношении ФИО2, сообщив суду, что подсудимый возместил со своей стороны причиненный его действиями материальный ущерб Обществу, каких – либо претензий материального характера, Общество к нему не имеет, просил при назначении наказания проявить снисхождение и назначить наказание условно с испытательным сроком. 

Судом в полной мере были исследованы характер и содействие подсудимого ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, в том числе при даче показаний в качестве подозреваемого ( то № л.д. 1-4, 9-13), в качестве обвиняемого ( том № л.д. 36-44, Том № л.д. 65-73, Том № л.д. 132-150), значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования вышеуказанных преступлений, степень угрозы личной безопасности, которой подвергался подсудимый в результате сотрудничества со стороной обвинения, его близкие родственники, родственники и близкие лица. 

Виновность ФИО2 в инкриминируемом ему деянии помимо признания подсудимым вины в полном объеме подтверждается материалами уголовного дела, которые им не оспариваются. Суд пришел к выводу об обоснованности обвинения, с которым согласился подсудимый, так как оно подтверждается собранными по делу в соответствии с уголовно - процессуальным законом доказательствами. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с подсудимым соблюдены. 

При установленной вине суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по эпизоду хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ПАО «Автодизель» (ЯМЗ ) где общая сумма ущерба составила 5 277 рублей 68 копеек по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ как кража, то есть как тайное хищение чужого имущества, совершенное организованной группой; 2) по эпизоду хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ПАО «Автодизель» (ЯМЗ ) где общая сумма ущерба составила 1 879 рублей 71 копейка по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ как кража, то есть как тайное хищение чужого имущества, совершенное организованной группой; 3) по эпизоду хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ПАО «Автодизель» (ЯМЗ ) где общая сумма ущерба составила 1 802 рубля 70 копеек по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ как кража, то есть как тайное хищение чужого имущества, совершенное организованной группой; 4) по эпизоду хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ПАО «Автодизель» (ЯМЗ ) где общая сумма ущерба составила 2 636 рублей 06 копеек по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ как кража, то есть как тайное хищение чужого имущества, совершенное организованной группой; 5) по эпизоду хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ПАО «Автодизель» (ЯМЗ ) где общая сумма ущерба составила 5 514 рублей 92 копейки по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ как кража, то есть как тайное хищение чужого имущества, совершенное организованной группой; 6) по эпизоду хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ПАО «Автодизель» (ЯМЗ ) где общая сумма ущерба составила 25 518 рублей 48 копеек по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ как кража, то есть как тайное хищение чужого имущества, совершенное организованной группой; 7) по эпизоду хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ПАО «Автодизель» (ЯМЗ ) где общая сумма ущерба составила 47 780 рублей по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ как кража, то есть как тайное хищение чужого имущества, совершенное организованной группой; 8) по эпизоду хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ПАО «Автодизель» (ЯМЗ ) где общая сумма ущерба составила 24 231 рубль 71 копейка по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ как кража, то есть как тайное хищение чужого имущества, совершенное организованной группой; 9) по эпизоду хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ПАО «Автодизель» (ЯМЗ ) где общая сумма ущерба составила 25 192 рубля 42 копейки по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ как кража, то есть как тайное хищение чужого имущества, совершенное организованной группой; 10) по эпизоду хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ПАО «Автодизель» (ЯМЗ ) где общая сумма ущерба составила 19 632 рубля 37 копеек по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ как кража, то есть как тайное хищение чужого имущества, совершенное организованной группой; 11) по эпизоду хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ПАО «Автодизель» (ЯМЗ ) где общая сумма ущерба составила 42 513 рублей 82 копейки по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ как кража, то есть как тайное хищение чужого имущества, совершенное организованной группой; 12) по эпизоду хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ПАО «Автодизель» (ЯМЗ ) где общая сумма ущерба составила 17 768 рублей 52 копейки по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ как кража, то есть как тайное хищение чужого имущества, совершенное организованной группой. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО2 совершил 12 эпизодов преступлений против собственности, относящихся к категории тяжких. Ранее не судим, к административной ответственности не привлекался. ( том № л.д. 173-174 ). На учетах в медицинских учреждениях 

<

адрес> не состоит ( том № л.д. 164-167), по месту регистрации должностным лицом – ст. УУП ОМВД России по Ленинскому городскому району характеризуется удовлетворительно, указывается, что спиртными напитками не злоупотребляет, к уголовной ответственности не привлекался, административных правонарушений не имеет, общественный порядок не нарушает, жалоб и заявлений от жильцов дома не поступало ( том № л.д. 169), согласно справки, из отдела кадров 

<

данные изъяты>», ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал 

<

данные изъяты>, нарушений трудовой дисциплины не имеет. (том № л.д. 171), с места работы 

<

данные изъяты>» начальником цеха характеризуется как добросовестный, исполнительный сотрудник, нарушений трудовой и производственной дисциплины не имеет ( том № л.д. 172), согласно характеристике, подписанной жильцами дома, ФИО2 по указанному адресу на постоянной основе проживает с 2006 года, работает, состоит в законном браке, отношения в семье спокойные, скандалов и шумных ссор замечено не было, с соседями вежлив, доброжелателен, общественный порядок не нарушает, выглядит опрятно, алкоголем не злоупотребляет, в сомнительных компаниях замечен не был, принимает участие в общественной жизни. (том № л.д. 283), имеется благодарственное письмо от 

<

данные изъяты> за проявленный профессионализм, трудовое мастерство проявленное за время работы на вышеуказанном предприятии. ( том № л.д. 284 ). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ является самостоятельное добровольное досудебное соглашение о сотрудничестве, что подтверждается письменными материалами уголовного дела в томе № 10 л.д. 18 - 29, и подтверждённое подсудимым в судебном разбирательстве в присутствии защитника, активное способствование раскрытию и расследованию вышеуказанного преступления совершенное им в указанные периоды времени и о своей роли в них, а также дача подробных показаний изобличающих не только себя, но и других соучастников преступлений, по настоящему делу, данные им неоднократно в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитников, тем самым существенно облегчил сотрудникам правоохранительных органов реализацию процедуры уголовного преследования лиц причастных к хищениям товарно – материальных ценностей ПАО «Автодизель» (ЯМЗ) », при этом данные показания со стороны подсудимого носили добровольный характер без какого либо принуждения со стороны сотрудников правоохранительных органов, не являлись самооговором, данные показания подтвердил и в ходе проверки показаний на месте с его участием в присутствии защитника в ходе предварительного расследования, добровольное возмещение материального вреда причиненного его преступными действиями ПАО « Автодизель » ( ЯМЗ) в размере 11 500 рублей, что подтверждается соответствующими материалами уголовного дела ( том № 49 л.д. 192, 195 ), а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ состояние здоровья подсудимого озвученное им в судебном заседании, полное согласие с предъявленным обвинением по всем инкриминируемым деяниям, раскаяние в содеянном, пожилой возраст родителей подсудимого которым он оказывает материальную или иную помощь. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, у подсудимого ФИО2 не установлено, а потому ему при значении наказания суд полагает возможным применить правила предусмотренные ч.2 ст.62 УК РФ. Согласно ч. 4 ст. 62 УК РФ, в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания в виде лишения свободы, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ и положения которого суд применяет по всем инкриминируемым деяниям, предусмотренным п. « а » ч.4 ст.158 УК РФ. 

С учетом всех обстоятельств дела и данных о личности подсудимого ФИО2 не смотря количество эпизодов, суд приходит к выводу, что последнему при назначении наказания, возможно, применить правила ст.73 УК РФ. При принятии такого решения суд учитывает, что подсудимый ФИО2 совершил 12 корыстных тяжких преступлений, на момент совершения вышеуказанных общественно – опасных деяний ФИО2 судим не был, к иной какой – либо предусмотренный законом ответственности не привлекался, подсудимый в целом положительно характеризуется по материалам уголовного дела, трудоустроен, занят общественно – полезным трудом, совокупность обстоятельств смягчающих наказание перечисленных в описательной части приговора, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а потому дает подсудимому ФИО2 шанс встать на путь исправления и стать законопослушным членом общества с возложением определенных обязанностей, исполнение которых будет способствовать достижению целей наказания, и применяет при назначении наказания правила ст.73 УК РФ. Поэтому с учетом вышеизложенных обстоятельств, суд считает, что условная мера наказания, в отношении подсудимого ФИО2 будет больше соответствовать принципу справедливости и целям наказания. Назначая наказание в виде лишения свободы условно с испытательным сроком, суд в полной мере, учитывает характер, общественную опасность, тяжесть совершенных подсудимым ФИО2 деяний и личность подсудимого исследованного с достаточной полнотой в судебном заседании. 

Кроме того суд с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, а также мотива, цели совершения деяний, характера и размера наступивших последствий для ПАО « Автодизель » ( ЯМЗ), не находит достаточных оснований для назначения подсудимому ФИО2 более мягкого вида наказания и для изменения категории преступления на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ. Имеющиеся по делу установленные аспекты личности подсудимого положительного содержания, его возраст, поведение во время и после совершения общественно – опасных деяний, совокупность обстоятельств смягчающих наказания и иные конкретные обстоятельства дела, форма вины, мотивы и способ совершения преступлений, по мнению суда не являются исключительными, значительно снижающими степень общественной опасности деяния и виновности лица, а потому при назначении наказания суд не находит оснований для применения положений предусмотренных ст.64 УК РФ, а все смягчающие наказания обстоятельства, перечисленные в описательно – мотивировочной части приговора учтены судом в полной мере при назначении наказания в рамках санкции предусмотренного ч.4 ст.158 УК РФ. Учитывая семейное и имущественное положение подсудимого ФИО2, суд не находит оснований для применения к нему дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Причин для прекращения уголовного преследования в отношении подсудимого по иным основаниям предусмотренных ст.24 УПК РФ, ст. ст.75 – 76, 76.2 УК РФ суд не усматривает. Исковых требований по уголовному делу нет. При назначении наказания и определении окончательно срока наказания в отношении подсудимого ФИО2 суд руководствуется положениями, предусмотренными ч.3 ст.69 УК РФ и применят принцип частичного сложения назначенных наказаний. 

Руководствуясь ст.ст. 307 – 309, ст. 317.7 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 ФИО42, виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. « а » ч.4 ст.158 УК РФ ( по эпизоду хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ПАО «Автодизель» (ЯМЗ ) где общая сумма ущерба составила 5 277 рублей 68 копеек), по п. « а » ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ПАО «Автодизель» (ЯМЗ ) где общая сумма ущерба составила 1 879 рублей 71 копейка), по п. « а » ч.4 ст.158 УК РФ ( по эпизоду хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ПАО «Автодизель» (ЯМЗ ) где общая сумма ущерба составила 1 802 рубля 70 копеек), по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ПАО «Автодизель» (ЯМЗ ) где общая сумма ущерба составила 2 636 рублей 06 копеек), по п. « а » ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ПАО «Автодизель» (ЯМЗ ) где общая сумма ущерба составила 5 514 рублей 92 копейки), по п. « а » ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ПАО «Автодизель» (ЯМЗ ) где общая сумма ущерба составила 25 518 рублей 48 копеек ), по п. « а » ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ПАО «Автодизель» (ЯМЗ ) где общая сумма ущерба составила 47 780 рублей), по п. « а » ч.4 ст.158 УК РФ ( по эпизоду хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ПАО «Автодизель» (ЯМЗ ) где общая сумма ущерба составила 24 231 рубль 71 копейка ), по п. « а » ч.4 ст.158 УК РФ ( по эпизоду хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ПАО «Автодизель» (ЯМЗ ) где общая сумма ущерба составила 25 192 рубля 42 копейки ), по п. « а » ч.4 ст.158 УК РФ ( по эпизоду хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ПАО «Автодизель» (ЯМЗ ) где общая сумма ущерба составила 19 632 рубля 37 копеек ), по п. « а » ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ПАО «Автодизель» (ЯМЗ ) где общая сумма ущерба составила 42 513 рублей 82 копейки), по п. « а » ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ПАО «Автодизель» (ЯМЗ ) где общая сумма ущерба составила 17 768 рублей 52 копейки ) и по которым назначить ему наказание: 

- по п. « а » ч.4 ст.158 УК РФ ( по эпизоду хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ПАО «Автодизель» (ЯМЗ ) где общая сумма ущерба составила 5 277 рублей 68 копеек) в виде 2 лет 10 месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы. 

- по п. « а » ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ПАО «Автодизель» (ЯМЗ ) где общая сумма ущерба составила 1 879 рублей 71 копейка) в виде 2 лет 10 месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы. 

- по п. « а » ч.4 ст.158 УК РФ ( по эпизоду хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ПАО «Автодизель» (ЯМЗ ) где общая сумма ущерба составила 1 802 рубля 70 копеек) в виде 2 лет 10 месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы. 

- по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ПАО «Автодизель» (ЯМЗ ) где общая сумма ущерба составила 2 636 рублей 06 копеек) в виде 2 лет 10 месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы. 

- по п. « а » ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ПАО «Автодизель» (ЯМЗ ) где общая сумма ущерба составила 5 514 рублей 92 копейки) в виде 2 лет 10 месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы. 

- по п. « а » ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ПАО «Автодизель» (ЯМЗ ) где общая сумма ущерба составила 25 518 рублей 48 копеек ) в виде 2 лет 10 месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы. 

- по п. « а » ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ПАО «Автодизель» (ЯМЗ ) где общая сумма ущерба составила 47 780 рублей) в виде 2 лет 10 месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы. 

- по п. « а » ч.4 ст.158 УК РФ ( по эпизоду хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ПАО «Автодизель» (ЯМЗ ) где общая сумма ущерба составила 24 231 рубль 71 копейка ) в виде 2 лет 10 месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы. 

- по п. « а » ч.4 ст.158 УК РФ ( по эпизоду хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ПАО «Автодизель» (ЯМЗ ) где общая сумма ущерба составила 25 192 рубля 42 копейки ) в виде 2 лет 10 месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы. 

- по п. « а » ч.4 ст.158 УК РФ ( по эпизоду хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ПАО «Автодизель» (ЯМЗ ) где общая сумма ущерба составила 19 632 рубля 37 копеек ) в виде 2 лет 10 месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы. 

- по п. « а » ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ПАО «Автодизель» (ЯМЗ ) где общая сумма ущерба составила 42 513 рублей 82 копейки) в виде 2 лет 10 месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы. 

- по п. « а » ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ПАО «Автодизель» (ЯМЗ ) где общая сумма ущерба составила 17 768 рублей 52 копейки ) в виде 2 лет 10 месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО2 ФИО43 к отбытию наказание в виде 4 ( четырех ) лет лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 ФИО44 наказание в виде 4 ( четырех ) лет лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы считать условным с испытательным сроком 4 года. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ на ФИО2 ФИО45 возложить следующие обязанности: в период испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства, в дни и время, установленные данным органом; не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; не совершать административных правонарушений. 

Контроль за поведением условно – осужденного ФИО2 ФИО46 возложить на специализированный государственный орган. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 ФИО47 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней, до вступления приговора в законную силу. 

Осужденный ФИО2 ФИО48 по данному уголовному делу был задержан в порядке ст.91,92 УПК РФ и находился под стражей в период предварительного следствия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Вещественные доказательства: 

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Ярославского областного суда через Дзержинский районный суд г. Ярославля в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Для участия в заседании суда апелляционной инстанции, осужденный должен указать о своем желании в апелляционной жалобе, а если дело подлежит рассмотрению по представлению прокурора, или жалобе другого лица, в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление, в течение 10 суток со дня вручения копии приговора либо копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения. Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в Дзержинский районный суд г. Ярославля в срок, установленный для подачи апелляционной жалобы либо возражений на представление или жалобы других лиц. 

Судья Д.Е. Насекин